
SUDERINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarijos 2021 m. kovo 15 d.  

raštu Nr. S-765   

PATVIRTINTA  

Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2021 m. kovo 29 d.                         

įsakymu Nr. D1-177 
                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO  

VALDYMO SRIČIŲ 

2021–2023 METŲ STRATEGINIS VEIKLOS PLANAS 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija,  

09.900.0009  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

Vilnius 

 

 

 



 

2 

 

I SKYRIUS 
 

MISIJA 

 

Kuriame darnų ryšį tarp gamtos ir žmogaus. 

 

VIZIJA 

 

Tvari aplinka mums ir ateities kartoms. 

 

VERTYBĖS 
 

Aplinkos ministerija savo darbe visų pirma vadovaujasi pamatine vertybe – MEILE 

GAMTAI. Gamta politikoje neturi balso, todėl mes siekiame būti gamtos atstovais. Kasdieniame 

darbe ir gyvenime stengiamės tapti pavyzdžiu kitiems: tausojame išteklius, saugome gamtą, 

kuriame ir palaikome visuomenines aplinkosaugines iniciatyvas ir svarbiausia - niekuomet 

nepamirštame Aplinkos ministerijos misijos esmės. 

Tai pasiekti padeda šių vertybių puoselėjimas: 

 

PROFESIONALUMAS (vertiname ekspertines žinias ir efektyviai jas taikome; dalijamės 

patirtimi, vadovaujamės gerosiomis praktikomis ir nuolat tobulėjame; priimame atsakingus ir 

nešališkus sprendimus; lyderiaujame gindami aplinkos interesus); 

 

BENDRADARBIAVIMAS (dirbame komandoje ir kartu siekiame aplinkai palankiausio 

rezultato; vykdome efektyvią vidinę ir išorinę komunikaciją; skatiname suinteresuotų šalių 

įsitraukimą ir diskusijas) 

 

NUOSEKLUMAS (vykdome kryptingą ir ambicingą aplinkos politiką; siekiame ilgalaikių 

strateginių tikslų; užtikriname tęstinumą nepriklausomai nuo politinių pokyčių; palaikome nuolatinį 

informacijos ir patirties perdavimą); 

 

SKAIDRUMAS (nešališkai giname ir deriname gamtos ir visuomenės interesus; sąžiningu 

darbu kuriame vidinį ir išorinį tarpusavio pasitikėjimą; aktyviai viešiname informaciją apie savo 

veiklą ir pasiektus rezultatus); 

 

KŪRYBIŠKUMAS (skatiname, diegiame ir palaikome naujas idėjas; taikome inovatyvius ir 

„žalius“ darbo metodus; nebijome kurti ir mokomės iš savo klaidų).  
 

II SKYRIUS 

VEIKLOS PRIORITETAI  
 

I.  Siekdami spartinti perėjimą prie žiedinės ir neutralaus poveikio klimatui 

ekonomikos, nuosekliai integruosime klimato ir žiedinės ekonomikos prioritetus į susijusių sektorių 

plėtros programas ir politikos priemones. Peržiūrėsime viešųjų investicijų ir mokestinės politikos 

prioritetus, siekdami pasiųsti aiškų signalą rinkoms investuoti žaliojo kurso kryptimi:  

- atnaujinsime ilgalaikę Klimato kaitos valdymo politikos strategiją, parengdami 

Nacionalinę klimato kaitos valdymo darbotvarkę iki 2050 m. ir pateiksime ją tvirtinti LR Seimui 

(2021 m.); 

- parengsime atnaujinto Nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų plano 

projektą. Siekiant, kad bendras pastangas dėtų visi ekonomikos sektoriai ir visuomenė, vykdysime 



 

3 

 

įtraukų ir visiems socialiniams partneriams, verslo ir mokslo bendruomenėmis bei pilietinei 

visuomenei prieinamą atnaujinimo procesą per sektorines dekarbonizacijos darbo grupes (2022 m.); 

- sieksime, kad skirstant ES fondų ir kitas viešas lėšas prioritetas finansavimui būtų 

teikiamas politikos priemonėms, turinčioms didžiausią šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo 

mažinimo efektą, tenkantį vienam investuotam eurui (2021–2023 m.); 

-  panaikinsime visas mokesčių lengvatas naudojamam iškastiniam kurui. Teisiškai 

įtvirtinsime būtinus terminus, iki kada atskiruose sektoriuose bus atsisakyta iškastinio kuro. 

Sieksime padidinti mokestį už sąvartyne šalinamas atliekas, kad žemiausią prioritetą turintis atliekų 

tvarkymo būdas – šalinimas sąvartyne, būtų brangiausia alternatyva, o prioritetas būtų teikiamas 

atliekų perdirbimui. Sektorinę mokesčių politiką perorientuosime į aplinkosauginius tikslus ir 

užtikrinsime „teršėjas moka“ principo taikymą, siekdami atspindėti tikrąją gamtos išteklių kainą 

(2021–2023 m.); 

- įgalinsime aplinkosaugos duomenimis grįstus sprendimus – sukursime politikos 

poveikio vertinimo sistemą pagal išmetamus ŠESD kiekius ir kitus pamatuojamus aplinkosaugos 

rodiklius, parengsime jai įgyvendinti būtinus teisės aktus (2022 m.);  

- skatinsime atliekų prevenciją, tvarių ir aplinkai draugiškų gaminių kūrimą ir naudojimą 

– inicijuosime reikalavimo atsisakyti tam tikrų vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo 

įtvirtinimą (2021 m. II ketv.), naudodami Atliekų tvarkymo programos ir ES fondų lėšas 

sudarysime tinkamas sąlygas inovacijų ir novatoriškų sprendimų paieškai ir diegimui finansuoti 

(2022 m.), sudarysime susitarimus su verslu dėl atliekų prevencijos, įskaitant vienkartinių 

plastikinių gaminių naudojimo mažinimą, ir antrinių žaliavų naudojimo (2021 m.); 

- išplėsime ir vykdysime finansavimo priemones nesutvarkytų „istorinių“ asbesto ir 

padangų atliekų kiekiui mažinti (2021–2023 m.); 

- nustatysime nacionalinius atliekų nebelaikymo atliekomis kriterijus toms atliekoms, 

kurių antrinio naudojimo potencialas tinkamai neišnaudotas (pvz., padangų, statybinių atliekų) 

(2021 m.); 

- stiprinsime gamintojų atsakomybę, prioritetą skirdami pakuočių atliekoms – atliksime 

pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo sistemą reglamentuojančių teisės aktų peržiūrą, siekdami 

spręsti savivaldybių komunalinių atliekų tvarkymo sistemose tvarkomų pakuočių atliekų 

finansavimo problemas, išplėsime gamintojo atsakomybės principo taikymą naujiems gaminių 

srautams (2021–2024 m.). 

 

II. Siekdami, kad Lietuvos urbanizuotos teritorijos taptų tvarios, imsimės inovatyvių 

pokyčių planuojant miestų ir miestelių teritorijas, architektūrą, komunalinį ūkį, vystant modernią 

statybą, mažinant aplinkos taršą ir gerinant jos kokybę: 

- užtikrinsime LR teritorijos bendrojo plano sprendinių įgyvendinimą – patvirtinsime 

sprendinių įgyvendinimo programą ir užtikrinsime sprendinių integravimą į nacionalines plėtros 

programas ir veiksmų planus (2021 m.); 

- skatinsime visų paskirčių pastatų energinio efektyvumo didinimo projektų įgyvendinimą, 

didinsime jų renovacijos apimtis (nuo 550 renovuotų daugiabučių namų 2021 m. iki 900 – 2023 

m.); 

- tobulinsime aplinkos oro taršos ir kokybės vertinimo sistemą – stiprinsime valstybinį 

aplinkos monitoringą aplinkos oro stebėjimo srityje ir savivaldybių oro kokybės monitoringą 

(2021–2023 m.); 
- pasiūlysime inovatyvius būdus tvariam judumui skatinti – įgyvendinsime pilotinį edukacinį 

projektą transporto priemonių išmetamų teršalų nuotolinio matavimo kelyje įrangos praktiniam 

taikymui, siekiant priimti sprendimus dėl transporto priemonių išmetamų teršalų nuolatinio 

nuotolinės stebėsenos sistemos taikymo (2021 m.); 

- didinsime verslo (įskaitant žemės ūkio subjektus) ir namų ūkių gebėjimus diegti aplinkai 

draugiškas technologijas – numatysime finansines paskatas diegti aplinkos oro taršos valymo 



 

4 

 

įrenginius, mažiau taršias technologijas, taikyti kitas oro taršos mažinimo priemones, atsižvelgiant į 

teritorijos urbanizacijos lygį (2021–2023 m.); 

- siekdami sudaryti lygias galimybes gauti kokybiškas ir prieinamas viešąsias geriamojo 

vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas visų regionų gyventojams, sudarysime sąlygas 

vandentvarkos sektoriaus pertvarkai (vandentvarkos įmonių stambinimui), skatinsime nuotekų 

tinklų plėtrą aglomeracijose, gyventojų prisijungimą prie esamų nuotekų tinklų, individualių 

nuotekų tvarkymo sistemų stebėseną (2021–2023 m.). 

 

III. Siekdami užtikrinti gamtos išteklių apsaugą ir tvarų naudojimą:  

- valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės funkcijas, vykdydami miškų ir saugomų 

teritorijų kontrolės sistemų peržiūrą, konsoliduosime vienoje įstaigoje – Aplinkos apsaugos 

departamente, užtikrindami tinkamą pareigūnų materialinį aprūpinimą ir motyvaciją (iki 2021 m. III 

ketv.); 

- suplanuosime ir taikysime gamtinio kapitalo apsaugos ir tvaraus naudojimo politikai 

efektyviai įgyvendinti būtinas institucinio stiprinimo priemones – peržiūrėsime Aplinkos 

ministerijos ir jos pavaldžių institucijų, prisidedančių prie gamtinio kapitalo apsaugos ir tvaraus 

naudojimo politikos įgyvendinimo, funkcijas ir parengsime sprendimus dėl reikalingos institucinės 

pertvarkos ir būtinų išteklių paskyrimo, ypatingą dėmesį skirdami saugomų teritorijų srities 

institucijų tinklui (iki 2022 m. I ketv.); 

- didinsime poveikio aplinkai vertinimo ir taršos prevencijos sistemų efektyvumą 

užtikrinant, kad priimami sprendimai poveikio aplinkai vertinimo ir taršos prevencijos srityse būtų 

kokybiški ir skaidrūs, o jų įgyvendinimas efektyvus. Į šiuos procesus labiau įtrauksime mokslo 

institucijas, visuomenines organizacijas, kitas suinteresuotas valstybės institucijas bei visuomenę; 

- peržiūrėsime nacionalinių saugomų teritorijų ir Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ 

teritorijų apsaugos priemones, kad vertingiausių gamtinių teritorijų apsauga būtų veiksminga; 

- siekiant labiau subalansuoti biologinės įvairovės apsaugą, medienos ir kitų miško išteklių 

naudojimą bioekonomikos kontekste, didesnį anglies kaupimą ir kitas visuomenei teikiamas miško 

naudas bei kartu užtikrinti stabilią ir kryptingą miškų politiką ateities miškų formavimui, 

parengsime nacionalinį susitarimą dėl miškų apsaugos ir naudojimo, kurio pagrindu būtų rengiamos 

ir įgyvendinamos teisinės, ekonominės ir institucinės miškų politikos priemonės (2021 m.); 

suplanuosime ir pradėsime įgyvendinti didelį anglies kiekį kaupiančių ekosistemų (šlapynių, 

daugiamečių pievų, ganyklų) atkūrimo veiksmus (2021–2022 m.); 

- atsižvelgdami į vandens telkinių būklės vertinimo rezultatus, atnaujinsime vandens 

telkinių apsaugos ir būklės gerinimo, potvynių rizikos valdymo priemones ir sudarysime sąlygas 

veiksmingam jų įgyvendinimui (2021 – 2023 m.); 
- siekdami efektyvesnio upių vientisumo atkūrimo projektų įgyvendinimo, sudarysime 

prioritetinių žuvų migracijos kliūčių sąrašą, užtikrinsime projektus įgyvendinančios grandies 

stiprinimą ir sukursime palankesnes teisines sąlygas upių vientisumui atkurti (2021–2023 m.). 

 

 IV. Siekdami, kad žaliojo kurso transformacijos partneriais taptų visuomenė, verslas ir 

viešasis sektorius: 

 - efektyviau įtrauksime visuomenę į aplinkos apsaugos procesus: peržiūrėsime neetatinių 

aplinkos apsaugos inspektorių reglamentavimą bei gerinsime jų veiklos organizavimą; 

- reikšmingai išplėsime žaliųjų pirkimų taikymo apimtis, siekdami, kad nuo 2023 m. žalieji 

pirkimai taptų dominuojančia viešųjų pirkimų rūšimi. Nuo 2023 m. įpareigosime valstybines 

įstaigas vartoti tik žaliąją elektros ir šilumos energiją, naudoti tik netaršų transportą, prekes, darbus 

ir paslaugas įsigyti tik žaliųjų pirkimų būdu;  

 - iš esmės pagerinsime visuomenės informuotumą apie aplinkos būklę ir ūkinės veiklos 

poveikį šalies ir vietiniu lygmeniu, didinsime galimybes ir skatinsime visuomenės įsitraukimą į 

poveikio aplinkai vertinimo ir kitus ūkinės veiklos planavimo ir priežiūros procesus; 



 

5 

 

 - sieksime atviros, skaitmeninės, patikimų duomenų sprendimams priimti Aplinkos 

ministerijos, parengsime ir pradėsime įgyvendinti Aplinkos ministerijos procesų, paslaugų 

skaitmenizavimo ir duomenų atvėrimo projektus (2021–2023 m.). 

 

III SKYRIUS 

STRATEGINIAI TIKSLAI IR PROGRAMOS 
 

Aplinkos ministerija įgyvendina keturis strateginius tikslus, kurie suformuoti atsižvelgus į 

aplinkos ministro valdymo sritis, sudarantys galimybę siekti įgyvendinti suplanuotas veiklos 

prioritetų nuostatas. Pagal strateginius tikslus išdėstytos ir 2021–2023 metais bus įgyvendinamos 8 

strateginio veiklos plano programos.  

 

1 grafikas. 2021–2023 metų planuojami strateginiai tikslai ir jiems įgyvendinti numatomos 

programos  

 

Užtikrinti tinkamą aplinkos kokybę 

Lietuvos gyventojams, išsaugoti 

biologinę įvairovę ir kraštovaizdžio 

savitumą 

 

Aplinkos apsaugos kontrolė ir būklės 

vertinimas, hidrometeorologiniai stebėjimai 

bei prognozės (01-30) 

Aplinkos taršos mažinimas ir prevencija  

(01-31) 

Biologinės įvairovės apsauga, kraštovaizdžio 

sutvarkymas ir išsaugojimas (01-32) 

2 strateginis tikslas 

 

Užtikrinti racionalų gamtos išteklių 

naudojimą ir tolesnį jų gausinimą 

 

Gamtos išteklių ir paveldo vertybių apsauga 

(02-33) 

Bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo 

programa (02-39) 

Lietuvos pasiekimų pristatymas pasaulinėse 

parodose (02-41) 

Teritorijų planavimo, statybos ir būsto 

politikos įgyvendinimas (03-37) 

3 strateginis tikslas 

 

Užtikrinti darnaus vystymosi 

principus atitinkantį teritorijų 

planavimo, statybos ir būsto plėtros 

procesų, statinių naudojimo ir 

priežiūros valstybinį reguliavimą 

 

Didinti valdymo efektyvumą 
Bendrosios aplinkos politikos įgyvendinimo 

koordinavimas (04-38) 



 

6 

 

1 lentelė. 2021—2023-ųjų metų asignavimų pasiskirstymas pagal programas (tūkst. eurų) 

 

Eil. 

Nr. 
Programos kodas ir pavadinimas 

2021-ųjų metų 

asignavimai 

Numatomi 2022-ųjų metų  

asignavimai 

Numatomi 2023-ųjų metų  

asignavimai 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš viso 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti iš viso 

iš jų 

darbo 

užmok

esčiui 

iš viso 

iš jų 

darbo 

užmok

esčiui 

iš viso 

iš jų 

darbo 

užmok

esčiui 

1.  01-30 Aplinkos apsaugos kontrolė ir būklės vertinimas, 

hidrometeorologiniai stebėjimai bei prognozės  

43203,0 43173,0 13915,0 30,0 26579,0 26549,0 13197,0 30,0 16844,0 16814,0 13197,0 30,0 

2.  01-31 Aplinkos taršos mažinimas ir prevencija  169727,0 169117,0 3933,0 610,0 164468,0 164458,0 3721,0 10,0 123533,0 123523,0 3721,0 10,0 

3.  01-32 Biologinės įvairovės apsauga, kraštovaizdžio tvarkymas ir 
išsaugojimas  

32202,0 32145,0 7300,0 57,0 24149,0 24094,0 6656,0 55,0 13220,0 13176,0 6659,0 44,0 

4.  02-33 Gamtos išteklių ir paveldo vertybių apsauga  26294,0 23785,0 7149,0 2509,0 18470,0 18381,0 6199,0 89,0 15614,0 15520,0 6272,0 94,0 

5.  02-39 Bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo programa  18000,0 11795,0 3781,0 6205,0 12000,0 9596,0 4271,0 2404,0 12000,0 11333,0 4271,0 667,0 

6.  02-41 Lietuvos pasiekimų pristatymas pasaulinėse parodose  756,0 700,0 87,0 56,0 700,0 700,0 87,0 0,0 700,0 700,0 87,0 0,0 

7.  03-37 Teritorijų planavimo, statybos ir būsto politikos įgyvendinimo 
koordinavimas  

56545,0 56539,0 5537,0 6,0 53533,0 53527,0 4873,0 6,0 54361,0 54355,0 4873,0 6,0 

8.  04-38 Bendrosios aplinkos politikos įgyvendinimo koordinavimas  9670,0 9501,0 7453,0 169,0 9513,0 9478,0 7416,0 35,0 9622,0 9587,0 7416,0 35,0 

Iš viso 356397,0 346755,0 49155,0 9642,0 309412,0 306783,0 46420,0 2629,0 245894,0 245008,0 46496,0 886,0 

 

2 grafikas. 2021—2023 m. asignavimų pasiskirstymas pagal programas (tūkst. eurų) 

 

 

 

43 203 

169 727 

32 202 26 294 18 000 
756 

56 545 

9 670 26 579 

164 468 

24 149 18 470 12 000 
700 

53 533 

9 513 16 844 

123 533 

13 220 15 614 12 000 700 

54 361 

9 622 

01.30 01.31 01.32 02.33 02.39 02.41 03.37 04.38

2021–2023 m. asignavimų pasiskirstymas pagal programas, tūkst. eurų 

2021

2022

2023



 

7 

 

STRATEGINIS TIKSLAS  

„UŽTIKRINTI TINKAMĄ APLINKOS KOKYBĘ LIETUVOS 

GYVENTOJAMS, IŠSAUGOTI BIOLOGINĘ ĮVAIROVĘ IR 

KRAŠTOVAIZDŽIO SAVITUMĄ”  

KODAS (01) 
 

Šiuo strateginiu tikslu siekiama vykdyti aplinkos taršos vertinimą ir prognozavimą, 

hidrometeorologinės informacijos teikimą, aplinkos oro, paviršinių vandens telkinių, krantų 

dinamikos tyrimus ir tyrimų koordinavimą, planuoti ir įgyvendinti paviršinių vandens telkinių, ypač 

upių ekologinio vientisumo atkūrimo priemones, didelį anglies kiekį kaupiančių ekosistemų 

atkūrimo priemones, vykdyti aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės priežiūrą šalies mastu, 

saugomų gyvūnų tarpvalstybinių pervežimų kontrolę, aplinkos oro, vandens, dirvožemio ir kitų 

aplinkos komponentų užterštumo valstybinę laboratorinę kontrolę, aplinkosauginių pažeidimų 

prevenciją, stambių pramonės ir žemės ūkio įmonių keliamos taršos prevencijos užtikrinimą ir 

aplinkosauginį ženklinimą, tęsti saugomų rūšių, genetinių išteklių, natūralių buveinių ir 

kraštovaizdžio tyrimų, monitoringo, išsaugojimo ir atkūrimo darbus, ypatingą dėmesį skiriant 

kokybiškų duomenų apie gyvąją gamtą kaupimui, analizei, prognozei ir elektroninių paslaugų 

plėtrai, kiekybiškai ir kokybiškai plėtoti Europos ekologinį tinklą „Natura 2000“ šalinant ES 

gamtosauginės teisės įgyvendinimo trūkumus, konstatuotus Europos Komisijos, taip pat nustatyti 

šio tinklo teritorijų būtinas apsaugos priemones ir apsaugos tikslus, planuoti ir praktiškai 

įgyvendinti gamtos ir kultūros vertybių apsaugos būklės atkūrimo ar palaikymo priemones 

nacionalinėse saugomose teritorijose ir Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijose, 

vertinti ekosistemų būklę ir jų teikiamas paslaugas ir integruoti į sprendimų priėmimo procesus 

viešosios politikos sektoriuose, siekiant išsaugoti paslaugų balansą, skatinti, kad kuo daugiau 

atliekų būtų tvarkoma aukščiausiais atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetais, siekiant, kad 

antrinės žaliavos grįžtų į ekonomiką.   

Europos Komisijai pradėjus pažeidimo procedūrą prieš Lietuvą dėl įsipareigojimų pagal 

Direktyvos 91/271/EEB dėl miestų nuotekų valymo neįvykdymo, t. y. dėl nepakankamo gyventojų 

prijungimo prie centralizuotų nuotekų surinkimo sistemų, pagrindinis dėmesys ir prioritetas 

skiriamas būtent centralizuotos nuotekų tvarkymo paslaugos prieinamumo didinimui. 

Taip pat siekiama vykdyti tarptautinius įsipareigojimus (Jungtinių Tautų bendrosios klimato 

kaitos konvencija ir Paryžiaus susitarimas, Jungtinių Tautų Tolimųjų tarpvalstybinių oro teršalų 

pernašų konvencija ir jos Geteborgo protokolas) mažinant išmetamų į atmosferą šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų (ŠESD) kiekį bei į aplinkos orą išmetamų teršalų (sieros dioksido, azoto oksidų, 

kietųjų dalelių, nemetaninių lakiųjų organinių junginių, amoniako) kiekius.  

Strateginio tikslo pažanga bus matuojama žemiau esančiais efekto vertinimo kriterijais.   

 

3 grafikas. E-01-01. Gyventojų, aprūpinamų geriamojo vandens tiekimo paslaugomis, dalis, 

palyginti su visais gyventojais (procentai) 

 

 
 

Duomenų šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūros renkami duomenys. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas 87 88 88 88 88 88

Faktas 82 83

78
80
82
84
86
88
90



 

8 

 

4 grafikas. E-01-02. Gyventojų, aprūpinamų centralizuotai teikiamomis nuotekų tvarkymo 

paslaugomis, dalis, palyginti su visais gyventojais  (procentai) 

 

 
Duomenų šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūros renkami duomenys. 

 

5 grafikas. E-01-03. Paruoštų pakartotinai naudoti ir perdirbtų komunalinių atliekų dalis (procentai) 

 

 
Duomenų šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūros renkami duomenys. 

 

6 grafikas. E-01-04. Bendras metinis išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis CO2 ekv. 

 

 
Duomenų šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūros renkami duomenys. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas 80 82 82 82 83 84

Faktas 76 77

70

75

80

85

2021 2022 2023

Planas 51 52 53

Faktas

50

51

52

53

54



 

9 

 

7 grafikas. E-01-05. Saugomose teritorijose pritaikytų lankymui objektų/teritorijų skaičius nuo visų 

planuojamų pritaikyti lankymui objektų/teritorijų skaičiaus (procentai) 

 

 
Duomenų šaltinis: Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos renkami duomenys 

 

 

8 grafikas. E-01-06. Lietuvoje išmetamo sieros dioksido kiekio pokytis, palyginti su 2005 metais 

išmestu kiekiu (procentai) 

 

 
Duomenų šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūros renkami duomenys. 

 

9 grafikas. E-01-07. Lietuvoje išmetamų azoto oksidų kiekio pokytis, palyginti su 2005 metais 

išmestu kiekiu (procentai) 

 

 
Duomenų šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūros renkami duomenys. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas 77,05 78,85 77,05 77,61 77,88 78

Faktas 77,05 76,23 77,05

74
75
76
77
78
79
80

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas -45 -50 -55 -55 -55 -56,5

Faktas -53 -58

ES vidurkis -73 -59

-80
-60
-40
-20

0

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas -16 -21 -48 -48 -48 -48,9

Faktas -21 -22

ES vidurkis -43 -42

-60

-40

-20

0



 

10 

 

10 grafikas. E-01-08. Lietuvoje išmetamų kietųjų dalelių (KD2,5) kiekio pokytis, palyginti su 2005 

metais išmestu kiekiu (procentai) 

 

 

 

Duomenų šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūros renkami duomenys. 

 

11 grafikas. E-01-09. Lietuvoje išmetamų nemetaninių lakiųjų organinių junginių kiekio pokytis, 

palyginti su 2005 metais išmestu kiekiu (procentai) 

 

 
Duomenų šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūros renkami duomenys. 

 

12 grafikas. E-01-10. Lietuvoje išmetamo amoniako kiekio pokytis, palyginti su 2005 metais 

išmestu kiekiu (procentai) 

 

 
Duomenų šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūros renkami duomenys. 

 

STRATEGINĮ TIKSLĄ ĮGYVENDINANČIOS PROGRAMOS 

 

APLINKOS APSAUGOS KONTROLĖ IR BŪKLĖS VERTINIMAS,  

HIDROMETEOROLOGINIAI STEBĖJIMAI BEI PROGNOZĖS (01 30) 
 

Bendroji informacija apie programą 

Vyriausybės ir ministro prioritetai, kuriuos programa įgyvendina, numatomi kiti 

svarbūs darbai/ investiciniai projektai ir pagrindiniai pasiekimai 

Programa apima aplinkos taršos vertinimą ir prognozavimą, aplinkos oro, paviršinių 

vandens telkinių, krantų dinamikos tyrimus ir tyrimų koordinavimą, duomenų, gautų tyrimų 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas -22 -26 -32 -32 -32 -36,5

Faktas -23 -21

ES vidurkis -34 -28

-40
-30
-20
-10

0

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas -10 -10 -10 -10 -10 -10

Faktas -4 -7

ES vidurkis -5 -6

-15

-10

-5

0

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas -11 -13 -20 -20 -20 -24,8

Faktas -33 -37

ES vidurkis -25 -22

-40
-30
-20
-10

0



 

11 

 

metu, kompleksinį vertinimą, aplinkos būklės galimų pasikeitimų prognozavimą, cheminių 

medžiagų ir mišinių bei tarpvalstybinių atliekų pervežimų valdymo politikos įgyvendinimą, 

aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės priežiūrą šalies mastu, saugomų gyvūnų laikymo 

nelaisvėje, kitokio naudojimo sąlygų ir tarpvalstybinių pervežimų kontrolę, aplinkos oro, 

vandens, dirvožemio ir kitų aplinkos komponentų užterštumo valstybinę laboratorinę 

kontrolę, aplinkosauginių pažeidimų prevenciją, stambių pramonės ir žemės ūkio įmonių 

keliamos taršos prevencijos užtikrinimą ir aplinkosauginį ženklinimą, gerinant įmonių 

personalo aplinkosauginį švietimą apie taršos poveikį aplinkai ir žmonių sveikatai, skatinant 

įmones vystyti ekologinių produktų gamybą ir vartojimą, panaudojant palankesnes aplinkai 

technologijas, informacijos valstybės, savivaldybių, Europos Sąjungos institucijoms, 

tarptautinėms organizacijoms, visuomenei rengimą ir pateikimą. Programa taip pat apima 

ūkio subjektų aplinkosauginės kontrolės įgyvendinimą bendradarbiaujant su kitomis 

priežiūrą atliekančiomis institucijomis, atliekant bendrus ūkio subjektų patikrinimus, 

aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių (žemės, žemės gelmių, paviršinių ir požeminių vandenų, 

aplinkos oro, kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos) naudojimą, atkūrimą ir apsaugą 

reglamentuojančiuose įstatymuose ir kituose teisės aktuose nustatytų reikalavimų laikymosi 

valstybinę kontrolę, išgaunamų gamtos išteklių, teršalų išmetimo į aplinką, apmokestinamųjų 

gaminių ir pakuotės vykdomos apskaitos, mokesčio už aplinkos teršimą kontrolę, teršalų 

išmetimo ir išleidimo nustatytų aplinkosaugos normatyvų laikymosi kontrolę. 

Įgyvendinant programą, gauti rezultatai sudarys galimybę objektyviai vertinti Lietuvos 

aplinkos taršą, gamtinės aplinkos kokybę ir ekosistemines paslaugas bei priimti optimalius 

sprendimus. Bus pagerintas aplinkos taršos ir kokybės vertinimas, sustiprinta aplinkos oro 

taršos poveikio ekosistemoms stebėsena, gamtinės aplinkos būklė, racionaliai naudojami 

gamtos ištekliai, sumažinta ūkinės veiklos neigiama įtaka aplinkai, ūkio objektuose bus 

diegiama daugiau aplinkosaugos priemonių, mažinančių neigiamą poveikį aplinkai, bus 

formuojamas ir įgyvendinamas kompleksiškas vandens telkinių valdymas upių baseinų 

rajonų principu, siekiama jūros aplinkos geros būklės, bus sudarytos tinkamos prielaidos 

darniam vystymuisi. Bus užtikrintas taršos integruotos prevencijos, kontrolės principų 

taikymas, sudarytos sąlygos aplinkosaugos vadybos ir audito sistemos diegimui. Bus 

užtikrinta padarytos žalos bei jos padarinių šalinimo, atlyginimo valstybei kontrolė, 

sumažės aplinkosauginių pažeidimų. Bus sumažinta administracinė našta verslui, užtikrinant 

aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės efektyvumą.  

Programos įgyvendinimas, kaip gyvybiškai svarbių valstybės funkcijų vykdymas, 

sudaro prielaidas valstybės institucijoms ir visuomenei gauti patikimą hidrometeorologinę 

informaciją bei prognozes, užtikrinti darnią šalies ūkio plėtrą, priimti motyvuotus 

projektinius sprendimus plėtojant gamybą, sumažinti arba ir visiškai išvengti galimų 

nuostolių ekstremalių hidrometeorologinių reiškinių atvejais, kaupti ir analizuoti duomenis 

apie šalies klimatą, paviršinio vandens resursus ir bendrojo ozono sluoksnio pokyčius, 

patenkinti piliečių, ūkio subjektų poreikius specialiajai hidrometeorologinei informacijai, 

vykdyti šalies įsipareigojimus teikiant informaciją tarptautiniams mainams. 

Ilgos ir vidutinės trukmės planavimo dokumentai, kuriuos programa įgyvendina 

Programa įgyvendina Nacionalinę aplinkos apsaugos strategiją, Vandenų srities plėtros 

2017-2023 m. programos įgyvendinimo veiksmų plane numatytas priemones, Valstybinės 

aplinkos monitoringo 2018–2023 m. programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2018 m. spalio 3 d. nutarimu Nr. 996, priemones oro būklės srityje, 

Nacionalinio oro taršos mažinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 

m. balandžio 17 d. nutarimu Nr. 371, priemones aplinkos oro taršos atskaitomybės ir 

monitoringo sistemų modernizavimui. 

Informacija apie atliktą programos vertinimą taikant kiekybinius (sąnaudų ir naudos, 

sąnaudų efektyvumo, kitus būdus) ir kokybinius vertinimo metodus, programoms 

taikytą nulinio pagrindo biudžeto formavimo metodą, taip pat atliekamų funkcijų 



 

12 

 

analizę 

Programos vertinimas nuo 2016 m. atliekamas nebuvo.  

Numatoma programos vykdymo trukmė 

Programa pradėta vykdyti 2012 m. ir įgyvendinama per visą Aplinkos ministerijos 

2021–2023 metų strateginio veiklos plano įgyvendinimo laikotarpį.  

Programos vykdytojai 

Aplinkos ministerija, Aplinkos apsaugos agentūra, Aplinkos ministerijos Aplinkos 

projektų valdymo agentūra, Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos,  

Valstybinė miškų tarnyba, Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos. 

Etatai (pareigybės) šiai programai įgyvendinti 2021 m. – 825. 

Programos koordinatorius:  

Aplinkos ministras Simonas Gentvilas; 8 695 76593; simonas.gentvilas@am.lt  

Aplinkos viceministrė Gintarė Krušnienė; 8 695 49984; gintare.krusniene@am.lt 

Programos tikslo 01-30-01; 01-30-02 koordinatorius: 

Aplinkos apsaugos politikos įgyvendinimo koordinavimo grupės vadovas Raimondas 

Sakalauskas; 8 686 00052; raimondas.sakalauskas@am.lt   

Programos tikslo 01-30-03 koordinatorius: 

Aplinkos ministerijos Miškų politikos grupės vadovas Nerijus Kupstaitis; 8 686 16804; 

nerijus.kupstaitis@am.lt  

Programos tikslo 01-30-04 koordinatorius: 

Aplinkos ministerijos Klimato politikos grupės vadovė Vilija Augutavičienė; 8 686 

17484; vilija.augutaviciene@am.lt    

mailto:simonas.gentvilas@am.lt
mailto:gintare.krusniene@am.lt
mailto:raimondas.sakalauskas@am.lt
mailto:nerijus.kupstaitis@am.lt
mailto:vilija.augutaviciene@am.lt


 

13 

 

2 lentelė. 2021—2023-ųjų metų programos 01-30 tikslai, uždaviniai, priemonės ir asignavimai (tūkst. eurų) 

 

Tikslo,  

uždavinio, 

priemonės 

kodas 

Tikslo, uždavinio, priemonės  

pavadinimas 

2021-ųjų metų asignavimai 
Numatomi 2022-ųjų metų 

asignavimai 

Numatomi 2023-ųjų metų 

asignavimai 

Tarpinstitu

cinio 

veiklos 

plano  

kodas 

Vyriausybė

s 

programos 

įgyvendini

mo plano 

elemento 

kodas 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 
iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

01 Programos tikslas: 

Aprūpinti valstybės, Europos Sąjungos ir tarptautines institucijas, visuomenę 

patikima informacija apie aplinkos taršą, gamtinės aplinkos būklę ir jos pokyčius, 
užtikrinti aplinkosauginio reguliavimo priežiūrą ir taršos prevenciją 

30899,0 30897,0 4383,0 2,0 14862,0 14860,0 4244,0 2,0 5127,0 5125,0 4244,0 2,0   

01-01 Uždavinys: 

Užtikrinti nepertraukiamą ir kokybišką aplinkos kokybės ir gamtos išteklių 

stebėjimą ir vertinimą, aplinkos kokybės pokyčių prognozavimą ir visuomenės 
informavimą, kurti priemones, leidžiančias siekti geros vandens telkinių būklės 

bei šalies mastu vykdyti aplinkosauginio reguliavimo įgyvendinimo priežiūrą, 

cheminių medžiagų valdymą ir taršos prevenciją. 

30899,0 30897,0 4383,0 2,0 14862,0 14860,0 4244,0 2,0 5127,0 5125,0 4244,0 2,0   

01-01-01 Priemonė: 

Vykdyti valstybinį aplinkos oro ir paviršinio vandens monitoringą, valdyti 
vandens telkinių kokybę upių baseinų pagrindu, užtikrinti aplinkos apsaugos 

valstybinę kontrolę ir didinti taršos prevencijos veiksmingumą 

4969,0 4967,0 4353,0 2,0 4828,0 4826,0 4214,0 2,0 4828,0 4826,0 4214,0 2,0   

01-01-03 Priemonė: 

Užtikrinti kokybišką laboratorinės įrangos ir stacionarių oro kokybės 
monitoringo stočių veiklą 

78,0 78,0 0,0 0,0 78,0 78,0 0,0 0,0 78,0 78,0 0,0 0,0   

01-01-04 Priemonė: 

Teikti su aplinkosauga susijusias paslaugas 

45,0 45,0 30,0 0,0 45,0 45,0 30,0 0,0 45,0 45,0 30,0 0,0   

01-01-05 Priemonė: 

Įgyvendinti aplinkos monitoringo ir kontrolės stiprinimo projektus 

5510,0 5510,0 0,0 0,0 3280,0 3280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

01-01-07 Priemonė: 

Įgyvendinti vandens išteklių valdymo ir apsaugos projektus 

19671,0 19671,0 0,0 0,0 6523,0 6523,0 0,0 0,0 140,0 140,0 0,0 0,0   

01-01-08 Priemonė: 

Įgyvendinti Norvegijos finansinio mechanizmo 2014-2021 m. Lietuvos aplinkos, 
energetikos, klimato kaitos programą 

626,0 626,0 0,0 0,0 108,0 108,0 0,0 0,0 36,0 36,0 0,0 0,0   

02 Programos tikslas: 

Užtikrinti tinkamą aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę 

7560,0 7546,0 6741,0 14,0 7264,0 7250,0 6449,0 14,0 7264,0 7250,0 6449,0 14,0   

02-01 Uždavinys: 

Vykdyti efektyvią aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę 

7560,0 7546,0 6741,0 14,0 7264,0 7250,0 6449,0 14,0 7264,0 7250,0 6449,0 14,0   



 

14 

 

02-01-01 Priemonė: 

Nustatyti aplinkosaugines sąlygas ūkinei veiklai bei vykdyti nustatytų 
aplinkosauginių sąlygų, gyvūnijos ir jūros aplinkos apsaugos reikalavimų 

laikymosi valstybinę kontrolę, objektų taršos valstybinę laboratorinę kontrolę bei 

aplinkosauginių pažeidimų prevenciją 

7560,0 7546,0 6741,0 14,0 7264,0 7250,0 6449,0 14,0 7264,0 7250,0 6449,0 14,0   

03 Programos tikslas: 

Užtikrinti informacijos apie miškus teikimą visuomenei 

44,0 44,0 39,0 0,0 44,0 44,0 39,0 0,0 44,0 44,0 39,0 0,0   

03-01 Uždavinys: 

Efektyviai naudoti ir atnaujinti materialinę bazę ir teikti visuomenei informaciją 

apie miškus 

44,0 44,0 39,0 0,0 44,0 44,0 39,0 0,0 44,0 44,0 39,0 0,0   

03-01-01 Priemonė: 

Teikti ūkio subjektams informaciją apie miškus 

44,0 44,0 39,0 0,0 44,0 44,0 39,0 0,0 44,0 44,0 39,0 0,0   

04 Programos tikslas: 

Aprūpinti visuomenę, valstybės institucijas bei ūkio subjektus patikima 

hidrometeorologine informacija bei prognozėmis, reikalingomis jų veiklai, 
užtikrinti jų pateikimą tarptautiniams mainams 

4700,0 4686,0 2752,0 14,0 4409,0 4395,0 2465,0 14,0 4409,0 4395,0 2465,0 14,0   

04-01 Uždavinys: 

Užtikrinti reikiamą hidrometeorologinių stebėjimų kokybę, apimtis ir įvairovę, 

jos perdavimą ir paslaugų teikimą suinteresuotiems vartotojams (valstybės 
institucijoms, šalies piliečiams, ūkio subjektams ir tarptautiniams mainams), 

didinti hidrometeorologinių prognozių trukmę ir patikimumą 

4700,0 4686,0 2752,0 14,0 4409,0 4395,0 2465,0 14,0 4409,0 4395,0 2465,0 14,0   

04-01-01 Priemonė: 

Modernizuoti hidrometeorologinių stebėjimų tinklą, diegti naujus 
hidrometeorologinių prognozių metodus, vykdyti hidrometeorologinės įrangos 

bei prietaisų patikrą (kalibravimą) 

2317,0 2313,0 2182,0 4,0 2016,0 2012,0 1885,0 4,0 2016,0 2012,0 1885,0 4,0   

04-01-02 Priemonė: 

Tinkamai atstovauti Lietuvos interesus tarptautinėse hidrometeorologinėse 
organizacijose ir užtikrinti tarptautinių įsipareigojimų vykdymą 

1495,0 1495,0 0,0 0,0 1495,0 1495,0 0,0 0,0 1495,0 1495,0 0,0 0,0   

04-01-03 Priemonė: 

Rengti ir teikti specializuotą (tame tarpe aviacinę) hidrometeorologinę 

informaciją 

888,0 878,0 570,0 10,0 898,0 888,0 580,0 10,0 898,0 888,0 580,0 10,0   

 1. Viso Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 43203,0 43173,0 13915,0 30,0 26579,0 26549,0 13197,0 30,0 16844,0 16814,0 13197,0 30,0   

 iš jo: 
1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

94,0 94,0 0,0 0,0 16,0 16,0 0,0 0,0 5,0 5,0 0,0 0,0   

 1.2. ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos 25713,0 25713,0 0,0 0,0 9895,0 9895,0 0,0 0,0 171,0 171,0 0,0 0,0   

 1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos 1009,0 999,0 639,0 10,0 1019,0 1009,0 649,0 10,0 1019,0 1009,0 649,0 10,0   

 2. Kiti šaltiniai (ES finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai 
gautos lėšos) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Iš viso programai finansuoti (1+2) 43203,0 43173,0 13915,0 30,0 26579,0 26549,0 13197,0 30,0 16844,0 16814,0 13197,0 30,0   



 

15 

 

 

3 lentelė. Programos 01-30 tikslai, uždaviniai, vertinimo kriterijai ir jų reikšmės 2020—2023-ųjų metų 

 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Susijęs strateginio 

planavimo 

dokumentas 2020-ųjų 2021-ųjų 2022-ųjų 2023-ųjų 

1 2 3 4 5 6 7 

 1 tikslas: 

01, Aprūpinti valstybės, Europos Sąjungos ir tarptautines 

institucijas, visuomenę patikima informacija apie aplinkos taršą, 

gamtinės aplinkos būklę ir jos pokyčius, užtikrinti 

aplinkosauginio reguliavimo priežiūrą ir taršos prevenciją 

     

R-01-30-01-01  Pagal Europos Sąjungos teisės aktų reikalavimus reikalingos 

pateikti informacijos apie Lietuvos gamtinės aplinkos būklę ir 
antropogeninio poveikio sąlygotus aplinkos būklės pokyčius 

surinkimas (procentai) 

90,0 90,0 90,0 90,0  

R-01-30-01-02  Administracinės naštos mažinimas verslui (inicijuotų ūkio 
subjektų Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų, 

išduotų pagal Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų 
išdavimo, atnaujinimo ir panaikinimo taisyklių, patvirtintų 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. vasario 27 d. 

įsakymu Nr. 80, 2 priedą, pakeitimų (neatlygintinai) į Taršos 
leidimų taisyklių reikalavimus atitinkančius leidimus, kurie 

nustatys konkrečiam įrenginiui aktualius taršos prevencijos 

reikalavimus, skaičius (vienetai) 

384,0 357,0 0,0 0,0  

 1 tikslo 1 uždavinys: 

01-01, Užtikrinti nepertraukiamą ir kokybišką aplinkos kokybės 
ir gamtos išteklių stebėjimą ir vertinimą, aplinkos kokybės 

pokyčių prognozavimą ir visuomenės informavimą, kurti 

priemones, leidžiančias siekti geros vandens telkinių būklės bei 
šalies mastu vykdyti aplinkosauginio reguliavimo įgyvendinimo 

priežiūrą, cheminių medžiagų valdymą ir taršos prevenciją. 

     

P-01-30-01-01-01  Valstybinio aplinkos oro ir paviršinio vandens monitoringo 
metinių duomenų surinkimas pagal patvirtintus Valstybinės 

aplinkos monitoringo programos uždavinių įgyvendinimo planus 
(procentai) 

90,0 90,0 90,0 90,0  

P-01-30-01-01-02  Įgyvendinta Vandenų srities plėtros 2017-2023 m. programos 
įgyvendinimo veiksmų plane numatytų ir Aplinkos apsaugos 

agentūrai priskirtų priemonių dalis (nuo atitinkamiems metams 

priskirtų įgyvendinti priemonių skaičiaus) (procentai) 

100,0 100,0 100,0 100,0  

P-01-30-01-01-03  Ūkio subjektų, valstybės bei mokslo institucijų atstovų skaičius, 
dalyvavusių seminaruose, mokymuose bei susitikimuose, 
skirtuose EB ir Lietuvos teisės aktų reglamentuojančių cheminių 

medžiagų valdymą, įgyvendinimui (vienetai) 

210,0 150,0 150,0 150,0  



 

16 

 

P-01-30-01-01-04  Atliekų tvarkymo aplinkai saugiu būdu efektyvinimas, 
užtikrinant ūkio subjektų teikiamų prašymų išduoti leidimus 

tarptautiniams atliekų pervežimams kokybę (išduotų leidimų 
tarptautiniams atliekų pervežimams dalis nuo pateiktų prašymų 

skaičiaus) (procentai) 

90,0 90,0 95,0 96,0  

P-01-30-01-01-05  Tausojančio gyvūnijos ir augalijos išteklių naudojimo 
aplinkosauginio reguliavimo įgyvendinimas – suteiktų 

administracinių paslaugų ūkinės veiklos aplinkosauginio 

reguliavimo gyvosios gamtos srityje skaičius (išduotų leidimų 
dalis nuo pateiktų prašymų skaičiaus) (procentai) 

94,0 95,0 96,0 96,0  

P-01-30-01-01-06  Įsigytų ir (ar) atnaujintų priemonių komplektų aplinkos 

monitoringui ir kontrolei vykdyti (įskaitant oro stebėjimo stotis) 

(vienetai) 

 307,0 69,0 0,0  

P-01-30-01-01-07  Įsigytų vandens išteklių monitoringui ir tyrimams atlikti, taršos 
incidentams likviduoti priemonių skaičius, (vienetai) 

 8,0 0,0 6,0  

 2 tikslas: 
02, Užtikrinti tinkamą aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę 

     

R-01-30-02-01  Organizuota reidų, skirtų gyvosios gamtos apsaugai (vienetai) 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0  

 2 tikslo 1 uždavinys: 

02-01, Vykdyti efektyvią aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę 

     

P-01-30-02-01-01  Patikrinta Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimais 

nustatytomis sąlygomis bei normatyvais reguliuojamų objektų 
dalis (procentai) 

100,0 100,0 100,0 100,0  

P-01-30-02-01-02  Patikrinta įregistruotų atliekas tvarkančių įmonių (vienetai) 500,0 500,0 500,0 500,0  

P-01-30-02-01-03  Patikrinta laivų, įplaukusių į Lietuvos vidaus vandenis, teritorinę 
jūrą, išskirtinę ekonominę zoną, įvertinant jų atitikimą 
nustatytiems aplinkosaugos reikalavimams, dalis (procentai) 

10,0 10,0 10,0 10,0  

P-01-30-02-01-04  Pasitvirtinusių skundų ir pranešimų dėl aplinkos apsaugos 
valstybinės kontrolės pareigūnų netinkamų veiksmų ar 

neveikimo dalis nuo visų gautų skundų ir pranešimų dėl aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnų veiksmų (procentai) 

15,0 12,5 10,0 9,5  

P-01-30-02-01-05 Patikrinta chemines medžiagas tvarkančių įmonių (vienetai)  120 210 210  

 3 tikslas: 
03, Užtikrinti informacijos apie miškus teikimą visuomenei 

     

R-01-30-03-01  Aptarnauta paklausėjų dėl Lietuvos Respublikos miškų valstybės 
kadastro duomenų pateikimo elektronine forma pagal duomenų 

teikimo sutartis (vienetai) 

210,0 230,0 250,0 250,0  

 3 tikslo 1 uždavinys: 
03-01, Efektyviai naudoti ir atnaujinti materialinę bazę ir teikti 

visuomenei informaciją apie miškus 

     

P-01-30-03-01-01  Miškų valstybės kadastro duomenų pagrindu pateiktos 
suformuotos pažymos, išrašai, ištraukos ir išvados (vienetai) 

9500,0 9700,0 9700,0 9700,0  



 

17 

 

 4 tikslas: 
04, Aprūpinti visuomenę, valstybės institucijas bei ūkio 

subjektus patikima hidrometeorologine informacija bei 
prognozėmis, reikalingomis jų veiklai, užtikrinti jų pateikimą 

tarptautiniams mainams 

     

R-01-30-04-01  Hidrometeorologinių prognozių ir perspėjimų apie pavojingus 
jūrinius hidrometeorologinius reiškinius pasitvirtinimas 

(procentai) 

88,0 89,0 89,0 89,0  

R-01-30-04-02  Hidrometeorologinių prognozių ir perspėjimų apie pavojingus 
meteorologinius reiškinius, išplitusius daugiau nei trečdalyje 

šalies teritorijos, pasitvirtinimas (procentai) 

89,0 89,0 89,0 89,0  

R-01-30-04-03  Hidrometeorologinių prognozių ir perspėjimų apie pavojingus 

meteorologinius reiškinius pasitvirtinimas (aerodromų prognozių 
pasitvirtinimas) (procentai) 

88,0 88,0 88,0 88,0  

R-01-30-04-04  Lietuvos teritorijos dalis, kurioje vykdomi klimato elementų 
stebėjimai (procentai) 

70,0 70,0 70,0 70,0  

R-01-30-04-05  Patenkinamas aviacinės meteorologinės informacijos vartotojų 
poreikis aviacinei meteorologinei informacijai (procentai) 

100,0 100,0 100,0 100,0  

 4 tikslo 1 uždavinys: 

04-01, Užtikrinti reikiamą hidrometeorologinių stebėjimų 
kokybę, apimtis ir įvairovę, jos perdavimą ir paslaugų teikimą 

suinteresuotiems vartotojams (valstybės institucijoms, šalies 

piliečiams, ūkio subjektams ir tarptautiniams mainams), didinti 
hidrometeorologinių prognozių trukmę ir patikimumą 

     

P-01-30-04-01-01  Bendrųjų orų prognozių (1-4 paroms) Lietuvai pasitvirtinimas 
(procentai) 

95,0 95,0 95,0 95,0  

P-01-30-04-01-02  Numatytų pavojingų, stichinių ir katastrofinių meteorologinių 
reiškinių dalis nuo faktinių reiškinių (procentai) 

88,0 89,0 89,0 89,0  

P-01-30-04-01-03  Įrengtos/atnaujintos meteorologinių stebėjimų stotys (vienetai) 30,0 2,0 0,0 0,0  

P-01-30-04-01-04  Aviacinių meteorologijos stočių meteorologinių stebėjimų 
sistemų modernizavimas (vienetai) 

1,0 0,0 2,0 0,0  

P-01-30-04-01-05  Meteorologinių radiolokatorių įrangos įsigijimas (komplektai) 0,0 1,0 1,0 0,0  

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

APLINKOS TARŠOS MAŽINIMAS IR PREVENCIJA (01 31) 
 

Bendroji informacija apie programą 

Vyriausybės ir ministro prioritetai, kuriuos programa įgyvendina, numatomi kiti 

svarbūs darbai/ investiciniai projektai ir pagrindiniai pasiekimai  

Įgyvendindami programą palaikysime ambicingus ES klimato kaitos švelninimo 

tikslus ir sieksime, kad Lietuva iki 2050 metų taptų klimatui neutrali. Pagal 2015 m. 

Paryžiaus susitarimą ES įsipareigojo 2021–2030 m. laikotarpiu 55 proc. sumažinti 

išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, lyginant su 1990 m. Sieksime, kad 

Lietuva  iki 2030 metų sumažintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį 30 proc. palyginti 

su 2005 metais. Iki 2021 metų pabaigos atnaujinsime ilgalaikės klimato kaitos valdymo 

strategiją, parengdami Nacionalinę klimato kaitos valdymo darbotvarkę iki 2050 m. ir 

teikdami ją tvirtinti LR Seimui. Iki 2022 metų pabaigos parengsime atnaujinto 

Nacionalinio energetikos ir klimato srities veiksmų plano projektą. Siekiant, kad bendras 

pastangas dėtų visi ekonomikos sektoriai ir visuomenė, vykdysime įtraukų ir visiems 

socialiniams partneriams, verslo ir mokslo bendruomenėmis bei pilietinei visuomenei 

prieinamą procesą per sektorines dekarbonizacijos darbo grupes. Plėtosime viešojo ir 

privataus sektoriaus partnerystę inovatyviems aplinkosaugos sprendimams, 

išnaudojant  kovą su klimato kaita kaip galimybę eko-inovacijoms, konkurencingumo 

didinimui, ekonominiam augimui ir darbo vietų kūrimui. Sieksime pokyčių transporto, 

energetikos ir žemės ūkio sektoriuose. Teisiškai įtvirtinsime būtinus terminus, iki kada 

atskiruose sektoriuose bus atsisakyta iškastinio kuro. Sieksime, kad ambicinga klimato 

politika netaptų Lietuvos ekonomikos konkurencingumo praradimais, todėl palaikysime ir 

aktyviai dalyvausime kuriant Europos Sąjungos anglies dioksido ribų reguliavimo 

mechanizmą (angl. a carbon border adjustment mechanism), užtikrindami, kad tiek 

importuojami, tiek Europos Sąjungos viduje gaminami produktai būtų apmokestinami 

vienodais aplinkosauginiais mokesčiais.  

Įgyvendinant programą bus vykdomos veiklos, susijusios su energijos vartojimo ir 

efektyvumo didinimo projektais, atsinaujinančių energijos išteklių panaudojimo skatinimo 

ir aplinkai palankių technologijų diegimo projektais, vystomojo bendradarbiavimo 

projektais besivystančiose šalyse, perduodant Lietuvos technologijas ir patirtį, visuomenės 

informavimu ir švietimu ir kita.  

Bus skatinamas perėjimas prie žiedinės ekonomikos, įgyvendinant teisines, 

ekonomines ir informacines priemones. Atliekų srityje toliau bus įgyvendinami atliekų 

prevencijos ir tvarkymo sistemų kūrimo, funkcionavimo ir vystymo projektai bei 

visuomenės informavimo ir švietimo priemonės, skatinančios tausojantį 

vartojimą.  Numatoma plėsti atliekų surinkimo sistemas, surinkti ir perdirbti didesnius 

atliekų kiekius. Numatoma finansuoti iš gyventojų surinktų maisto atliekų, tekstilės atliekų, 

kombinuotų pakuočių apdorojimo pajėgumų sukūrimą ir modernizavimą, komunalinių 

atliekų surinkimo ir pirminio rūšiavimo infrastruktūros plėtrą, Maišiagalos radioaktyvių 

atliekų saugyklos eksploatavimo nutraukimą, praeityje užterštų teritorijų sutvarkymą. 

Vandentvarkos srityje bus finansuojami geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų 

tvarkymo infrastruktūros plėtros ir rekonstrukcijos projektai, skirti užtikrinti saugos ir 

kokybės reikalavimus atitinkančių geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bendrojo 

intereso paslaugų prieinamumą   ir visuotinumą: nuotekų valymo įrenginių nauja statyba ir 

rekonstrukcija; geriamojo vandens gerinimo įrenginių nauja statyba ir rekonstrukcija; lietaus 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra ir renovacija; nuotekų dumblo apdorojimo įrenginių 

nauja statyba. Taip pat bus finansuojamas vandens telkinių geros būklės atstatymo ir 

potvynių rizikos mažinimo priemonių įgyvendinimas, neregistruotų hidrotechninių statinių 

perėmimo į savivaldybių apskaitą procedūros, priemonės ūpių vientisumui atkurti. 

 Siekiant viešųjų geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų 



 

19 

 

prieinamumo ir kokybės didinimo, bus parengtas vandentvarkos įmonių efektyvumo 

didinimo modelis. Siekiant tinkamai įgyvendinti direktyvą 91/271/EEB dėl miestų nuotekų 

valymo, bus sukurta Nuotekų tvarkymo informacinė sistema. 

Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvoje iš namų ūkio šildymo įrenginių į aplinkos orą patenka 

beveik visas Lietuvoje išmetamas sunkiųjų metalų (švino, gyvsidabrio, kadmio), daugumos 

patvariųjų organinių teršalų kiekis, beveik visas Lietuvos energetikos sektoriuje išmetamas 

smulkiųjų kietųjų dalelių KD2,5 kiekis, miestų oro kokybės tyrimų stotyse dažnai 

fiksuojamas vieno iš patvariųjų organinių teršalų – benzo(a)pireno – metinės siektinos vertės 

aplinkos ore viršijimas ir šio teršalo koncentracija aplinkos ore ypač išauga prasidėjus 

šildymo laikotarpiui, numatoma pradėti vykdyti intensyvų visuomenės informavimą apie 

namų ūkių (būstų) šildymo poveikį aplinkai, patalpų orui, sveikatai, gaisrinei saugai, 

asmeniniams finansams ir galimybes tą poveikį, įskaitant ir poveikį klimato kaitai dėl iš 

neefektyviai veikiančių kietojo kuro deginimo įrenginių išmetamos juodosios anglies, 

valdyti.   

Taršos prevencijos srityje bus užbaigtas taršos integruotos prevencijos leidimų ir taršos 

leidimų išdavimo ir keitimo skaitmenizavimas (ALIS modernizavimo projektas), atitinkamai 

pakeisti šių leidimų išdavimą ir keitimą reglamentuojantys teisės aktai, siekiant užtikrinti 

sklandų skaitmenizavimo procesą; organizuojami Aplinkos apsaugos agentūros, Aplinkos 

apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos, Nacionalinio visuomenės sveikatos 

centro specialistų mokymai siekiant kelti jų kvalifikaciją ir kita. 

 Siekiant pereiti prie vieno langelio principu atliekamų aplinkosaugos leidimų ir 

kontrolės funkcijų, mažinti administracinę naštą atsisakant perteklinių dokumentų ir leidimų, 

užtikrinti procesų viešumą ir skaidrumą, laiku įtraukti visuomenę į šiuos procesus, taip pat 

sukurti ir įdiegti Taršos prevencijos informacinę sistemą, visiškai skaitmenizuojant 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo (PAV), atrankos dėl PAV, taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės (TIPK) leidimų, taršos leidimų (TL) išdavimo ir juose 

nustatytų sąlygų laikymosi kontrolės procesus.Neigiamo ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

mažinimo srityje toliau bus įgyvendinami aplinkosauginiai projektai, susiję su švarių, 

modernių technologijų diegimu taršos prevencijos ir mažinimo srityse (skatinamas nuotekų 

valymo įrenginių pajėgumų didinimo, oro teršalų valymo įrenginių diegimo projektų 

įgyvendinimas ir prevencinės veiklos, susijusios su ūkinės veiklos metu susidariusios taršos 

ar oro taršos mažinimu). 

Bus tęsiamos arba inicijuojamos naujos paviršinių vandens telkinių būklės gerinimo, 

ypač upių ekologinio vientisumo atkūrimo, priemonės, planuojami ir įgyvendinami didelį 

anglies kiekį kaupiančių ekosistemų atkūrimo darbai, didinamas aplinkosaugos institucijų 

indėlis į rengiamas taisykles ir paramos priemones, skirtas mažinti vandens telkinių taršą 

maistmedžiagėmis ir šiltnamio dujų emisijas iš žemės ūkio plotų. 

Bus toliau vykdomas vidutinių kurą deginančių įrenginių technologijų atnaujinimas ar 

diegiami valymo įrenginiai siekiant anksčiau sumažinti taršą ir užtikrinti atitiktį ES 

reikalavimams, vykdomi nemetaninių lakiųjų organinių junginių neorganizuotos taršos 

mažinimo ir kiti projektai, didesnį vertinimo balą skiriant labiau užterštose miestų 

teritorijose ir kitose miestų teritorijose vykdomiems projektams. Bus sukurtos sąlygos 

laipsniškam namų ūkių (būstų) šildymo įrenginių visuotiniam inventorizavimui. Tvariam 

judumui skatinti ir visuomenės informuotumui didinti bus vykdomas transporto priemonių 

išmetamų teršalų nuotolinės stebėsenos sistemos edukacinis/pilotinis projektas siekiant 

priimti sprendimą dėl tokios sistemos nuolatinio taikymo.   

Ilgos ir vidutinės trukmės planavimo dokumentai, kuriuos programa įgyvendina 

Programa įgyvendina 18-osios Vyriausybės programos su žiedine ir neutralaus 

poveikio klimatui ekonomika ir su gamtinio kapitalo apsauga ir tvariu naudojimu susijusias 

nuostatas, Nacionalinės aplinkos apsaugos strategijos, Nacionalinės darnaus vystymosi 

strategijos, Nacionalinės klimato kaitos valdymo politikos strategijos (įskaitant Ilgalaikę 



 

20 

 

pastatų renovacijos strategiją), Nacionalinės atsinaujinančių energijos išteklių plėtros 

strategijos, Nacionalinės reformų darbotvarkės, Valstybinio atliekų tvarkymo 2014–2020 

metų plano, 2021–2030 metų Nacionalinės pažangos programos, Nacionalinio oro taršos 

mažinimo plano nuostatas, 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų 

programos priemones vandentvarkos, lietaus (nuotekų), atliekų, praeityje užterštų teritorijų 

tvarkymo, paviršinių vandens telkinių būklės gerinimo, potvynių rizikos valdymo srityse bei 

Nacionalinį energetikos ir klimato srities veiksmų planą 2021–2030 metams. 

Informacija apie atliktą programos vertinimą taikant kiekybinius (sąnaudų ir naudos, 

sąnaudų efektyvumo, kitus būdus) ir kokybinius vertinimo metodus, programoms 

taikytą nulinio pagrindo biudžeto formavimo metodą, taip pat atliekamų funkcijų 

analizę 

Programos vertinimas nuo 2016 m. atliekamas nebuvo.  

Numatoma programos vykdymo trukmė  

Programa bus įgyvendinama per visą Aplinkos ministerijos 2021–2023 m. strateginio 

veiklos plano įgyvendinimo laikotarpį. 

Programos vykdytojai 

Aplinkos ministerija, Aplinkos apsaugos agentūra, Aplinkos ministerijos Aplinkos 

projektų valdymo agentūra, Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos, 

Valstybinė miškų tarnyba. 

Etatai (pareigybės) šiai programai įgyvendinti: 2021 m. – 169. 

Programos koordinatorius:  

Aplinkos viceministrė Gintarė Krušnienė; 8 695 49984; gintare.krusniene@am.lt;  

Aplinkos viceministrė Raminta Radavičienė; 8 671 02303; raminta.radaviciene@am.lt    

Programos tikslo 01-31-01 koordinatorius: 

Aplinkos ministerijos Klimato politikos grupės vadovė Vilija Augutavičienė; 8 686 174 

84; vilija.augutaviciene@am.lt    

Programos tikslo 01-31-02 koordinatorius: 

Aplinkos ministerijos Europos Sąjungos investicijų ir ekonominių priemonių  

departamento direktorius Inesis Kiškis; 8 618 12760; inesis.kiskis@am.lt      

Programos tikslo 01-31-03 koordinatorius: 

Aplinkos ministerijos Atliekų politikos grupės vadovas  

Programos tikslo 01-31-04; 01-31-05 koordinatorius: 

Aplinkos ministerijos Europos Sąjungos investicijų ir ekonominių priemonių  

departamento direktorius Inesis Kiškis; 8 618 12760; inesis.kiskis@am.lt  

mailto:gintare.krusniene@am.lt
mailto:raminta.radaviciene@am.lt
mailto:vilija.augutaviciene@am.lt
mailto:inesis.kiskis@am.lt
mailto:inesis.kiskis@am.lt


 

 

21 

 

2 lentelė. 2021—2023-ųjų metų programos 01-31 tikslai, uždaviniai, priemonės ir asignavimai (tūkst. eurų) 

 

Tikslo,  

uždavinio, 

priemonės 

kodas 

Tikslo, uždavinio, priemonės  

pavadinimas 

2021-ųjų metų asignavimai 
Numatomi 2022-ųjų metų 

asignavimai 

Numatomi 2023-ųjų metų 

asignavimai 

Tarpinstitu

cinio 

veiklos 

plano  

kodas 

Vyriausybė

s 

programos 

įgyvendini

mo plano 

elemento 

kodas 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 
iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

01 Programos tikslas: 

Užtikrinti išmetamų į atmosferą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 

mažinimą ir prisitaikymą prie klimato kaitos atskiruose sektoriuose, įgyvendinant 
Jungtinių Tautų bendrosios klimato kaitos konvencijos (JTBKKK), Paryžiaus 

susitarimo, ES klimato kaitos ir energetikos tikslų iki 2030 m. teisės aktų ir kitų 

strateginių dokumentų reikalavimus 

80013,0 79813,0 2098,0 200,0 80000,0 80000,0 2086,0 0,0 80000,0 80000,0 2086,0 0,0   

01-01 Uždavinys: 

Sudaryti teisines ir finansines prielaidas Jungtinių Tautų bendrosios klimato 
kaitos konvencijos, Paryžiaus susitarimo, ES klimato kaitos ir energetikos tikslų 
iki 2030 m. teisės aktų ir kitų strateginių dokumentų reikalavimams įgyvendinti 

Lietuvoje 

80013,0 79813,0 2098,0 200,0 80000,0 80000,0 2086,0 0,0 80000,0 80000,0 2086,0 0,0   

01-01-02 Priemonė: 

Administruoti Klimato kaitos programos lėšomis finansuojamus projektus 

3013,0 2813,0 2063,0 200,0 3000,0 3000,0 2051,0 0,0 3000,0 3000,0 2051,0 0,0   

01-01-03 Priemonė: 

Rengti ir tobulinti teisinę bazę, susijusią su JT BKKK, Paryžiaus susitarimu ir ES 
klimato kaitos ir energetikos paketo teisės aktų reikalavimų įgyvendinimu ir 

ataskaitų JTBKKK sekretoriatui, ES institucijoms ir visuomenei teikimu, 
finansuoti Klimato kaitos programos lėšomis energijos vartojimo ir gamybos 

efektyvumo didinimo, atsinaujinančių energijos šaltinių panaudojimo, aplinkai 

palankių technologijų, visuomenės informavimo ir švietimo, mokslo tiriamųjų 
darbų ir jų sklaidos klimato kaitos srityje projektus 

75400,0 75400,0 35,0 0,0 75400,0 75400,0 35,0 0,0 75400,0 75400,0 35,0 0,0   

01-01-04 Priemonė: 

Nustatyti galimus viešojo ir privataus sektorių finansavimo šaltinius (taip pat ir 

alternatyvius, pavyzdžiui, lankstieji mechanizmai) ir prisidėti prie klimato kaitos 

švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos priemonių finansavimo ir 

įgyvendinimo trečiosiose šalyse 

1600,0 1600,0 0,0 0,0 1600,0 1600,0 0,0 0,0 1600,0 1600,0 0,0 0,0   

02 Programos tikslas: 

Mažinti neigiamą ūkinės veiklos poveikį aplinkai 

7916,0 7906,0 255,0 10,0 7266,0 7256,0 255,0 10,0 7266,0 7256,0 255,0 10,0   



 

 

22 

 

02-01 Uždavinys: 

Skatinti ir sudaryti prielaidas Lietuvos įmonėms diegti įvairias tarptautinius 
aplinkos apsaugos standartus atitinkančias technologijas, mažinančias neigiamą 

ūkinės veiklos poveikį aplinkai ir skatinančias atsinaujinančių gamtos išteklių 

naudojimą 

7916,0 7906,0 255,0 10,0 7266,0 7256,0 255,0 10,0 7266,0 7256,0 255,0 10,0   

02-01-01 Priemonė: 

Finansuojant aplinkos apsaugos investicinius projektus privačiame ir 
visuomeniniame sektoriuose skatinti oro taršos mažinimo, vandens nuotekų 

valymo ir taršos prevencijos pajėgumų sukūrimą ir plėtrą 

7436,0 7436,0 0,0 0,0 6786,0 6786,0 0,0 0,0 6786,0 6786,0 0,0 0,0   

02-01-02 Priemonė: 

Administruoti programą skiriant finansavimą investiciniams atsinaujinančių 

energijos šaltinių panaudojimo projektams energetikos, pramonės, transporto, 

atliekų ir žemės ūkio sektoriuose įgyvendinti 

464,0 454,0 255,0 10,0 464,0 454,0 255,0 10,0 464,0 454,0 255,0 10,0   

02-01-03 Priemonė: 

Tvarkyti Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių dujų registrą 

16,0 16,0 0,0 0,0 16,0 16,0 0,0 0,0 16,0 16,0 0,0 0,0   

03 Programos tikslas: 

Mažinti aplinkos teršimą atliekomis 

6000,0 5600,0 1580,0 400,0 3000,0 3000,0 1380,0 0,0 3000,0 3000,0 1380,0 0,0   

03-01 Uždavinys: 

Skatinti atliekų prevenciją, tausojantį vartojimą, atliekų tvarkymo sistemų 
kūrimąsi ir plėtrą 

6000,0 5600,0 1580,0 400,0 3000,0 3000,0 1380,0 0,0 3000,0 3000,0 1380,0 0,0   

03-01-01 Priemonė: 

Finansuoti atliekų tvarkymo sistemų plėtrą 

3825,0 3825,0 58,0 0,0 1429,0 1429,0 58,0 0,0 1429,0 1429,0 58,0 0,0   

03-01-02 Priemonė: 

Finansuoti visuomenės mokymą, švietimą ir informavimą atliekų prevencijos ir 
tvarkymo srityje 

150,0 150,0 0,0 0,0 150,0 150,0 0,0 0,0 150,0 150,0 0,0 0,0   

03-01-03 Priemonė: 

Administruoti Atliekų tvarkymo programą 

2025,0 1625,0 1522,0 400,0 1421,0 1421,0 1322,0 0,0 1421,0 1421,0 1322,0 0,0   

04 Programos tikslas: 

Padidinti vandentvarkos, atliekų tvarkymo paslaugų prieinamumą bei lietaus 
nuotekų tvarkymo kokybę, siekti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų kainos ir kokybės suvienodinimo 

66513,0 66513,0 0,0 0,0 68349,0 68349,0 0,0 0,0 27896,0 27896,0 0,0 0,0   

04-01 Uždavinys: 

Plėtoti vandentvarkos, lietaus (nuotekų) ir atliekų projektus 

66513,0 66513,0 0,0 0,0 68349,0 68349,0 0,0 0,0 27896,0 27896,0 0,0 0,0   

04-01-01 Priemonė: 

Įgyvendinti vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo projektus 

24590,0 24590,0 0,0 0,0 17900,0 17900,0 0,0 0,0 11014,0 11014,0 0,0 0,0   

04-01-02 Priemonė: 

Renovuoti ir plėtoti vandens tiekimo ir nuotėkų infrastruktūrą  

16571,0 16571,0 0,0 0,0 8966,0 8966,0 0,0 0,0 4093,0 4093,0 0,0 0,0   

04-01-03 Priemonė: 

Modernizuoti ir plėtoti lietaus nuotekų sistemas  

7658,0 7658,0 0,0 0,0 18396,0 18396,0 0,0 0,0 722,0 722,0 0,0 0,0   

04-01-04 Priemonė: 

Plėtoti komunalinių atliekų surinkimo ir pirminio rūšiavimo infrastruktūrą, 

informuoti visuomenę 

6873,0 6873,0 0,0 0,0 11154,0 11154,0 0,0 0,0 4780,0 4780,0 0,0 0,0   

04-01-05 Priemonė: 

Įgyvendinti maisto atliekų apdorojimo pajėgumų sukūrimo projektus 

4460,0 4460,0 0,0 0,0 4402,0 4402,0 0,0 0,0 2173,0 2173,0 0,0 0,0   



 

 

23 

 

04-01-06 Priemonė: 

Įgyvendinti atliekų tvarkymo sistemos valdymo ir atliekų deginimo projektus 

6361,0 6361,0 0,0 0,0 7531,0 7531,0 0,0 0,0 5114,0 5114,0 0,0 0,0   

05 Programos tikslas: 

Gerinti vandens išteklių ir aplinkos oro kokybę 

9285,0 9285,0 0,0 0,0 5853,0 5853,0 0,0 0,0 5371,0 5371,0 0,0 0,0   

05-01 Uždavinys: 

Užtikrinti paviršinio ir požeminio vandens ekologinę ir cheminę būklę bei miestų 

oro kokybę 

9285,0 9285,0 0,0 0,0 5853,0 5853,0 0,0 0,0 5371,0 5371,0 0,0 0,0   

05-01-01 Priemonė: 

Įgyvendinti potvynių rizikos valdymo projektus 

2809,0 2809,0 0,0 0,0 1070,0 1070,0 0,0 0,0 345,0 345,0 0,0 0,0   

05-01-02 Priemonė: 

Įgyvendinti praeityje užterštų teritorijų tvarkymo ir oro kokybės gerinimo 

projektus  

4457,0 4457,0 0,0 0,0 1696,0 1696,0 0,0 0,0 1509,0 1509,0 0,0 0,0   

05-01-03 Priemonė: 

Įgyvendinti paviršinių vandens telkinių būklės gerinimo projektus 

2019,0 2019,0 0,0 0,0 3087,0 3087,0 0,0 0,0 3517,0 3517,0 0,0 0,0   

 1. Viso Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 169727,
0 

169117,
0 

3933,0 610,0 164468,
0 

164458,
0 

3721,0 10,0 123533,
0 

123523,
0 

3721,0 10,0   

 iš jo: 
1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 1.2. ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos 75798,0 75798,0 0,0 0,0 74044,0 74044,0 0,0 0,0 32307,0 32307,0 0,0 0,0   

 1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos 93916,0 93306,0 3921,0 610,0 90424,0 90414,0 3721,0 10,0 91226,0 91216,0 3721,0 10,0   

 2. Kiti šaltiniai (ES finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai 
gautos lėšos) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Iš viso programai finansuoti (1+2) 169727,

0 

169117,

0 

3933,0 610,0 164468,

0 

164458,

0 

3721,0 10,0 123533,

0 

123523,

0 

3721,0 10,0   

 

3 lentelė. Programos 01-31 tikslai, uždaviniai, vertinimo kriterijai ir jų reikšmės 2020—2023-ųjų metų 

 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Susijęs strateginio 

planavimo 

dokumentas 2020-ųjų 2021-ųjų 2022-ųjų 2023-ųjų 

1 2 3 4 5 6 7 

 1 tikslas: 

01, Užtikrinti išmetamų į atmosferą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio mažinimą ir prisitaikymą prie klimato kaitos 

atskiruose sektoriuose, įgyvendinant Jungtinių Tautų bendrosios 

klimato kaitos konvencijos (JTBKKK), Paryžiaus susitarimo, ES 
klimato kaitos ir energetikos tikslų iki 2030 m. teisės aktų ir kitų 

strateginių dokumentų reikalavimus 

     

R-01-31-01-01  Metinis išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
Europos Sąjungos prekybos apyvartiniais taršos leidimais 

sistemoje nedalyvaujančiuose sektoriuose limitas (mln. t CO2e) 

15,24 16,11 13,71 13,48  

R-01-31-01-02 Išmetamų į atmosferą ŠESD kiekio pokytis ES ATLPS 
nedalyvaujančiuose sektoriuose, palyginti su 2019 m. (proc.) 

 -1,8 -3,7 -6,0  



 

 

24 

 

 1 tikslo 1 uždavinys: 
01-01, Sudaryti teisines ir finansines prielaidas Jungtinių Tautų 

bendrosios klimato kaitos konvencijos, Paryžiaus susitarimo, ES 
klimato kaitos ir energetikos tikslų iki 2030 m. teisės aktų ir kitų 

strateginių dokumentų reikalavimams įgyvendinti Lietuvoje 

     

P-01-31-01-01-01  Metinis išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
pramonės sektoriuje limitas (mln. t CO2e) 

 1,12 1,1 1,07  

P-01-31-01-01-02  Metinis išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
atliekų sektoriuje limitas (mln. t CO2e) 

1,503 0,987 0,98 0,972  

P-01-31-01-01-03  Metinis išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
kituose sektoriuose limitas (mln. t CO2e) 

1,903 1,928 1,914 1,9  

 2 tikslas: 
02, Mažinti neigiamą ūkinės veiklos poveikį aplinkai 

     

R-01-31-02-01  Sumažintas neigiamas ūkinės veiklos poveikis aplinkai, pajungus 
gyventojų būstus prie nuotekų surinkimo tinklų (būstų skaičius) 

(vienetai) 

 290,0 487,0 398,0  

R-01-31-02-02  Sumažintas neigiamas ūkinės veiklos poveikis aplinkai, įmonėse 
įdiegus pažangesnes technologijas į aplinkos orą išmetamiems 

teršalams išvalyti (įrenginių skaičius) (vienetai) 

 11,0 12,0 13,0  

 2 tikslo 1 uždavinys: 
02-01, Skatinti ir sudaryti prielaidas Lietuvos įmonėms diegti 
įvairias tarptautinius aplinkos apsaugos standartus atitinkančias 

technologijas, mažinančias neigiamą ūkinės veiklos poveikį 

aplinkai ir skatinančias atsinaujinančių gamtos išteklių 

naudojimą 

     

P-01-31-02-01-01  Į aplinką išmetamų teršalų (BDS7) sumažėjimas (tona)  7,5 9,0 9,5  

P-01-31-02-01-02  Ūkio subjektų į aplinkos orą išmetamų teršalų (kietųjų dalelių) 
sumažėjimas (tona) 

 13,4 14,6 15,8  

 3 tikslas: 
03, Mažinti aplinkos teršimą atliekomis 

     

R-01-31-03-01  Perdirbtų pakuočių atliekų dalis (procentai)  61,0 62,0 63,0  

 3 tikslo 1 uždavinys: 
03-01, Skatinti atliekų prevenciją, tausojantį vartojimą, atliekų 

tvarkymo sistemų kūrimąsi ir plėtrą 

     

P-01-31-03-01-01  Einamaisiais metais sukurtų papildomų komunalinių atliekų 
rūšiuojamojo surinkimo pajėgumų (konteineriai) palyginimas su 

sukurtais praėjusiais metais, skiriant dotacijas savivaldybėms 

(procentai) 

 100,0 100,0 100,0  

P-01-31-03-01-02  Surinktų ir saugiai pašalintų asbesto atliekų kiekis, skiriant 

dotacijas savivaldybėms (tona) 

 1000,0 2000,0 2000,0  

 4 tikslas: 

04, Padidinti vandentvarkos, atliekų tvarkymo paslaugų 
prieinamumą bei lietaus nuotekų tvarkymo kokybę, siekti 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainos 

ir kokybės suvienodinimo 

     



 

 

25 

 

R-01-31-04-01  Papildomi gyventojai, kuriems teikiamos pagerintos nuotekų 
tvarkymo paslaugos (gyventojai) 

115194,0 87233,0 118480,0 507127,0  

R-01-31-04-02  Papildomi gyventojai, kuriems teikiamos pagerintos vandens 
tiekimo paslaugos (gyventojai) 

72729,0 32942,0 85106,0 2140,0  

R-01-31-04-03  Sąvartynuose šalinamų komunalinių atliekų dalis (procentai) 35,0 25,0 25,0 20,0  

R-01-31-04-04  Viešųjų vandens tiekėjų paslaugų kainų skirtumas (procentai) 90,0 90,0 90,0 90,0  

 4 tikslo 1 uždavinys: 
04-01, Plėtoti vandentvarkos, lietaus (nuotekų) ir atliekų 

projektus 

     

P-01-31-04-01-01  Renovuoti vandens tiekimo ir nuotekų surinkimo tinklai; 

kaupimo principu (kilometrai) 

210,0 336,0 387,0 389,0  

P-01-31-04-01-02  Sukurti / pagerinti atskiro komunalinių atliekų surinkimo 
pajėgumai, t/m. (salyg. vnt.) 

53000,0 816,0 63909,0 94946,0  

P-01-31-04-01-03  Lietaus nuotėkio plotas, iš kurio surenkamam paviršiniam 
(lietaus) vandeniui tvarkyti, įrengta ir (ar) rekonstruota 
infrastruktūra; kaupimo principu (hektarai) 

3345,0 3575,0 6342,0 8045,0  

 5 tikslas: 

05, Gerinti vandens išteklių ir aplinkos oro kokybę 

     

R-01-31-05-01  Dienų, kai buvo viršyta kietųjų dalelių (KD10) koncentracijos 

paros ribinė vertė, suma 5 didžiuosiuose miestuose (pagal 10 oro 
kokybės tyrimų stočių matavimus) (vienetai) 

193,0 190,0 190,0 190,0  

R-01-31-05-02  Geros būklės vandens telkinių dalis (procentai) 82,0 82,0 82,0 82,0  

 5 tikslo 1 uždavinys: 

05-01, Užtikrinti paviršinio ir požeminio vandens ekologinę ir 
cheminę būklę bei miestų oro kokybę 

     

P-01-31-05-01-01  Gyventojai, kuriems yra naudingos apsaugos nuo potvynių 
priemonės (gyventojai) 

6218,0 1816,0 1644,0 0,0  

P-01-31-05-01-02  Išvalytų ir sutvarkytų praeityje užterštų teritorijų skaičius 

(vienetai) 

9,0 13,0 10,0 1,0  

 



 

 

26 

 

BIOLOGINĖS ĮVAIROVĖS APSAUGA, KRAŠTOVAIZDŽIO TVARKYMAS 

IR IŠSAUGOJIMAS (01 32) 
 

Bendroji informacija apie programą 

 

Vyriausybės ir ministro prioritetai, kuriuos programa įgyvendina, numatomi kiti svarbūs 

darbai/ investiciniai projektai ir pagrindiniai pasiekimai  

2021 metais numatoma tęsti saugomų rūšių, natūralių buveinių ir kraštovaizdžio tyrimo, 

monitoringo, apsaugos ir atkūrimo darbus. Siekiant paskatinti kokybiškų duomenų apie gyvąją 

gamtą kaupimą, analizę ir efektyvų panaudojimą priimant aplinkosaugos srities sprendimus, bus 

kuriama Biologinės įvairovės informacinė platforma, kurios komponentais bus ne tik modernizuota 

Saugomų rūšių informacinė sistema, bet ir daugelis kitų gyvosios gamtos apsaugos politikai 

formuoti ir įgyvendinti reikalingų elektroninio duomenų tvarkymo ir skaitmeninių paslaugų teikimo 

komponentų. Siekiant kuo skubiau pašalinti ES gamtosauginės teisės įgyvendinimo trūkumus, 

konstatuotus Europos Komisijos, bus didinami darbų tempai, kuriais kiekybiškai ir kokybiškai 

plėtojamas Europos ekologinis tinklas „Natura 2000“, taip pat nustatomos šio tinklo teritorijų 

būtinos apsaugos priemonės ir konkretūs individualių teritorijų apsaugos tikslai. Siekiant pagerinti 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio biologinei įvairovei ir kraštovaizdžiui vertinimo kokybę, bus 

rengiami pasiūlymai dėl teisinių ir institucinio stiprinimo priemonių siekiant sukurti naujos kokybės 

biologinės įvairovės ekspertizės sistemą. Bus aktyviai planuojamos ir įgyvendinamos gamtos 

vertybių apsaugos būklės atkūrimo ar palaikymo priemonės nacionalinėse saugomose teritorijose ir 

Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijose, siekiama didesnio įvairių partnerių 

įsitraukimo į šiuos procesą, ypač pagrindinio valstybinių miškų valdytojo. Bus tęsiami 20142020 m. 

finansavimo periodu suplanuoti projektai, skirti invazinių svetimžemių rūšių inventorizavimui ir jų 

valdymo planų parengimui, GMO netyčinio išplitimo rizikai įvertinti, pajūrio krantotvarkos 

veiksmų strateginiam suplanavimui, kultūros paveldui saugomose teritorijos tvarkyti, taip pat įrengti 

ir atnaujinti infrastruktūrą jose lankytojams, teikiant prioritetą esamų objektų atnaujinimui, būklės 

palaikymui. Bus siekiama padidinti galimybes ūkininkams, vietos bendruomenėms ir žemės 

savininkams įgyvendinti ūkines veiklas, atitinkančias saugomų teritorijų steigimo tikslus ir 

uždavinius, rengiant pasiūlymus dėl esamų arba naujų kaimo plėtros paramos priemonių, peržiūrint 

žemės ūkio veiklos teisinio reguliavimo priemones, rengiant ir atnaujinant saugomų teritorijų 

planavimo dokumentus, kuriais numatomi veiklos reglamentai, arba planuojamos aktyvios 

ekosistemų būklės gerinimo priemonės. Bus baigiama koreguoti Kuršių nerijos nacionalinio parko 

planavimo schema, siekiant pašalinti jos sprendinių neatitikimą Lietuvos Respublikos konstitucijai. 

Siekiant efektyvios saugomų teritorijų apsaugos ir būtinų apsaugos priemonių nustatymo - 

sudaromos sutartys su žemės savininkais ir valdytojais dėl buveinių apsaugos ir tvarkymo. Bus 

siekiama didinti saugomų teritorijų direkcijų veiklos efektyvumą, taip pat ieškant būdų, kaip 

saugomų teritorijų sistemos ir kitos Aplinkos ministerijos pavaldume esančios institucijos didesniu 

mastu įsitrauktų į gamtos apsaugos politikos visos šalies mastu įgyvendinimą. Toliau bus plėtojama 

saugomų teritorijų lankytojų centrų veikla, stiprinamas visuomenės ir ypač jaunimo supratimas apie  

biologinės įvairovės nykimo priežastis ir apsaugos uždavinius, taip pat bus įrengtos modernios 

ekspozicijos bei pasiūlyti gamtos maršrutai saugomose teritorijose, organizuojamos „žaliosios“ 

pamokos ir kita veikla tikslinėms auditorijoms ir plačiajai visuomenei. Bus skatinamas pažintinis 

turizmas saugomose teritorijose, sudarant didesnes galimybes vietos gyventojams teikti paslaugas 

lankytojams, vystyti ekologinį ūkininkavimą, taip atskleidžiant išsaugotų ekosistemų teikiamų 

paslaugų vertę.  

Numatoma toliau dirbti  ekosisteminių paslaugų – gamtos teikiamų naudų žmogui ir 

visuomenei – klausimu, viešinti jo svarbą visuomenei. Per visą Aplinkos ministerijos 2021–2023 m. 

strateginio plano įgyvendinimo laikotarpį tęsiamos veiklos, susijusios su ekosistemų teikiamų 

paslaugų vertinimo integravimu į sprendimų priėmimo procesus įvairiose viešosios politikos srityse, 



 

 

27 

 

siekiant užtikrinti palankią visuomenei svarbių ekosisteminių paslaugų būklę, nustatyti ekosistemų 

ir jų paslaugų atkūrimo prioritetus ir užtikrinti vystymosi be praradimo (angl. no net loss) principo 

įgyvendinimą. 

Naujuoju ES finansiniu periodu (2021-2027 m.) numatoma be aktyvių saugomų rūšių ir 

natūralių buveinių apsaugos būklės atkūrimo ir palaikymo priemonių įgyvendinimo inicijuoti ir 

privačių miškų išpirkimą plotuose, kurie pasižymi didžiausia biologinės įvairovės verte ir kur 

gamtosaugos pastangos sukelia didžiausią visuomeninį konfliktą tarp įprastos miškininkystės 

praktikos ir gamtosaugos interesais nustatomo naujo teisinio reguliavimo.  

Ilgos ir vidutinės trukmės planavimo dokumentai, kuriuos programa įgyvendina 

Programa įgyvendina 18-osios Vyriausybės programos su gamtinio kapitalo apsauga ir tvariu 

naudojimu susijusias nuostatas, Nacionalinę aplinkos apsaugos strategiją, Nacionalinės darnaus 

vystymosi strategijos ilgalaikį tikslą – išsaugoti kraštovaizdžio ir biologinę šalies įvairovę, gamtos 

ir kultūros paveldo vertybes, atkurti pažeistus gamtinius elementus, užtikrinti racionalų 

kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės naudojimą, gerą ekosistemų ir jų paslaugų būklę, Lietuvos 

Respublikos teritorijos bendrojo plano įgyvendinimo priemones, Lietuvos Respublikos 

kraštovaizdžio politikos kryptis. 

Programa įgyvendina 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų 

programos priemones biologinės įvairovės ir kraštovaizdžio apsaugos, pajūrio juostos tvarkymo, 

saugomų teritorijų ir valstybinės reikšmės parkų tvarkymo, pritaikymo lankymui srityse, aplinkos 

išsaugojimo, aplinkos apsaugos technologijų ir informacijos projektus pagal Europos Sąjungos 

Aplinkos ir klimato politikos programą (LIFE). 

Informacija apie atliktą programos vertinimą taikant kiekybinius (sąnaudų ir naudos, 

sąnaudų efektyvumo, kitus būdus) ir kokybinius vertinimo metodus, programoms taikytą 

nulinio pagrindo biudžeto formavimo metodą, taip pat atliekamų funkcijų analizę 

Programos vertinimas nuo 2016 m. atliekamas nebuvo.  

Numatoma programos vykdymo trukmė  

Programa bus įgyvendinama per visą Aplinkos ministerijos 2021–2023 m. strateginio plano 

įgyvendinimo laikotarpį. 

Programos vykdytojai 

Aplinkos ministerija, Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba ir saugomų teritorijų direkcijos, 

Aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra.  

Etatai (pareigybės) šiai programai įgyvendinti 2021 metais – 453. 

Programos koordinatorius:  

Aplinkos viceministras Danas Augutis; 8 687 17536; danas.augutis@am.lt  

Programos tikslo 01-32-01; 01-32-02 koordinatorius: 

Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės vadovas Algirdas Klimavičius; 8 686 

17295; algirdas.klimavicius@am.lt   

Programos tikslo 01-32-03 koordinatorius: 

Aplinkos ministerijos Europos Sąjungos investicijų ir ekonominių priemonių departamento 

direktorius Inesis Kiškis; 8 618 12760; inesis.kiskis@am.lt  

mailto:danas.augutis@am.lt
mailto:algirdas.klimavicius@am.lt
mailto:inesis.kiskis@am.lt


 

28 

 

2 lentelė. 2021—2023-ųjų metų programos 01-32 tikslai, uždaviniai, priemonės ir asignavimai (tūkst. eurų) 

 

Tikslo,  

uždavinio, 

priemonės 

kodas 

Tikslo, uždavinio, priemonės  

pavadinimas 

2021-ųjų metų asignavimai 
Numatomi 2022-ųjų metų 

asignavimai 

Numatomi 2023-ųjų metų 

asignavimai 

Tarpinstitu

cinio 

veiklos 

plano  

kodas 

Vyriausybė

s 

programos 

įgyvendini

mo plano 

elemento 

kodas 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 
iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

01 Programos tikslas: 

Išsaugoti saugomų teritorijų kraštovaizdį, paveldo vertybes ir pritaikyti lankymui 

7189,0 7132,0 6300,0 57,0 6522,0 6467,0 5656,0 55,0 6527,0 6483,0 5659,0 44,0   

01-01 Uždavinys: 

Organizuoti saugomų teritorijų apsaugos, tvarkymo, stebėsenos, ekologinio 
švietimo darbus. 

7189,0 7132,0 6300,0 57,0 6522,0 6467,0 5656,0 55,0 6527,0 6483,0 5659,0 44,0   

01-01-01 Priemonė: 

Įgyvendinti konkrečias priemones, reikalingas saugomų teritorijų paveldo 
vertybėms išsaugoti ir pažintiniam turizmui saugomose teritorijose plėtoti, 

vertinti Europos Bendrijos svarbos buveinių ir rūšių būklės pokyčius 

6549,0 6544,0 6049,0 5,0 5869,0 5864,0 5399,0 5,0 5869,0 5864,0 5399,0 5,0   

01-01-02 Priemonė: 

Sukurti sąlygas lankymui, visuomenės švietimui, naudojant saugomų teritorijų 
direkcijų lėšas, gautas už teikiamas paslaugas 

640,0 588,0 251,0 52,0 653,0 603,0 257,0 50,0 658,0 619,0 260,0 39,0   

02 Programos tikslas: 

Užtikrinti saugomų teritorijų apsaugą, tvarkymą ir racionalų naudojimą, stiprinti 
visuomenės supratimą apie saugomų teritorijų tikslus 

1109,0 1109,0 1000,0 0,0 1109,0 1109,0 1000,0 0,0 1109,0 1109,0 1000,0 0,0   

02-01 Uždavinys: 

Organizuoti saugomų teritorijų apsaugą, tvarkymą ir priežiūrą. Plėtoti saugomų 
teritorijų sistemą, tobulinti jos valdymą, koordinuoti ir kontroliuoti saugomų 

teritorijų direkcijų veiklą, šviesti visuomenę ir ugdyti gamtosauginį mąstymą 

1109,0 1109,0 1000,0 0,0 1109,0 1109,0 1000,0 0,0 1109,0 1109,0 1000,0 0,0   

02-01-01 Priemonė: 

Inicijuoti saugomų teritorijų apsaugą reglamentuojančių teisės aktų pakeitimus, 
organizuoti planavimo dokumentų rengimą, tvarkyti Saugomų teritorijų valstybės 

kadastrą, užtikrinti Europos Sąjungos teisės aktų reikalavimų įgyvendinimą ir 

racionalų ES lėšų panaudojimą 

1105,0 1105,0 1000,0 0,0 1105,0 1105,0 1000,0 0,0 1105,0 1105,0 1000,0 0,0   

02-01-02 Priemonė: 

Sudaryti sąlygas visuomenės švietimui, gamtosauginiam mokymui ir 

informavimui 

4,0 4,0 0,0 0,0 4,0 4,0 0,0 0,0 4,0 4,0 0,0 0,0   

03 Programos tikslas: 

Išsaugoti biologinę įvairovę ir kraštovaizdžio savitumą 

23904,0 23904,0 0,0 0,0 16518,0 16518,0 0,0 0,0 5584,0 5584,0 0,0 0,0   



 

29 

 

03-01 Uždavinys: 

Plėtoti saugomų teritorijų sistemą, atkurti kraštovaizdžio kompleksus, išsaugoti 
gamtos paveldą 

23904,0 23904,0 0,0 0,0 16518,0 16518,0 0,0 0,0 5584,0 5584,0 0,0 0,0   

03-01-01 Priemonė: 

Įgyvendinti biologinės įvairovės apsaugos projektus 

4925,0 4925,0 0,0 0,0 5878,0 5878,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

03-01-02 Priemonė: 

Įgyvendinti aplinkos išsaugojimo, klimato politikos, aplinkos apsaugos 
technologijų, informacijos ir kitus projektus pagal LIFE+ ir LIFE programas 

4944,0 4944,0 0,0 0,0 2728,0 2728,0 0,0 0,0 2727,0 2727,0 0,0 0,0   

03-01-04 Priemonė: 

Tvarkyti ar atkurti natūralaus ar urbanizuoto kraštovaizdžio kompleksus ar 

atskirus jų elementus 

4829,0 4829,0 0,0 0,0 1411,0 1411,0 0,0 0,0 453,0 453,0 0,0 0,0   

03-01-05 Priemonė: 

Įgyvendinti pajūrio tvarkymo projektus 

1340,0 1340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

03-01-06 Priemonė: 

Išsaugoti ir pristatyti kultūros ir gamtos paveldą, siekiant skatinti pažintinį 
turizmą Lietuvos nacionaliniuose, valstybinės reikšmės ir regioniniuose parkuose 

7866,0 7866,0 0,0 0,0 6501,0 6501,0 0,0 0,0 2404,0 2404,0 0,0 0,0   

 1. Viso Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 32202,0 32145,0 7300,0 57,0 24149,0 24094,0 6656,0 55,0 13220,0 13176,0 6659,0 44,0   

 iš jo: 
1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

3499,0 3499,0 0,0 0,0 2914,0 2914,0 0,0 0,0 2571,0 2571,0 0,0 0,0   

 1.2. ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos 20321,0 20321,0 0,0 0,0 13522,0 13522,0 0,0 0,0 2954,0 2954,0 0,0 0,0   

 1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos 644,0 592,0 251,0 52,0 657,0 607,0 257,0 50,0 662,0 623,0 260,0 39,0   

 2. Kiti šaltiniai (ES finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai 
gautos lėšos) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Iš viso programai finansuoti (1+2) 32202,0 32145,0 7300,0 57,0 24149,0 24094,0 6656,0 55,0 13220,0 13176,0 6659,0 44,0   

 

3 lentelė. Programos 01-32 tikslai, uždaviniai, vertinimo kriterijai ir jų reikšmės 2020—2023-ųjų metų 

 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Susijęs strateginio 

planavimo 

dokumentas 2020-ųjų 2021-ųjų 2022-ųjų 2023-ųjų 

1 2 3 4 5 6 7 

 1 tikslas: 

01, Išsaugoti saugomų teritorijų kraštovaizdį, paveldo vertybes ir 
pritaikyti lankymui 

     

R-01-32-01-01  Visuomenės lankymui pritaikytos saugomos teritorijos bei 
paveldo vertybės, užtikrinant būtiną infrastruktūrą (vienetai) 

1400,0 1407,0 1412,0 1415,0  

R-01-32-01-02  Lankytojų susidomėjimas saugomų teritorijų direkcijų veiklomis 

(tūkst. žm.) 

390,0 410,0 420,0 430,0  

 1 tikslo 1 uždavinys: 

01-01, Organizuoti saugomų teritorijų apsaugos, tvarkymo, 
stebėsenos, ekologinio švietimo darbus. 

     



 

30 

 

P-01-32-01-01-01  Įrengta arba sutvarkyta iki geros būklės prižiūrėta lankytojų 
centrų, lauko informacinių sistemų, apžvalgos bokštų (vienetai) 

91,0 91,0 91,0 91,0  

P-01-32-01-01-02  Sutvarkyta/prižiūrėta paveldo objektų, Natura 2000, rekreacinių 
ir kitų teritorijų (vienetai) 

1350,0 1360,0 1360,0 1370,0  

P-01-32-01-01-03  Aptarnauta asmenų lankytojų centruose (tūkst. žm.) 170,0 206,0 208,0 210,0  

P-01-32-01-01-04  Aptarnauta lankytojų saugomų teritorijų direkcijų 

organizuotuose edukaciniuose renginiuose (pamokose), 
ekskursijose, žygiuose (tūkst. žm.) 

149,0 149,0 152,0 154,0  

P-01-32-01-01-05  Administruojamų INTERREG lėšomis finansuojamų projektų 
skaičius (vienetai) 

17,0 17,0 0,0 0,0  

 2 tikslas: 

02, Užtikrinti saugomų teritorijų apsaugą, tvarkymą ir racionalų 

naudojimą, stiprinti visuomenės supratimą apie saugomų 

teritorijų tikslus 

     

R-01-32-02-01  Visuomenė įtraukta į saugomų teritorijų vystymo prioritetų 

nustatymą, apie saugomas teritorijas visuomenei pateikta 
išsamesnė informacija, susitikimų skaičius (vienetai) 

4,0 4,0 4,0 4,0  

R-01-32-02-02 Lietuvos saugomų teritorijų ploto dalis, palyginti su visu 
Lietuvos plotu (proc.) 

 18,0 19,0 19,5  

R-01-32-02-03 Griežtai saugomų teritorijų ploto dalis, palyginti su visu 

saugomų teritorijų plotu (proc.) 

 33,0 36,0 38,0  

 2 tikslo 1 uždavinys: 

02-01, Organizuoti saugomų teritorijų apsaugą, tvarkymą ir 
priežiūrą. Plėtoti saugomų teritorijų sistemą, tobulinti jos 

valdymą, koordinuoti ir kontroliuoti saugomų teritorijų direkcijų 

veiklą, šviesti visuomenę ir ugdyti gamtosauginį mąstymą 

     

P-01-32-02-01-01  Parengta saugomų teritorijų planavimo dokumentų (vienetai) 0,0 7,0 0,0 50,0  

P-01-32-02-01-02  Papildytas LR saugomų teritorijų valstybės kadastras naujais ir 
atnaujintais pasikeitusiais kadastro objektais, (vienetai) 

10,0 15,0 15,0 15,0  

P-01-32-02-01-03  Suorganizuota edukacinių renginių (vienetai) 8,0 8,0 8,0 10,0  

 3 tikslas: 

03, Išsaugoti biologinę įvairovę ir kraštovaizdžio savitumą 

     

R-01-32-03-01  Lietuvoje aptinkamų Europos Bendrijos svarbos buveinių tipų, 

kurių palanki apsaugos būklė, dalis (procentai) 

11,0 22,22 22,22 40,0  

R-01-32-03-02  Nualintų ekosistemų funkcijų kokybės pagerėjimas (procentai) 15,0 15,0 15,0 15,0  

R-01-32-03-03  Sumažėjusios viešosios išlaidos, susijusios su apsisaugojimu nuo 
gamtinių ir klimato kaitos grėsmių ir gyvenimo kokybės 

išsaugojimu, palyginti su standartiniu scenarijumi (procentai) 

20,0 20,0 20,0 20,0  

 3 tikslo 1 uždavinys: 
03-01, Plėtoti saugomų teritorijų sistemą, atkurti kraštovaizdžio 
kompleksus, išsaugoti gamtos paveldą 

     

P-01-32-03-01-01  Parengtų saugomų teritorijų planavimo ir biologinės įvairovės 

išsaugojimo dokumentų skaičius (vienetai) 

3,0 2,0 109,0 13,0  

P-01-32-03-01-02  Sutvarkytų, įrengtų ir pritaikytų lankymui gamtos ir kultūros 

paveldo objektų ir teritorijų skaičius (vienetai) 

0,0 63,0 2,0 2,0  



 

31 

 

P-01-32-03-01-03  Parengtų savivaldybių kraštovaizdžio apsaugos planų skaičius; 
kaupimo principu (vienetai) 

19,0 20,0 25,0 30,0  

P-01-32-03-01-04  Įgyvendintų LIFE+ ir LIFE projektų skaičius (vienetai) 1,0 1,0 1,0 2,0  



 

32 

 

STRATEGINIS TIKSLAS 

„UŽTIKRINTI RACIONALŲ GAMTOS IŠTEKLIŲ NAUDOJIMĄ IR 

TOLESNĮ JŲ GAUSINIMĄ” 

KODAS (02) 
 

Šiuo strateginiu tikslu siekiama užtikrinti išteklius tausojančią miškų ūkio plėtrą, didinti šalies 

miškingumą bei medienos išteklių kiekį šalies miškuose, tuo pačiu sudarant sąlygas didesniam 

anglies kaupimui miško ekosistemose klimato kaitos kontekste. Taip pat siekiama supažindinti 

visuomenę su gamtos objektais ir pasaulio gyvūnų įvairove, identifikuoti, saugoti, prireikus atkurti 

augalų nacionalinius genetinius išteklius, ex situ ir in situ sąlygomis saugoti ir atkurti natūroje  

kritiškai nykstančias saugomų rūšių populiacijas, taip pat kitų gyvūnų, kurie yra nykstantys 

medžioklės ar žvejybos objektai, kaupti informaciją apie laukinės gyvūnijos įvairovę ir su ja 

supažindinti visuomenę demonstruojant gyvus ir įvairiomis formomis fiksuotus gyvosios gamtos 

pavyzdžius, išryškinti aktualiausias gamtosaugos problemas bei jų sprendimo būdus. 

Įgyvendinant strateginį tikslą siekiama sukurti efektyvią žemės gelmių išteklių valdymo 

sistemą, pagrįstą racionaliu žemės gelmių išteklių naudojimu.  

Taip pat įgyvendinant šį tikslą siekiama pristatyti Lietuvos pasiekimus (mokslo, technologijų 

pažangą ir inovacijas) pristatyti skirtingose šalyse organizuojamose EXPO parodose.  

 

Strateginio tikslo pažanga bus matuojama žemiau esančiais efekto vertinimo kriterijais.   
 

13 grafikas. E-02-01. Medienos išteklių kiekis šalies miškuose (mln. m
3
)  

 

 
Duomenų šaltinis: Valstybinės miškų tarnybos renkami duomenys. 

 

14 grafikas. E-02-02. Lietuvos miškingumas (miško žemės ploto santykis su Lietuvos Respublikos 

teritorijos plotu; procentai) 

 

 
Duomenų šaltinis: Valstybinės miškų tarnybos renkami duomenys.   

 

 

 

 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas 541 545 549 566 571 575

Faktas 547 553 560

520

540

560

580

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas 33,6 33,65 33,7 33,75 33,8 33,83

Faktas 33,63 33,65 33,7

33,4
33,5
33,6
33,7
33,8
33,9



 

33 

 

15 grafikas. E-02-03. Lietuvos miškuose iškertamo stiebų tūrio ir grynojo prieaugio santykis 

(procentai) 

 

 
Duomenų šaltinis: Valstybinės miškų tarnybos renkami duomenys. 

 

STRATEGINĮ TIKSLĄ ĮGYVENDINANČIOS PROGRAMOS 

 

GAMTOS IŠTEKLIŲ IR PAVELDO VERTYBIŲ APSAUGA (02 33) 
 

Bendroji informacija apie programą 

Vyriausybės ir ministro prioritetai, kuriuos programa įgyvendina, numatomi kiti 

svarbūs darbai/ investiciniai projektai ir pagrindiniai pasiekimai 

Įgyvendinant šią programą siekiama  šalinti gyvosios gamtos ištekliams (išskyrus 

miškus) kylančias grėsmes dėl jų naudojimo ar aplinkos būklės keitimo,  subalansuoti šių 

gamtos išteklių naudojimą, užtikrinti jų atkūrimą ir gausinimą. Pagrindinės veiklos kryptys: 

aplinkos atkūrimas, saugomų rūšių individų saugojimas ex situ ir in situ sąlygomis ir 

panaudojimas kritiškai nykstančių saugomų rūšių populiacijų natūroje atkūrimui, žuvų 

išteklių atkūrimas ir saugojimas, medžiojamųjų gyvūnų (įskaitant šiai kategorijai istoriškai 

priskiriamų ir šiuo metu griežtai saugomų) išteklių apsauga ir gausinimas, mokslinių 

taikomųjų, aplinkos monitoringo, poveikio aplinkai vertinimo darbų atlikimas, aplinkos 

apsaugos įstaigų ir organizacijų aprūpinimas prietaisais, įrenginiais, medžiagomis, 

aplinkosauginis švietimas, mokymas, informavimas, aplinkosauginių renginių 

organizavimas, vardinių premijų už nuopelnus aplinkos apsaugai skyrimas, neetatinių 

aplinkos apsaugos inspektorių skatinimas, neteisėtai pastatytų statinių griovimas.  

Bus rengiami teisės aktų pakeitimai siekiant verslinę žūklę vidaus vandens telkiniuose 

ir Baltijos jūros priekrantėje perorientuoti į tradicinę žvejybą, kuri tausotų žuvų išteklius ir 

kitus biologinės įvairovės objektus, remtųsi tautinio paveldo išsaugojimo ir turizmo veiklų 

plėtojimu, įtrauktų pakrančių gyventojų bendruomenes į išteklių valdymą ir saugojimą. 

Bus siekiama efektyvinti medžioklės ir žvejybos veiklos kontrolės metodus, diegti 

daugiau skaitmeninių paslaugų šios veiklos vykdytojams, didinti veiklos skaidrumą ir 

bendradarbiavimą su aplinkos apsaugos kontrolės institucijomis ir visuomene, grindžiamą 

abipusiu pasitikėjimu. 

Siekiama sukurti efektyvią žemės gelmių išteklių valdymo sistemą, pagrįstą racionaliu 

žemės gelmių išteklių naudojimu. Bus išduodami ir koreguojami leidimai naudoti žemės 

gelmių išteklius; išduodami leidimai tirti žemės gelmes; vertinamos žemės gelmių išteklių 

tyrimo ataskaitos ir aprobuojami ištekliai, vertinami ir tvirtinami žemės gelmių naudojimo 

planai. Įgyvendintos priemonės sudarys galimybes valstybei realizuoti savo išimtinę teisę ir 

leisti naudoti racionalios apimties žemės gelmių išteklius, tinkamai panaudoti žemės gelmių 

išteklius ir savybes, o verslui investuoti į šį sektorių pagal aiškius kriterijus ir taisykles.  

Bus vykdomi Lietuvos valstybiniai geologiniai tyrimai. Nauji geologiniai duomenys 

suteiks būtinos informacijos verslo plėtrai bei sukurs prielaidas naujų verslo sričių 

(geoterminės energijos, erdvinių žemės gelmių išteklių naudojimo) atsiradimui.  

Taip pat siekiama kaupti informaciją ir supažindinti lankytojus su gamtos objektais ir 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas 70 70 70 70 70 70

Faktas 65 69 69

62
64
66
68
70
72



 

34 

 

Lietuvos ir pasaulio gyvūnų įvairove, identifikuoti ir saugoti augalų nacionalinius genetinius 

išteklius, supažindinti visuomenę su gyvais ir įvairiomis formomis fiksuotais gyvosios 

gamtos pavyzdžiais, išryškinti aktualiausias gamtosaugos problemas bei jų sprendimo būdus. 

Ilgos ir vidutinės trukmės planavimo dokumentai, kuriuos programa įgyvendina 

Programa įgyvendina 18-osios Vyriausybės programos su gamtinio kapitalo apsauga ir 

tvariu naudojimu susijusias nuostatas, Nacionalinę aplinkos apsaugos strategiją, taip pat 

Nacionalinės darnaus vystymosi strategijos nuostatas, siekiant bendrojo darnaus vystymosi 

strateginio tikslo – užtikrinti švarią ir sveiką aplinką, efektyvų gamtos išteklių naudojimą.  

Programa įgyvendina 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų 

programos priemones visuomenės informavimo apie aplinką ir aplinkosauginių rekreacinių-

objektų infrastruktūros tobulinimo srityse.  

Informacija apie atliktą programos vertinimą taikant kiekybinius (sąnaudų ir naudos, 

sąnaudų efektyvumo, kitus būdus) ir kokybinius vertinimo metodus, programoms 

taikytą nulinio pagrindo biudžeto formavimo metodą, taip pat atliekamų funkcijų 

analizę 

Programos vertinimas nuo 2016 m. atliekamas nebuvo.  

Numatoma programos vykdymo trukmė  

Programa bus įgyvendinama per visą Aplinkos ministerijos 2021–2023 m. strateginio 

veiklos plano įgyvendinimo laikotarpį. 

Programos vykdytojai 

Aplinkos ministerija, Aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra, 

Lietuvos zoologijos sodas, Kauno Tado Ivanausko zoologijos muziejus, Respublikinis 

Vaclovo Into akmenų muziejus, Valstybinė miškų tarnyba, Lietuvos geologijos tarnyba prie 

Aplinkos ministerijos, Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos ir kitos 

institucijos, pateikusios paraiškas dėl Aplinkos apsaugos rėmimo programos lėšų skyrimo. 

Etatai (pareigybės) šiai programai įgyvendinti 2021 m. – 435. 

Programos koordinatorius: 

Aplinkos viceministrė Raminta Radavičienė; 8 671 02303; raminta.radaviciene@am.lt  

Aplinkos viceministras Danas Augutis; 8 687 17536; danas.augutis@am.lt; 

Programos tikslo 02-33-01; 02-33-02; 02-33-03 koordinatorius:  
Gamtos apsaugos politikos grupės vadovas Algirdas Klimavičius; 8 686 17295; 

algirdas.klimavicius@am.lt  

Programos tikslo 02-33-04; 02-33-06 koordinatorius:  

Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės vadovas Vitalijus Auglys; 

8 686 46087; vitalijus.auglys@am.lt    

Programos tikslo 02-33-07 ir 02-33-08 koordinatorius: 

 Aplinkos ministerijos Europos Sąjungos investicijų ir ekonominių priemonių 

departamento direktorius Inesis Kiškis; 8 618 12760; inesis.kiskis@am.lt  

Kita svarbi informacija 

 

 

mailto:raminta.radaviciene@am.lt
mailto:danas.augutis@am.lt
mailto:algirdas.klimavicius@am.lt
mailto:vitalijus.auglys@am.lt
mailto:inesis.kiskis@am.lt


 

35 

 

 

2 lentelė. 2021—2023-ųjų metų programos 02-33 tikslai, uždaviniai, priemonės ir asignavimai (tūkst. eurų) 

 

Tikslo,  

uždavinio, 

priemonės 

kodas 

Tikslo, uždavinio, priemonės  

pavadinimas 

2021-ųjų metų asignavimai 
Numatomi 2022-ųjų metų 

asignavimai 

Numatomi 2023-ųjų metų 

asignavimai 

Tarpinstitu

cinio 

veiklos 

plano  

kodas 

Vyriausybė

s 

programos 

įgyvendini

mo plano 

elemento 

kodas 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 
iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

01 Programos tikslas: 

Išsaugoti augalų genetinius išteklius, kas leis panaudoti sukauptą genofondą bei 

jo tyrimų rezultatus selekcijoje, mokslo tikslams, gamyboje 

183,0 182,0 139,0 1,0 179,0 178,0 135,0 1,0 179,0 178,0 135,0 1,0   

01-01 Uždavinys: 

Kaupti, tirti ir saugoti augalų nacionalinius genetinius išteklius. 

183,0 182,0 139,0 1,0 179,0 178,0 135,0 1,0 179,0 178,0 135,0 1,0   

01-01-01 Priemonė: 

Vykdyti augalų nacionalinių genetinių išteklių atranką, juos saugoti 

183,0 182,0 139,0 1,0 179,0 178,0 135,0 1,0 179,0 178,0 135,0 1,0   

02 Programos tikslas: 

Didinti Kauno T. Ivanausko zoologijos muziejaus zoologinio rinkinio 
informatyvumą bei atraktyvumą, sukurtų ekspozicijų pagalba akcentuoti 

gamtosaugos svarbą visuomenės gyvenime 

1156,0 1149,0 983,0 7,0 1134,0 1127,0 958,0 7,0 1139,0 1127,0 960,0 12,0   

02-01 Uždavinys: 

Pasirinktose gamtiniu, geografiniu arba ekologiniu požiūriu tęstinėse 
komplektavimo teritorijose toliau pildyti muziejaus rinkinį, surinktų eksponatų 

pagrindu plėsti muziejaus ekspoziciją, viešinti gamtosaugos aktualijas ir 

problemas. 

1156,0 1149,0 983,0 7,0 1134,0 1127,0 958,0 7,0 1139,0 1127,0 960,0 12,0   

02-01-01 Priemonė: 

Organizuoti kompleksinį Jauno T. Ivanausko eksponatų rinkimą, ruošti ir vesti 
apžvalgines, temines ir specializuotas ekskursijas, edukacines programas, 

gamtosauginius renginius bendruomenėse, dalyvauti vietiniuose ir 
tarptautiniuose gamtosauginiuose projektuose 

1076,0 1074,0 917,0 2,0 1049,0 1047,0 890,0 2,0 1049,0 1047,0 890,0 2,0   

02-01-02 Priemonė: 

Didinti Kauno T. Ivanausko muziejaus lankomumą, organizuoti kultūringą ir 

atraktyvų lankytojų aptarnavimą 

80,0 75,0 66,0 5,0 85,0 80,0 68,0 5,0 90,0 80,0 70,0 10,0   

03 Programos tikslas: 

Populiarinti gamtos apsaugos žinias, supažindinti lankytojus su pasaulio gyvūnų 
įvairove, organizuoti kultūrinį gyventojų aptarnavimą ir poilsį 

1648,0 1646,0 1402,0 2,0 1295,0 1293,0 1062,0 2,0 1375,0 1373,0 1133,0 2,0   



 

36 

 

03-01 Uždavinys: 

Globoti, saugoti ir veisti gyvūnus, plėsti ir turtinti ekspoziciją, sukurti funkcinį 
ekspozicinį Lietuvos zoologijos sodo modelį, priartinant gyvūnų gyvenimo 

sąlygas prie autentiškos jiems aplinkos, kaip reikalauja ES Tarybos direktyva dėl 

laukinių gyvūnų laikymo zoologijos soduose 

1648,0 1646,0 1402,0 2,0 1295,0 1293,0 1062,0 2,0 1375,0 1373,0 1133,0 2,0   

03-01-01 Priemonė: 

Saugoti ir prižiūrėti gyvūnus, organizuoti renginius 

1558,0 1556,0 1322,0 2,0 1285,0 1283,0 1053,0 2,0 1285,0 1283,0 1053,0 2,0   

03-01-02 Priemonė: 

Teikti mokamas paslaugas Lietuvos zoologijos sode, siekiant pagerinti gyvūnų 

laikymo ir lankytojų aptarnavimo sąlygas 

90,0 90,0 80,0 0,0 10,0 10,0 9,0 0,0 90,0 90,0 80,0 0,0   

04 Programos tikslas: 

Įgyvendinti tausojančio žemės gelmių naudojimo priemones, tirti geologinę 
aplinką ir vystyti valstybinę geologinės informacijos sistemą, kaupti, saugoti ir 

eksponuoti geologines vertybes ir gręžinių kerną 

2263,0 1890,0 1605,0 373,0 1584,0 1581,0 1343,0 3,0 1584,0 1581,0 1343,0 3,0   

04-01 Uždavinys: 

Vykdyti žemės gelmių ir jų išteklių tyrimą, naudojimo reguliavimą bei priežiūrą, 
kaupti, saugoti ir eksponuoti geologines vertybes ir gręžinių kerną 

1844,0 1691,0 1452,0 153,0 1584,0 1581,0 1343,0 3,0 1584,0 1581,0 1343,0 3,0   

04-01-01 Priemonė: 

Išduoti leidimus žemės gelmių tyrimui ir išteklių naudojimui bei tvarkyti žemės 
gelmių registrą 

349,0 349,0 320,0 0,0 349,0 349,0 320,0 0,0 349,0 349,0 320,0 0,0   

04-01-02 Priemonė: 

Vykdyti žemės gelmių išteklių tyrimus, geologinį kartografavimą, geologinių 

procesų bei požeminio vandens stebėseną, kaupti, saugoti ir eksponuoti 
geologines vertybes ir gręžinių kerną 

1199,0 1196,0 1023,0 3,0 1089,0 1086,0 914,0 3,0 1089,0 1086,0 914,0 3,0   

04-01-03 Priemonė: 

Tinkamai atstovauti Lietuvos interesus tarptautinėse institucijose geologijos 

srityje ir užtikrinti tarptautinių įsipareigojimų vykdymą 

10,0 10,0 0,0 0,0 10,0 10,0 0,0 0,0 10,0 10,0 0,0 0,0   

04-01-04 Priemonė: 

Vykdyti karstinio proceso pokyčių stebėseną ir tyrimus 

24,0 24,0 0,0 0,0 24,0 24,0 0,0 0,0 24,0 24,0 0,0 0,0   

04-01-05 Priemonė: 

Vykdyti Valstybinės geologinės informacijos sistemos palaikymą, posistemių ir 

duomenų bazių kūrimą, duomenų teikimą 

224,0 74,0 72,0 150,0 74,0 74,0 72,0 0,0 74,0 74,0 72,0 0,0   

04-01-06 Priemonė: 

Atlikti specializuotus geologinius tyrimus 

38,0 38,0 37,0 0,0 38,0 38,0 37,0 0,0 38,0 38,0 37,0 0,0   

04-02 Uždavinys: 

Atlikti valstybinius geologinius tyrimus, skirtus giluminiam radioaktyviųjų 

atliekų atliekynui 

419,0 199,0 153,0 220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

04-02-01 Priemonė: 

Vykdyti Giluminio radioaktyviųjų atliekų atliekyno vietos parinkimo geologinių 
tyrimų programą 

419,0 199,0 153,0 220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

06 Programos tikslas: 

Kaupti, tirti, eksponuoti, populiarinti ir apsaugoti Lietuvos eratinius riedulius, 
atneštus pleistocene, pasaulio mineralus ir Lietuvos naudingąsias iškasenas, 

plėsti ir tvarkyti Respublikinio V. Into akmenų muziejaus parką ir jo 
dendrologinę kolekciją. 

186,0 185,0 162,0 1,0 185,0 184,0 161,0 1,0 185,0 184,0 161,0 1,0   



 

37 

 

06-01 Uždavinys: 

Išsaugoti gamtos paveldo vertybes 

186,0 185,0 162,0 1,0 185,0 184,0 161,0 1,0 185,0 184,0 161,0 1,0   

06-01-01 Priemonė: 

Rengti parodas Respublikiniame V. Into akmenų muziejuje, organizuoti temines, 
pažintines ir specializuotas ekskursijas, paskaitas, pildyti uolienų ir mineralų 

kolekciją naujais mineralais, prižiūrėti ir tvarkyti muziejaus pastatus, akmenų 
parką ir lauko ekspoziciją 

173,0 172,0 150,0 1,0 171,0 170,0 148,0 1,0 171,0 170,0 148,0 1,0   

06-01-02 Priemonė: 

Saugoti ir prižiūrėti, populiarinti ir propaguoti Respublikiniame V. Into akmenų 

muziejuje ir muziejaus akmenų parke išsaugotas vertybes, organizuoti renginius 

13,0 13,0 12,0 0,0 14,0 14,0 13,0 0,0 14,0 14,0 13,0 0,0   

07 Programos tikslas: 

Užtikrinti aplinkai daromos žalos mažinimą, gamtos išteklių atkūrimą ir 
gausinimą 

14000,0 11875,0 2858,0 2125,0 7000,0 6925,0 2540,0 75,0 7000,0 6925,0 2540,0 75,0   

07-01 Uždavinys: 

Užtikrinti aplinkai padarytos žalos kompensavimą, aplinkos teršimo šaltinių 
pašalinimą 

14000,0 11875,0 2858,0 2125,0 7000,0 6925,0 2540,0 75,0 7000,0 6925,0 2540,0 75,0   

07-01-01 Priemonė: 

Likviduoti aplinkai padarytą žalą, apsaugoti ir gausinti medžiojamųjų gyvūnų 

išteklius, atlikti mokslinius taikomuosius, aplinkos monitoringo, poveikio 
aplinkai vertinimo darbus, aprūpinti aplinkos apsaugos įstaigas ir organizacijas 

prietaisais, įrenginiais, medžiagomis ir vykdyti kitas veiklas, finansuojamas 

Aplinkos apsaugos rėmimo programos lėšomis 

14000,0 11875,0 2858,0 2125,0 7000,0 6925,0 2540,0 75,0 7000,0 6925,0 2540,0 75,0   

08 Programos tikslas: 

Didinti visuomenės aplinkosauginį sąmoningumą 

6858,0 6858,0 0,0 0,0 7093,0 7093,0 0,0 0,0 4152,0 4152,0 0,0 0,0   

08-01 Uždavinys: 

Užtikrinti informacijos apie aplinką sklaidą ir rekreacinių objektų lankomumą 

6858,0 6858,0 0,0 0,0 7093,0 7093,0 0,0 0,0 4152,0 4152,0 0,0 0,0   

08-01-01 Priemonė: 

Įgyvendinti aplinkosauginių - rekreacinių objektų infrastruktūros projektus  

5483,0 5483,0 0,0 0,0 6294,0 6294,0 0,0 0,0 3542,0 3542,0 0,0 0,0   

08-01-02 Priemonė: 

Įgyvendinti visuomenės informavimo apie aplinką projektus 

1375,0 1375,0 0,0 0,0 799,0 799,0 0,0 0,0 610,0 610,0 0,0 0,0   

 1. Viso Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 26294,0 23785,0 7149,0 2509,0 18470,0 18381,0 6199,0 89,0 15614,0 15520,0 6272,0 94,0   

 iš jo: 

1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

1029,0 1029,0 0,0 0,0 1064,0 1064,0 0,0 0,0 623,0 623,0 0,0 0,0   

 1.2. ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos 5829,0 5829,0 0,0 0,0 6029,0 6029,0 0,0 0,0 3529,0 3529,0 0,0 0,0   

 1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos 14221,0 12091,0 3053,0 2130,0 7147,0 7067,0 2667,0 80,0 7232,0 7147,0 2740,0 85,0   

 2. Kiti šaltiniai (ES finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai 

gautos lėšos) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Iš viso programai finansuoti (1+2) 26294,0 23785,0 7149,0 2509,0 18470,0 18381,0 6199,0 89,0 15614,0 15520,0 6272,0 94,0   

 

 

 

 



 

38 

 

3 lentelė. Programos 02-33 tikslai, uždaviniai, vertinimo kriterijai ir jų reikšmės 2020—2023-ųjų metų 

 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Susijęs strateginio 

planavimo 

dokumentas 2020-ųjų 2021-ųjų 2022-ųjų 2023-ųjų 

1 2 3 4 5 6 7 

 1 tikslas: 

01, Išsaugoti augalų genetinius išteklius, kas leis panaudoti 
sukauptą genofondą bei jo tyrimų rezultatus selekcijoje, mokslo 

tikslams, gamyboje 

     

R-02-33-01-01  Atrinktų ir augalų nacionaliniams genetiniams ištekliams 
priskirtų objektų procentas nuo augalų genetinių išteklių objektų 

skaičiaus (iš viso objektų 9490 vnt.) (procentai) 

57,44 58,93 61,04 63,0  

 1 tikslo 1 uždavinys: 

01-01, Kaupti, tirti ir saugoti augalų nacionalinius genetinius 
išteklius. 

     

P-02-33-01-01-01  Atrinktų ir į augalų nacionalinius genetinius išteklius įtrauktų 
atskirų rūšių augalų veislių skaičius 

(iš viso numatyta įtraukti 9135 atskirų rūšių augalų individus) 

(vienetai) 

200,0 200,0 200,0 200,0  

P-02-33-01-01-02  Miško genetinių draustinių, sėklinių medelynų, sėklinių 
(genetinių) sklypų, paskelbtų augalų nacionaliniais genetiniais 
ištekliais, skaičius (iš viso numatyta paskelbti 230 augalų 

genetinių draustinių) (vienetai) 

2,0 2,0 2,0 2,0  

P-02-33-01-01-03  Lauko kolekcijų, klonų rinkinių, sėklinių plantacijų, rinkinių 
želdinių, paskelbtų augalų nacionaliniais genetiniais ištekliais, 

skaičius (iš viso numatyta paskelbti 125 sėklinius sklypus ir 
plantacijas) (vienetai) 

3,0 2,0 2,0 2,0  

 2 tikslas: 

02, Didinti Kauno T. Ivanausko zoologijos muziejaus zoologinio 
rinkinio informatyvumą bei atraktyvumą, sukurtų ekspozicijų 

pagalba akcentuoti gamtosaugos svarbą visuomenės gyvenime 

     

R-02-33-02-01  Kauno T. Ivanausko zoologijos muziejaus lankytojų skaičius per 
metus (vienetai) 

35000,0 42000,0 45000,0 48000,0  

 2 tikslo 1 uždavinys: 
02-01, Pasirinktose gamtiniu, geografiniu arba ekologiniu 

požiūriu tęstinėse komplektavimo teritorijose toliau pildyti 
muziejaus rinkinį, surinktų eksponatų pagrindu plėsti muziejaus 

ekspoziciją, viešinti gamtosaugos aktualijas ir problemas. 

     

P-02-33-02-01-01  Kauno T. Ivanausko zoologijos muziejaus gamtosauginių 
renginių skaičius (vienetai) 

50,0 60,0 70,0 75,0  

P-02-33-02-01-02  Kauno T. Ivanausko zoologijos muziejuje pravestų ekskursijų 
skaičius (vienetai) 

200,0 205,0 220,0 225,0  

P-02-33-02-01-03  Kauno T. Ivanausko zoologijos muziejuje surinktų eksponatų 
skaičius (vienetai) 

5500,0 5700,0 6300,0 6500,0  



 

39 

 

 3 tikslas: 
03, Populiarinti gamtos apsaugos žinias, supažindinti lankytojus 

su pasaulio gyvūnų įvairove, organizuoti kultūrinį gyventojų 
aptarnavimą ir poilsį 

     

R-02-33-03-01  Lankytojų skaičius Lietuvos zoologijos sode (žmonės) 110000,0 5000,0 0,0 0,0  

 3 tikslo 1 uždavinys: 
03-01, Globoti, saugoti ir veisti gyvūnus, plėsti ir turtinti 

ekspoziciją, sukurti funkcinį ekspozicinį Lietuvos zoologijos 
sodo modelį, priartinant gyvūnų gyvenimo sąlygas prie 

autentiškos jiems aplinkos, kaip reikalauja ES Tarybos direktyva 

dėl laukinių gyvūnų laikymo zoologijos soduose 

     

P-02-33-03-01-01  Retų gyvūnų rūšių skaičius (vienetai) 42,0 38,0 36,0 36,0  

P-02-33-03-01-02  Edukacinių programų skaičius (vienetai) 300,0 50,0 50,0 50,0  

P-02-33-03-01-03  Lietuvos zoologijos sodo surinkta ir pervesta suma už teikiamas 
paslaugas (tūkst. eurų) 

360,0 20,0 5,0 5,0  

 4 tikslas: 

04, Įgyvendinti tausojančio žemės gelmių naudojimo priemones, 
tirti geologinę aplinką ir vystyti valstybinę geologinės 

informacijos sistemą, kaupti, saugoti ir eksponuoti geologines 

vertybes ir gręžinių kerną 

     

R-02-33-04-01  Parengti žemės gelmių tyrimo ir jų išteklių naudojimo 

dokumentai (vienetai) 

90,0 90,0 100,0 100,0  

 4 tikslo 1 uždavinys: 

04-01, Vykdyti žemės gelmių ir jų išteklių tyrimą, naudojimo 

reguliavimą bei priežiūrą, kaupti, saugoti ir eksponuoti 

geologines vertybes ir gręžinių kerną 

     

P-02-33-04-01-01  Išduoti žemės gelmių tyrimo ir išteklių naudojimo leidimai 
(vienetai) 

160,0 180,0 150,0 160,0  

P-02-33-04-01-02  Įvertinti ūkio subjektų veiklos reguliavimo dokumentai 
(vienetai) 

 500,0 600,0 550,0  

P-02-33-04-01-03  Įvertinti ūkio subjektų vykdomų žemės gelmių tyrimų 
dokumentai (vienetai) 

 3500,0 3800,0 3800,0  

P-02-33-04-01-04  Lietuvos geologijos tarnybos Žemės gelmių informacijos centre 
peržiūrėtų gręžinių ir pravestų ekskursijų - edukacinių 

užsiėmimų skaičius (vienetai) 

70,0 120,0 130,0 150,0  

 4 tikslo 2 uždavinys: 
04-02, Atlikti valstybinius geologinius tyrimus, skirtus 

giluminiam radioaktyviųjų atliekų atliekynui 

     

P-02-33-04-02-01  Nustatyti geologiniai kriterijai giluminio radioaktyviųjų atliekų 

atliekyno rajono ir vietų parinkimui - parengtų dokumentų 
skaičius (vienetai) 

 1,0 1,0 1,0  

 6 tikslas: 
06, Kaupti, tirti, eksponuoti, populiarinti ir apsaugoti Lietuvos 

eratinius riedulius, atneštus pleistocene, pasaulio mineralus ir 

Lietuvos naudingąsias iškasenas, plėsti ir tvarkyti Respublikinio 
V. Into akmenų muziejaus parką ir jo dendrologinę kolekciją. 

     



 

40 

 

R-02-33-06-01  Respublikinio V. Into akmenų muziejaus lankytojų skaičius per 
metus (žmonės) 

14000,0 15000,0 15000,0 15000,00,0  

 6 tikslo 1 uždavinys: 
06-01, Išsaugoti gamtos paveldo vertybes 

     

P-02-33-06-01-01  Respublikinio V. Into akmenų muziejaus renginių skaičius 
(vienetai) 

6,0 7,0 7,0 8,0  

P-02-33-06-01-02  Respublikinio V. Into akmenų muziejaus pravestų ekskursijų 
skaičius (vienetai) 

32,0 50,0 50,0 55,0  

P-02-33-06-01-03  Respublikinio V. Into akmenų muziejaus laikinų ir kilnojamų 
ekspozicijų bei parodų skaičius (vienetai) 

6,0 7,0 7,0 8,0  

P-02-33-06-01-04  Respublikinio V. Into akmenų muziejaus pravestų edukacijų 

skaičius (vienetai) 

30,0 35,0 40,0 40,0  

 7 tikslas: 

07, Užtikrinti aplinkai daromos žalos mažinimą, gamtos išteklių 
atkūrimą ir gausinimą 

     

R-02-33-07-01  Vandens telkinių skaičius, prie kurių padidintas rekreacinių 
teritorijų potencialas ir vietinės plėtros galimybės (vienetai) 

 12,0 1,0 0,0  

R-02-33-07-02  Savivaldybių dalis, kuriose naikinant Sosnovskio barštį 
sumažintas neigiamas poveikis aplinka bei žmonių sveikatai 

(procentai) 

 26,7 26,7 26,7  

 7 tikslo 1 uždavinys: 
07-01, Užtikrinti aplinkai padarytos žalos kompensavimą, 

aplinkos teršimo šaltinių pašalinimą 

     

P-02-33-07-01-01  Įrengtų vandens transporto priemonių nuleidimo vietų skaičius 

(vienetai) 

 14,0 5,0 0,0  

P-02-33-07-01-02  Plotas, kuriame taikytos priemonės sunaikinti Sosnovskio barštį 
(hektarai) 

 255,0 255,0 255,0  

 8 tikslas: 
08, Didinti visuomenės aplinkosauginį sąmoningumą 

     

R-02-33-08-01  Gerai informuotų apie aplinkos išteklius šalies gyventojų dalis 
(procentai) 

63,0 63,0 64,0 65,0  

 8 tikslo 1 uždavinys: 
08-01, Užtikrinti informacijos apie aplinką sklaidą ir rekreacinių 

objektų lankomumą 

     

P-02-33-08-01-01  Įgyvendintos visuomenės informavimo apie aplinką priemonės; 
kaupimo principu (vienetai) 

14,0 21,0 43,0 46,0  

P-02-33-08-01-02  Sutvarkytų, atnaujintų gamtos muziejų skaičius (vienetai) 1,0 3,0 4,0 5,0  



 

41 

 

 

BENDRŲJŲ MIŠKŲ ŪKIO REIKMIŲ FINANSAVIMO PROGRAMA (02.39) 

 

Bendroji informacija apie programą 

 

Vyriausybės ir ministro prioritetai, kuriuos programa įgyvendina, kiti svarbūs darbai 

Įgyvendinami Aplinkos ministerijos tikslai ir priemonės, skirti užtikrinti subalansuotą 

miškų ir jų visuomenei teikiamų paslaugų plėtrą, įskaitant geresnę miškų biologinės įvairovės 

apsaugą ir racionalų miško išteklių naudojimą, atkūrimą ir tolesnį jų gausinimą, tuo pačiu 

sudarant sąlygas didesniam anglies kaupimui miško ekosistemose. 

Ilgos ir vidutinės trukmės planavimo dokumentai, kuriuos programa įgyvendina 

Programa įgyvendina 18-osios Vyriausybės programos su miškais susijusias nuostatas, 

Aplinkos ministerijos 2021–2023 m. strateginio veiklos plano 2 strateginį tikslą „Užtikrinti 

racionalų gamtos išteklių naudojimą ir tolesnį jų gausinimą“. Siekiant šio tikslo, numatoma 

užtikrinti išteklius tausojančią miškų ūkio plėtrą, t. y. numatoma vykdyti miškų inventorizaciją 

ir apskaitą, įskaitant miškuose aptinkamų biologinės įvairovės objektų, kaupti, išsaugoti, tirti ir 

racionaliai naudoti, atkurti  šalies miško medžių genetinius išteklius, konsultuoti ir mokyti 

privačių miškų savininkus, skatinti privačių miškų organizacinių struktūrų kūrimąsi, skatinti 

taikomąjį miško mokslą, ypač išvystant ir sukonkretinant naują „gamtai artimo 

miškininkavimo“ koncepciją, viešinti darnią miškų ūkio plėtrą ir informuoti visuomenę apie 

miškų būklę bei miškų ir jų ekosistemų teikiamas paslaugas, įtraukti visuomenę į miškų 

politikos sprendimų priėmimo procesą, likviduoti stichinių nelaimių padarinius, masinių ligų ir 

kenkėjų židinius miškuose bei vykdyti jų prevenciją, didinti miškų sveikatingumą, stabilumą ir 

gerinti jų miško dauginamosios medžiagos, kuria atkuriami ir veisiami miškai, kokybę, 

organizuoti ir vykdyti valstybinę miškų priešgaisrinę, sanitarinę apsaugą, finansuoti naujų 

miškų įveisimą valstybinėje žemėje, diegti naujas, pažangias technologijas, mažiausiai 

pažeidžiančias miškų ekosistemas, užtikrinti Aplinkos ministerijai pavaldžių institucijų 

vykdomų programų ir veiklos planų vykdymą, atlikti miško kelių ir susijusių miško žemės 

sausinimo sistemų įrenginių priežiūrą ir taisymą (remontą), įgyvendinti gamtotvarkos 

priemones miškuose. Programa taip pat įgyvendina Nacionalinės darnaus vystymosi strategijos 

nuostatas. 

Planuojami svarbiausi rezultatai - padidintas šalies miškingumas, miškų stabilumas ir 

sveikatingumas, medienos išteklių kiekis ir kokybė šalies miškuose, pagerinta miškų 

infrastruktūra, efektyviai vykdyta valstybinė miškų kontrolė.   

Informacija apie atliktą programos vertinimą taikant kiekybinius (sąnaudų ir naudos, 

sąnaudų efektyvumo, kitus būdus) ir kokybinius vertinimo metodus, programoms 

taikytą nulinio pagrindo biudžeto formavimo metodą, taip pat atliekamų funkcijų 

analizę 

Programos įplaukas ir lėšų naudojimą reglamentuoja Miškų įstatymas. Įplaukos į 

valstybės biudžetą Programai finansuoti gaunamos iš privalomųjų atskaitymų iš pajamų už 

parduotą žaliavinę medieną ir nenukirstą mišką ir iš sumokėtų piniginių kompensacijų už 

miško žemės pavertimą kitomis naudmenomis. 

Numatoma programos vykdymo trukmė  

Programa yra tęstinė. Ji bus įgyvendinama per visą Aplinkos ministerijos 2021–2023 m. 

strateginio veiklos plano įgyvendinimo laikotarpį. 

Programos vykdytojai 

Aplinkos ministerija, Valstybinė miškų tarnyba, Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba, 

Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba, Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos 

ministerijos, savivaldybės, VĮ Valstybinių miškų urėdija. 

Šios programos lėšomis finansuojami etatai (pareigybės) 2021 m. – 220. 



 

42 

 

Programos koordinatorius:  

 Aplinkos viceministras Danas Augutis; 8 687 17536; danas.augutis@am.lt  

Programos tikslo 02-39-01 koordinatorius:  
Aplinkos ministerijos Miškų politikos grupės vadovas Nerijus Kupstaitis; 8 686 16804; 

nerijus.kupstaitis@am.lt  

 

mailto:danas.augutis@am.lt
mailto:nerijus.kupstaitis@am.lt


 

43 

 

2 lentelė. 2021—2023-ųjų metų programos 02-39 tikslai, uždaviniai, priemonės ir asignavimai (tūkst. eurų) 

 

Tikslo,  

uždavinio, 

priemonės 

kodas 

Tikslo, uždavinio, priemonės  

pavadinimas 

2021-ųjų metų asignavimai 
Numatomi 2022-ųjų metų 

asignavimai 

Numatomi 2023-ųjų metų 

asignavimai 

Tarpinstitu

cinio 

veiklos 

plano  

kodas 

Vyriausybė

s 

programos 

įgyvendini

mo plano 

elemento 

kodas 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 
iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

01 Programos tikslas: 

Finansuojant bendrąsias miškų ūkio reikmes, prisidėti prie miškų ir jų išteklių 

gausinimo ir kokybės gerinimo, šiuos išteklius tausojančios miškų ūkio plėtros, 
tuo sudarant prielaidas išsaugoti miškus, jų išteklius panaudoti jų kokybei gerinti 

ir patenkinti subalansuotus visuomenės poreikius miškui 

18000,0 11795,0 3781,0 6205,0 12000,0 9596,0 4271,0 2404,0 12000,0 11333,0 4271,0 667,0   

01-01 Uždavinys: 

Didinti miško žemės plotus ir gausinti miško išteklius, gerinti jų kokybę. 

8628,0 4050,0 0,0 4578,0 3984,0 2243,0 0,0 1741,0 2935,0 2343,0 0,0 592,0   

01-01-01 Priemonė: 

Vykdyti valstybinę miškų inventorizaciją ir apskaitą, valstybinę miškų 
priešgaisrinę apsaugą, likviduoti stichinių nelaimių padarinius, masinių ligų ir 

kenkėjų židinius bei vykdyti jų prevenciją, organizuoti, kaupti, išsaugoti, tirti ir 

racionaliai naudoti šalies miško genetinius išteklius, gerinti atkuriamų ir 

įveisiamų miškų, miško dauginamosios medžiagos kokybę, stabilumą ir 
sveikatingumą, įveist naujus miškus ir vykdyti susijusias veiklas 

8628,0 4050,0 0,0 4578,0 3984,0 2243,0 0,0 1741,0 2935,0 2343,0 0,0 592,0   

01-02 Uždavinys: 

Užtikrinti Aplinkos ministerijai pavaldžių institucijų veiklą miškų ūkio srityje. 

6005,0 4630,0 3781,0 1375,0 5203,0 5128,0 4271,0 75,0 5203,0 5128,0 4271,0 75,0   

01-02-01 Priemonė: 

Įgyvendinti Aplinkos ministerijai pavaldžių institucijų vykdomas programas 
miškų ūkio srityje 

6005,0 4630,0 3781,0 1375,0 5203,0 5128,0 4271,0 75,0 5203,0 5128,0 4271,0 75,0   

01-03 Uždavinys: 

Gerinti miško infrastruktūrą. 

2220,0 2220,0 0,0 0,0 1600,0 1600,0 0,0 0,0 2500,0 2500,0 0,0 0,0   

01-03-01 Priemonė: 

Vykdyti miško kelių ir susijusių miško žemės sausinimo sistemų įrenginių 

priežiūrą ir taisymą (remontą), miestų miškų priežiūrą, apsaugą ir tvarkymą, 

įrengti ir prižiūrėti miško rekreacinius ir gamtosauginius, miškų mokslo ar 

mokymo objektus, įgyvendinti gamtotvarkos priemones miškuose 

2220,0 2220,0 0,0 0,0 1600,0 1600,0 0,0 0,0 2500,0 2500,0 0,0 0,0   

01-04 Uždavinys: 

Skatinti miškų mokslo žinių pritaikymą ir informacijos sklaidą. 

1147,0 895,0 0,0 252,0 1213,0 625,0 0,0 588,0 1362,0 1362,0 0,0 0,0   

01-04-01 Priemonė: 

Konsultuoti ir mokyti privačių miškų savininkus, skatinti taikomąjį miško 

mokslą informacijai apie miškus skleisti, kurti, plėtoti ir prižiūrėti miškų ūkio 
srities informacines sistemas ir vykdyti kitas susijusias veiklas 

1147,0 895,0 0,0 252,0 1213,0 625,0 0,0 588,0 1362,0 1362,0 0,0 0,0   



 

44 

 

 1. Viso Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 18000,0 11795,0 3781,0 6205,0 12000,0 9596,0 4271,0 2404,0 12000,0 11333,0 4271,0 667,0   

 iš jo: 
1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 1.2. ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos 18000,0 11795,0 3781,0 6205,0 12000,0 9596,0 4271,0 2404,0 12000,0 11333,0 4271,0 667,0   

 2. Kiti šaltiniai (ES finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai 
gautos lėšos) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Iš viso programai finansuoti (1+2) 18000,0 11795,0 3781,0 6205,0 12000,0 9596,0 4271,0 2404,0 12000,0 11333,0 4271,0 667,0   

 

 

3 lentelė. Programos 02-39 tikslai, uždaviniai, vertinimo kriterijai ir jų reikšmės 2020—2023-ųjų metų 

 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Susijęs strateginio 

planavimo 

dokumentas 2020-ųjų 2021-ųjų 2022-ųjų 2023-ųjų 

1 2 3 4 5 6 7 

 1 tikslas: 
01, Finansuojant bendrąsias miškų ūkio reikmes, prisidėti prie 

miškų ir jų išteklių gausinimo ir kokybės gerinimo, šiuos 
išteklius tausojančios miškų ūkio plėtros, tuo sudarant prielaidas 

išsaugoti miškus, jų išteklius panaudoti jų kokybei gerinti ir 

patenkinti subalansuotus visuomenės poreikius miškui 

     

R-02-39-01-01  Bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo programos lėšomis 
įveisto miško žemės ploto nuo bendro tais metais įveisto miško 

žemės ploto dalis (procentai) 

19,0 19,0 19,0 19,0  

R-02-39-01-02  Bendrųjų miškų ūkio reikmių finansavimo programos ir VĮ 

Valstybinių miškų urėdijos nuosavų lėšų miškų infrastruktūrai 
gerinti santykis (procentai) 

20,0 20,0 20,0 20,0  

 1 tikslo 1 uždavinys: 
01-01, Didinti miško žemės plotus ir gausinti miško išteklius, 

gerinti jų kokybę. 

     

P-02-39-01-01-01  Mažiausias įveistas naujų miškų plotas (hektarai) 500,0 500,0 500,0 500,0  

 1 tikslo 2 uždavinys: 
01-02, Užtikrinti Aplinkos ministerijai pavaldžių institucijų 

veiklą miškų ūkio srityje. 

     

P-02-39-01-02-01  Aplinkos ministerijai pavaldžių institucijų metiniuose veiklos 
planuose nustatytų veiklos rezultatų vertinimo kriterijų 

įgyvendinimas (procentai) 

100,0 100,0 100,0 100,0  

 1 tikslo 3 uždavinys: 
01-03, Gerinti miško infrastruktūrą. 

     

P-02-39-01-03-01  Mažiausias suremontuotas miško kelių ilgis (kilometrai) 500,0 550,0 600,0 600,0  



 

45 

 

 1 tikslo 4 uždavinys: 
01-04, Skatinti miškų mokslo žinių pritaikymą ir informacijos 

sklaidą. 

     

P-02-39-01-04-01  Užsakyta miško mokslo ir projektavimo darbų (vienetai) 10,0 10,0 10,0 10,0  

P-02-39-01-04-02  Informacijos sklaidos projektų skaičius (vienetai) 10,0 10,0 10,0 10,0  

  

 



 

46 

 

LIETUVOS PASIEKIMŲ PRISTATYMAS PASAULINĖSE PARODOSE (02.41) 

 

Bendroji informacija apie programą 

Vyriausybės ir ministro prioritetai, kuriuos programa įgyvendina, numatomi kiti 

svarbūs darbai / investiciniai projektai ir pagrindiniai pasiekimai  

Buvo planuota, kad pasaulinė paroda „EXPO 2020“ vyks šešis mėnesius – nuo 2020 

m. spalio 20 d. iki 2021 m. balandžio 10 d. Dėl COVID-19 pandemijos buvo nuspręsta 

surengti ją metais vėliau, t.y. nuo 2021 m. spalio 1 d. iki 2022 m. kovo 31 d. Tam pritarė  

Konvenciją dėl tarptautinių parodų ratifikavusios šalys, tarp jų ir Lietuva. Parodos 

pavadinimas „EXPO 2020“ ir pagrindinė jos tema – „Sujunkime protus, kurkime ateitį“ 

(“Connecting Minds, Creating the Future”) bei potemės – „Darnus vystymas“, „Mobilumas“, 

„Galimybės“ (“Sustainability”, “Mobility”,” Opportunities”) lieka tokios pačios. Parodoje 

savo dalyvavimą yra patvirtinusios 192 pasaulio valstybės. Anksčiau buvo tikimasi 25 mln. 

apsilankymų ir kad net 75 proc. lankytojų į šią parodą atvyks iš kitų šalių. Pandemijai vis dar 

tęsiantis ar jai ką tik pasibaigus šie skaičiai būtų mažesni, bet kol kas parodos organizatoriai 

konkretesnių skaičiavimų nepateikė.  Daugiau kaip 4 km
2
 teritorijoje jau pastatyti įspūdingos 

architektūros teminiai Darnaus vystymo, Mobilumo ir Galimybių paviljonai, atskirus 

paviljonus turės visos parodoje dalyvausiančios valstybės. Paviljonų statybai organizatoriai 

dalyviams neatlygintinai skyrė 10 – 50 arų sklypus, o besivystančioms ir neturinčioms 

galimybių pačioms pasistatyti paviljonus suteikia patalpas nemokamai.   

Lietuvai neatlygintinai skirtas 15,5 arų žemės sklypas „Sustainability“ erdvėje tarp 

Švedijos ir Slovėnijos paviljonų. Lietuvos paviljonas, kuriame parodos metu buvo tikimasi 

sulaukti iki 2 mln. lankytojų (dabar šis skaičius gali sumažėti perpus), jau baigiamas statyti 

(pastatą numatoma priduoti 2021 m. pradžioje).  Dviejų aukštų pastatą su įspūdinga medžio 

konstrukcijų ir tradiciniais motyvais dekoruotų langinių instaliacija, simbolizuojančia 

Lietuvos atvirumą pasauliui ir naujovėms, suprojektavo konkursą laimėjusi MB „Baukas“ 

(architektai E. Bružikaitė, M. Čekaitis, M. Bučas), pastatas pasižymės aukštu energetiniu 

efektyvumu. Paviljono medines konstrukcijas pateikė UAB „Jūrės medis“, saulės baterijas ir 

kitą elektrinei reikalingą įrangą – pirmaujanti šioje srityje Lietuvos įmonė „Solitek“, baldus 

paviljonui gamina UAB „Narbutas“. Paviljono vidaus ekspozicija bus įrengiama pagal 

konkursą laimėjusios UAB „Mart PRO“ parengtą projektą. Ekspozicijos turinys atitiks LR 

Vyriausybės patvirtintą Lietuvos pristatymo užsienyje 2020 – 2030 m. strategiją.  

 Išankstiniais parodos organizatorių skaičiavimais paviljono statyba, įrengimas, kitos 

bazinės paslaugos (apsauga, priežiūra, valymas, šiukšlių išvežimas, elektra, vanduo, 

telekomunikacijos) ir paties dalyvavimo išlaidos (administracija ir samdomas personalas, 

gyvenamojo ploto nuoma, logistika, draudimas, parodinė ir dalomoji medžiaga), taip pat 

privalomas paviljono išmontavimas ir sklypo grąžinimas į pradinę padėtį parodai pasibaigus 

Lietuvai turėtų kainuoti apie 6,5 mln. eurų (7,3 mln. JAV dolerių). Dėl Lietuvos paviljono 

statybos 2018 m. buvo parengtas investicinis projektas, kurio bendra vertė 2,6 mln. eurų 

(2020 m. pabaigoje padidinta iki 2,9 mln.). 2019 m. valstybės biudžete projekto 

įgyvendinimui buvo skirta 1,1 mln. eurų, 2020 m. – 1,2 mln. eurų (iš jų kasmet po 0,5 mln. – 

investiciniam projektui įgyvendinti), taip pat projekto įgyvendinimui naudojamos Klimato 

kaitos programos lėšos (0,8 mln. eurų 2019 m., 0,8 mln. eurų 2020 m ir 0,25 mln. 2021 

m.).    

Darbų grafikas, atsižvelgiant į daugumos dalyvių realias galimybes ir objekto 

sudėtingumą, organizatorių buvo ne kartą keistas. Šiuo metu reikalaujama, kad visi 

paviljonai privalo būti pastatyti ir įrengti iki 2020 metų pabaigos, o galutinė paviljonų 

apdaila ir ekspozicijų įrengimas galės vykti ir 2021 m. Po parodos, kuri, kaip dabar 

planuojama, baigsis 2022 m. kovo 31 d., visi šalių – dalyvių paviljonai turės būti išardyti 

arba nugriauti, o iki 2022 m. spalio 1 d. organizatoriams turi būti grąžinti sutvarkyti žemės 

sklypai.   



 

47 

 

Šiuo metu Lietuva pasirengimui parodai jau yra išleidusi apie 3,7 mln. eurų (iš jų apie 

2,6 mln. – investiciniam projektui). 2021 m. suplanuotų lėšų (0,7 mln. eurų biudžete ir 0,25 

mln. eurų Klimato kaitos programoje) iš esmės turėtų užtekti paviljono minimaliam 

eksploatavimui ir būtinajam atnaujinimui, ekspozicijos užbaigimui, visų kitų paviljono 

patalpų galutiniam sutvarkymui ir apstatymui, taip pat parodos organizavimui pirmus tris jos 

mėnesius (2021 m. spalis – gruodis). 2022 m. dar reikės 0,7 mln. eurų parodos 

organizavimui paskutiniuosius tris mėnesius (2022 m. sausis – kovas) ir paviljono 

likvidavimui. Jeigu būtų nuspręsta dalyvauti parodoje „EXPO 2025“, poreikis 2023 m. 

išliktų toks pats kaip ir 2020 – 2022 m. – 0,7 mln. eurų.  

Ilgos ir vidutinės trukmės planavimo dokumentai, kuriuos programa įgyvendina 

 

Informacija apie atliktą programos vertinimą taikant kiekybinius (sąnaudų ir naudos, 

sąnaudų efektyvumo, kitus būdus) ir kokybinius vertinimo metodus, programoms 

taikytą nulinio pagrindo biudžeto formavimo metodą, taip pat atliekamų funkcijų 

analizę 

Programos vertinimas atliekamas nebuvo.  

Numatoma programos vykdymo trukmė  

Programa pradėta įgyvendinti 2018 m. ir bus tęsiama iki 2022 metų. 2022 m. taip pat 

planuojama pradėti pasirengimą kitai parodai.  

Programos vykdytojai 

Šią programą vykdo Aplinkos ministerija. 

Etatai (pareigybės) šiai programai įgyvendinti: 2021 m. – 3. 

Programos koordinatorius: 

Aplinkos viceministras Darius Kvedaravičius; 8 616 24872; 

darius.kvedaravicius@am.lt 

Programos tikslo 02-41-01 koordinatorius: 

Expo skyriaus vedėjas Romas Jankauskas; 8 706 63488; romas.jankauskas@am.lt      

mailto:darius.kvedaravicius@am.lt
mailto:romas.jankauskas@am.lt


 

48 

 

2 lentelė. 2021—2023-ųjų metų programos 02-41 tikslai, uždaviniai, priemonės ir asignavimai (tūkst. eurų) 

 

Tikslo,  

uždavinio, 

priemonės 

kodas 

Tikslo, uždavinio, priemonės  

pavadinimas 

2021-ųjų metų asignavimai 
Numatomi 2022-ųjų metų 

asignavimai 

Numatomi 2023-ųjų metų 

asignavimai 

Tarpinstitu

cinio 

veiklos 

plano  

kodas 

Vyriausybė

s 

programos 

įgyvendini

mo plano 

elemento 

kodas 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 
iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

01 Programos tikslas: 

Tinkamai pristatyti Lietuvą pasaulinėse parodose 

756,0 700,0 87,0 56,0 700,0 700,0 87,0 0,0 700,0 700,0 87,0 0,0   

01-01 Uždavinys: 

Įrengti modernią, patrauklią ir informatyvią Lietuvos ekspoziciją pasaulinėse 
parodose, pristatyti Lietuvą reprezentuojančią programą 

756,0 700,0 87,0 56,0 700,0 700,0 87,0 0,0 700,0 700,0 87,0 0,0   

01-01-01 Priemonė: 

Įrengti ir eksploatuoti Lietuvos paviljoną "EXPO 2020" (įskaitant ekspoziciją, 

tarnybines patalpas ir VIP zoną), išlaikyti personalą, parengti ir įgyvendinti 
kultūrinę-informacinę programą, organizuoti Nacionalinės dienos ir kt. renginius 

756,0 700,0 87,0 56,0 700,0 700,0 87,0 0,0 700,0 700,0 87,0 0,0   

 1. Viso Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 756,0 700,0 87,0 56,0 700,0 700,0 87,0 0,0 700,0 700,0 87,0 0,0   

 iš jo: 
1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 1.2. ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 2. Kiti šaltiniai (ES finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai 

gautos lėšos) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Iš viso programai finansuoti (1+2) 756,0 700,0 87,0 56,0 700,0 700,0 87,0 0,0 700,0 700,0 87,0 0,0   



 

49 

 

 

3 lentelė. Programos 02-41 tikslai, uždaviniai, vertinimo kriterijai ir jų reikšmės 2020—2023-ųjų metų 

 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Susijęs strateginio 

planavimo 

dokumentas 2020-ųjų 2021-ųjų 2022-ųjų 2023-ųjų 

1 2 3 4 5 6 7 

 1 tikslas: 

01, Tinkamai pristatyti Lietuvą pasaulinėse parodose 

     

R-02-41-01-01  Lietuvos paviljono pasaulinėje parodoje ,,EXPO 2020” Dubajuje 

(JAE) lankytojų skaičius (tūkst. žm.) 

800,0 500,0 500,0 0,0  

 1 tikslo 1 uždavinys: 

01-01, Įrengti modernią, patrauklią ir informatyvią Lietuvos 
ekspoziciją pasaulinėse parodose, pristatyti Lietuvą 

reprezentuojančią programą 

     

P-02-41-01-01-01  Finansuota "EXPO 2020" personalo atrankos ir išlaikymo, 
paviljono eksploatavimo (elektra, vanduo, patalpų ir baldų 

nuoma, valymas, transportavimas, ryšiai ir kt.) išlaidų dalis 
(procentai) 

40,0 85,0 100,0 0,0  

P-02-41-01-01-02  Organizuota "EXPO 2020" Lietuvos paviljono ir Lietuvos 
pristatymo renginių, įskaitant ir nacionalinės dienos renginius 

(vienetai) 

8,0 8,0 8,0 0,0  

 

 

 

 

 

 

 



 

50 

 

STRATEGINIS TIKSLAS   

„VYKDYTI DARNAUS VYSTYMOSI PRINCIPUS ATITINKANTĮ 

TERITORIJŲ PLANAVIMO, STATYBOS IR BŪSTO PLĖTROS 

PROCESŲ, STATINIŲ NAUDOJIMO IR PRIEŽIŪROS VALSTYBINĮ 

REGULIAVIMĄ” 

 KODAS (03) 
 

Šiuo strateginiu tikslu įgyvendinamas Lietuvos Respublikos teritorijos svarbiausias bendrojo 

plano principas/tikslas - kuo geriau panaudoti turimą šalies teritorijos potencialą, nedaryti žalos 

šalies teritorijos gamtinei bei kultūrinei aplinkai, nepažeisti dabartinės ir būsimų kartų teritorinių 

interesų, koordinuoti teritorijos naudojimą ir apsaugą šalies lygiu ir išsaugoti bei stiprinti šalies 

teritorijos savitumą. 

Taip pat siekiama užtikrinti energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemonių pastatuose 

įgyvendinimo tęstinumą, siekiant racionalaus energijos vartojimo, palaipsniui atsisakant iškastinio 

kuro šilumos energijai gaminti panaudojimo bei efektyviau išnaudoti atsinaujinančių energijos 

išteklių galimybes. Siekiant šio tikslo, o taip pat remiantis Europos Komisijos Renovacijos bangos 

strategijos iniciatyvomis, keliamas uždavinys atnaujinti (modernizuoti) 1000 daugiabučių namų per 

metus. 

 

Strateginio tikslo pažanga bus matuojama žemiau esančiais efekto vertinimo kriterijais.   

 

16 grafikas. E-03-01. Sutaupytas suminis galutinės energijos kiekis (skaičiuojamųjų šiluminės 

energijos sąnaudų sumažėjimas daugiabučiuose namuose, pastatytuose pagal galiojusius iki 1993 

metų statybos techninius normatyvus (nuo 2005 metų), (GWh per metus)  

 

 

Duomenų šaltinis: Aplinkos ministerijos, Būsto energijos taupymo agentūros renkami 

duomenys.   
 

17 grafikas. E-03-02. Gyventojų tankis 1 hektare 5 didžiausių Lietuvos miestų užstatytose 

teritorijose (gyv. sk./ha)  
 

 
Duomenų šaltinis: Aplinkos ministerijos, Lietuvos statistikos departamento renkami 

duomenys. 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas 650 783 1000 1100 1200 1300

Faktas 641,19 729,76 804,21

0

500

1000

1500

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas 39 39 38 38 38 38

Faktas 38 38 38

37,5

38

38,5

39

39,5



 

51 

 

STRATEGINĮ TIKSLĄ ĮGYVENDINANČIOS PROGRAMOS 

 

TERITORIJŲ PLANAVIMO, STATYBOS IR BŪSTO POLITIKOS 

ĮGYVENDINIMO KOORDINAVIMAS (03 37) 
 

Bendroji informacija apie programą 

Vyriausybės ir ministro prioritetai, kuriuos programa įgyvendina, numatomi kiti svarbūs 

darbai/ investiciniai projektai ir pagrindiniai pasiekimai  

Įgyvendinant šią programą teritorijų planavimo, statybos ir teritorijų planavimo valstybinės 

priežiūros srityje šiuo metu rengiamas naujos kartos kompleksinio teritorijų planavimo dokumentas 

– Lietuvos Respublikos teritorijos bendrasis planas (toliau – LRBP). LRBP strateginis tikslas - 

efektyvus ir darnus erdvinis Lietuvos teritorijos vystymas, integruojantis ir derinantis tarpusavyje 

šalies sektorinių strategijų kryptis, užtikrinantis ir skatinantis institucijų bendradarbiavimą siekiant 

darnaus teritorijų vystymo, kuris apima žemės naudojimo prioritetų, aplinkosaugos, visuomenės 

sveikatos saugos, paveldosaugos ir kitų priemonių nustatymą, gyvenamųjų vietovių, gamybos, 

inžinerinės ir socialinės infrastruktūros sistemų kūrimą, sąlygų gyventojų užimtumui reguliuoti ir 

veiklai plėtoti sudarymą, visuomenės ir privačių interesų suderinimą. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo nuostatomis, patvirtinus 

LRBP, bus parengta LRBP sprendinių įgyvendinimo programa, kurią rengia ir Vyriausybei tvirtinti 

teikia Aplinkos ministerija kartu su kitomis ministerijomis, pagal kuruojamas sritis teikiančiomis 

Aplinkos ministerijai pasiūlymus dėl LRBP sprendinių įgyvendinimo priemonių, įrašytinų į šią 

programą. Minėtos priemonės įtraukiamos į ministerijų rengiamas plėtros programas ir priemonių 

planus. LRBP sprendinių įgyvendinimo programoje taip pat nustatomi LRBP sprendinių 

įgyvendinimo būdai, savivaldybių bendrųjų planų keitimas (pagal poreikį), bendrojo plano 

sprendinių įgyvendinimo stebėsena ir duomenų atnaujinimas. 

Įgyvendinant LRBP sprendiniuose nustatytus kompaktiškų/tvarių/darnių miestų ir miestų 

driekos valdymo principus taip pat įgyvendinant Aplinkos ministro įsakymu patvirtintas Lietuvos 

Urbanistinės politikos kryptis inicijuosime savivaldybių strateginių planų ir Savivaldybių bendrųjų 

planų atnaujinimą/tarpusavio suderinamumą, kuriuose, kartu su savivaldybėmis, suderinsime tvarių 

miestų vystymosi gaires dėl gyvenamosios aplinkos kokybės didinimo, želdynų gausinimo, darnaus 

judumo, atsakingo ir tvaraus vartojimo skatinimo. Skirsime prioritetą ne urbanistinei driekai, o 

kompaktiškų miestų vystymuisi ir apleistų teritorijų pertvarkymui. Padėsime savivaldybėms 

numatyti strategines miesto vystymo zonas, infrastruktūros koridorius, viešąsias erdves, 

visuomeninių pastatų vietas ir žaliąją infrastruktūrą visuomenės poreikiams tenkinti. Per žaliosios 

infrastruktūros plėtojimą skatinsime gamta paremtų sprendimų įgyvendinimą, kaip alternatyvą 

įprastai pilkajai infrastruktūrai: žaliuosius paviršius, pralaidžias dangas, tvarias paviršinio vandens 

surinkimo sistemas. Miestų ir susisiekimo infrastruktūra bus planuojama kompleksiškai, įtraukiant 

visas darnias judėjimo priemones ir vadovaujantis universalaus dizaino principais. 

Atsižvelgiant į Europos Komisijos biologinės įvairovės strategijoje iki 2030 m. nurodytą 

siekį, iki 2022 m. pabaigos planuojama didžiuosiuose miestuose parengti miestų žalinimo planus su 

aiškiai suformuotomis strategijomis kompleksiniam žaliosios infrastruktūros vystymui. Į planavimo 

procesus numatoma integruoti nuostatas dėl žaliosios infrastruktūros kūrimo, įskaitant viešųjų 

erdvių projektavimą, ekosisteminių paslaugų teikimą. Taip pat bus numatomos sąlygas ekosistemos 

gyvybingumą užtikrinančiai priežiūrai, ribojamas pernelyg intensyvus žaliųjų miesto erdvių 

šienavimas ir kita biologinei įvairovei žalinga praktika. 

 Įgyvendinant LRBP sprendinių nuostatas  Regioninės plėtros planuose numatome įtvirtinti 

nuostatas dėl hierarchinės ir policentrinės urbanistinių centrų struktūros tinklo vystymo, reto, 

vidutinio ir dažno poreikio viešųjų paslaugų skirstymo atsižvelgiant į urbanistinių centrų lygmenis, 

funkcinių ryšių stiprinimo. 

Inovatyvų „LRBP kompaso” įrankį pritaikysime  miestų/savivaldybių aplinkosaugos indekso 

sukūrimui, kuris skatintų savivaldybes rungtyniauti žaliojo kurso srityje ir dalytis gerąja patirtimi. 



 

52 

 

Taip pat rengiant LRBP sprendinių įgyvendinimo programą numatoma numatyti konkrečias 

priemones tokių LRBP sprendinių įgyvendinimui kaip: LR teritorijos ekologinio stabilumo 

užtikrinimas; gamtinio karkaso teritorijų ploto ne mažiau kaip 65 proc. šalies teritorijos; Saugomų 

teritorijų steigimas ir pertvarkymas (padidėtų 2,71 proc. ir sudarytų 20,35 proc.); Agroekosistemų 

suskirstymas pagal jų žemės ūkio teritorijų našumą (Lietuvos teritorijos suskirstymas į tausojančio 

ir intensyvaus žemės ir miškų ūkio prioritetinio naudojimo teritorijas); Tvaraus bioprodukcinio ūkio 

vystymas; LR teritorijos miškingumo padidinimas iki 38 proc.; Vieninga rekreacijos centrų sistema 

(kurortinių teritorijų, rekreacijos ir turizmo centrų); Tvarus ekonomikos augimas ir konkurencingas 

valstybės ūkis; Efektyvesnis išteklių valdymas; Strateginio planavimo procesai privalo būti 

grindžiami specializacija ir konkurencinių pranašumų išgryninimu; Regioninės atskirties 

mažinimas;  Perėjimas prie žiedinės ekonomikos; Gaminančių vartotojų plėtra; Lietuvos 

energetikos sistemos sujungimas su kontinentine Europa;  Aprūpinimas inžinerine infrastruktūra; 

Mobilumo paslaugų efektyvumo stiprinimas; Multimodalumas - daugiarūšis transportas. 

Prioritetinių sąlygų viešajam transportui miestuose įgyvendinimas; Lietuva – lyderis Baltijos šalyse 

vežant keleivius ir krovinius (elektrifikuoti geležinkelio tinklą, užbaigti vientisą susisiekimo tinklą); 

Konkurencingas jūrų ir oro transportas ir daug kitų sprendinių. 

Siekiant užtikrinti su teritorijų planavimo ir statybos procesais susijusios viešosios 

informacijos valdymą, bus tvarkomos elektroninės dokumentų rengimo, registravimo ir sprendinių 

įgyvendinimo stebėjimo teritorijų planavimo srityje paslaugos, gerinant Teritorijų planavimo 

dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo valstybės priežiūros informacinės sistemos (TPDRIS), 

Teritorijų planavimo dokumentų registro (TPDR), Teritorijų planavimo stebėsenos informacinės 

sistemos (TPSIS) ir Statybos leidimų ir statybos valstybinės priežiūros informacinės sistemos 

„Infostatyba“, Rizikos valdymo informacinės sistemos (RVIS)  funkcionalumus. Tai suteiks 

galimybę geriau valdyti teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros procesą, sumažės 

prielaidos korupcijai atsirasti. Įgyvendinant projektą Nr. 02.3.1-CPVA-V-529-01-0004 „Pažangių 

elektroninių paslaugų, susijusių su teritorijų planavimu, plėtra (EPTP)“ (toliau – EPTP projektas), 

pagal 2017-11-06 su Centrine projektų valdymo agentūra (toliau – CPVA) sudarytą iš Europos 

Sąjungos (toliau – ES) struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamo projekto sutartį Nr. 02.3.1-

CPVA-V-529-01-0004/BS-2017-15 2021 m. numatoma įdiegti  Topografijos, inžinerinės 

infrastruktūros, teritorijų planavimo ir statybos elektroninių vartų informacinę sistemą (toliau – 

Vartai), (toliau – Vartai), kuri centralizuotai  apjungs su teritorijų planavimu, jo stebėsena ir statyba 

susijusių į vartotojus orientuotų TPDRIS, TPDR, TPSIS, Infostatyba,  Topografijos ir inžinerinės 

infrastruktūros informacinės sistemos (TIIIS) elektroninių paslaugų teikimą, taip dar labiau 

supaprastinant teritorijų planavimo bei statybos procesus ir užtikrinant jų teikimo vientisumą. 

Bus parengtas strateginio planavimo dokumento, kuriame būtų apibrėžta statinio informacinio 

modeliavimo (angl. Building Information Modeling, toliau – BIM) diegimo valstybės lygiu 

strategija (toliau – BIM strategija). Šis strateginis dokumentas numatys bendrą statinio informacinio 

modeliavimo (BIM) diegimo Lietuvos statybos sektoriuje viziją ir kryptis mažiausiai 8-eriems 

metams ir galimybes visam statybos sektoriui tinkamai ruoštis būsimiems pokyčiams. BIM 

strategijai įgyvendinti reikalinga užtikrinti viešojo sektoriaus lyderystę, stiprinti viešojo sektoriaus 

užsakovų (statytojų), tiekimo grandinės gebėjimus, sukurti Lietuvos statybos sektoriaus 

skaitmeninimo priemones. Dalis BIM strategijai įgyvendinti reikalingų skaitmeninimo priemonių 

kuriama Aplinkos ministerijos kartu su partneriais įgyvendinamu projektu ,,Priemonių, skirtų 

viešojo sektoriaus statinių gyvavimo ciklo procesų efektyvumui didinti, taikant statinio informacinį 

modeliavimą, sukūrimas“. 

Įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020-2024 m. programos 133.1 p. 

suformuotą iniciatyvą iš naujo nustatyti Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie 

Aplinkos ministerijos (toliau - VTPSI) veiklos tikslus, kad ji užtikrintų visuomeninę naudą 

nestabdydama visuomenei reikalingų privačių iniciatyvų, bus įgyvendinta teritorijų planavimo ir 

statybos valstybinės priežiūros sistemos reforma. Įgyvendinus esminius teisinio reguliavimo 

pokyčius VTPSI veikla bus orientuota į pažeidimų prevenciją ir konsultavimą, savalaikį žalos 



 

53 

 

saugomoms vertybėms užkardymą, minimalią naštą verslui keliančią rizikingiausių statinių ir 

statybos dalyvių priežiūrą. Įtvirtinus VTPSI kaip metodinės pagalbos ir konsultavimo, statybos 

kokybės centro, vaidmenį, bus užtikrinta darnesnė teritorijų plėtra, bus ženkliai sumažinta žalos 

valstybei ir savivaldybei dėl neteisėtai išduotų statybą leidžiančių dokumentų ir statybos užbaigimo 

dokumentų rizika, užkardytas situacijų, kai teisminiai ginčai dėl statybos teisėtumo pradedami tada, 

kai statiniai jau pastatyti ir perleisti tretiesiems asmenims, o statytojas ir rangovas yra bankrutavęs, 

kilimas. Planuojami esminiai VTPSI veiklos pokyčiai turės teigiamos įtakos šalies investicinei 

aplinkai, didins statybos sektoriaus skaidrumą ir atvirumą, užtikrins didesnį ir savavalaikį 

visuomenės įsitraukimą ir dalyvavimą aplinkos formavimo procesuose.  

Įgyvendinus teisinio reguliavimo reformą VTPSI priežiūros veikla bus orientuota į tuos 

projektavimo ir statybos etapus, kai žala įstaigos saugomoms vertybėms (visuomenės saugumas, 

žmogaus gyvybė, žmogaus sveikata, aplinka) dar nėra kilusi, teisės aktuose bus įtvirtinti rizikos 

valdymu pagrįsti reagavimo į skundus terminai, inspektavimo veiklai pradėtos naudoti išmanios 

technologijos. Siekiant mažinti neteisėtai išduotų statybą leidžiančių dokumentų skaičių, VTPSI bus 

suteikta pareiga tikrinti projektinių sprendinių viešinimo procedūros metu priimtų sprendimų 

teisėtumą. Užtikrinus savalaikį visuomenės informavimą, aktyvesnį ir savalaikį gyventojų 

įsitraukimą į aplinkos formavimo procesus, vadovaujantis užsienio gerosios praktikos patirtimi, bus 

trumpinami skundų dėl išduotų statybą leidžiančių dokumentų ir statybos užbaigimo aktų, vykdomų 

statybos darbų teisėtumo terminai, mažinamos VTPSI vykdomos ex post teisėtumo kontrolės 

apimtys. 

Siekiant užtikrinti, kad šalyje statomi statiniai būtų saugūs ir atitiktų esminius statinio 

reikalavimus, VTPSI bus suteikta teisė tikrinti statybos produktų, esančių statybvietėje ar 

sumontuotų ant pastatų fasadų, atitiktį deklaruotoms produktų savybėms ir projekto sprendiniams, 

savo iniciatyva pagal metinius prioritetus ir priežiūros planus organizuoti statomų statinių 

ekspertizes, įvertinant statomo statinio atitiktį mechaninio atsparumo ir pastovumo esminiam 

statinio reikalavimui. Už didelę žalą saugomoms vertybėms sukelti galinčius pažeidimus 

(pavyzdžiui, degumo savybių neatitinkančių produktų naudojimą) bus nustatytos atgrasančios 

sankcijos. 

Operatyvesnį savavališkos statybos nustatymą, įrodymais grįstą ir ekonomiškesnį ypatingų 

statinių ir statinių kompleksų inspektavimą užtikrins išmanių technologijų (GIS duomenų, 3D 

duomenų modelių, lazerinio skenavimo sprendimų, georadarų, dronais atliekamos fotofiksacijos) 

statybos valstybinės priežiūros tikslais panaudojimas VTPSI veikloje.   

Gerinant daugiabučių namų valdymą ir priežiūrą, nuo ko iš esmės priklauso tinkama pastatų 

būklė, numatoma iš esmės peržiūrėti šios srities reglamentavimą, jį standartizuoti tuo pačiu 

stiprinant ir skatinant aktyvesnį daugiabučių namų butų ir kitų patalpų savininkų dalyvavimą 

bendrosios dalinės nuosavybės valdyme. Siekiant pokyčių šioje srityje numatoma sukurti ir įdiegti 

gyventojų balsavimo internetu ir skaitmeninę daugiabučių priežiūros platformą, reglamentuoti 

administratorių veiklos vertinimo sistemą, taip pat skatinti centralizuotus paslaugų ir darbų 

pirkimus, užtikrinant sąžiningą konkurenciją. 

Statybos techninio normavimo srityje bus toliau, atsižvelgiant į 2011 m. kovo 9 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 305/2011, kuriuo nustatomos suderintos statybos 

produktų rinkodaros sąlygos ir panaikinama Tarybos direktyva 89/106/EEB, ir į 2010 m. gegužės 19 

d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2010/31/ES dėl pastatų energinio naudingumo (OL 

2010 L 153, p. 13) nuostatas, rengiami nauji ir atnaujinami esami normatyviniai dokumentai, 

reglamentuojantys statybos produktų tiekimą rinkai, statybos darbų techninius, statinio saugos ir 

paskirties reikalavimus, statybos leidimų išdavimo, ekspertizės tvarką, statinių naudojimo priežiūrą, 

statinių vertinimą pagal jų energetinio naudingumo reikalavimus. Siekiant didinti konstrukcijų 

saugą ir stiprinti statybos pramonės konkurencingumą, planuojama atsisakyti nacionalinius statinių 

konstrukcijų projektavimo reikalavimus nustatančių statybos techninių reglamentų, paliekant 

galimybę naudotis tik darniaisiais statinių konstrukcijų projektavimo standartais – Eurokodais.  

Pastatų energijos vartojimo efektyvumui didinti, atsižvelgiant į 2018 m. gegužės 30 d. 



 

54 

 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2018/844, kuria iš dalies keičiama Direktyva 

2010/31/ES dėl pastatų energinio naudingumo ir Direktyva 2012/27/ES dėl energijos vartojimo 

efektyvumo nuostatas, rengiama Ilgalaikė pastatų atnaujinimo (modernizavimo) strategija (planas), 

kuri apims esamo pastatų fondo apžvalgą, būklę, šilumos energijos suvartojimą, numatys politikos 

priemones nacionalinio viešosios paskirties ir privačių gyvenamųjų ir negyvenamųjų pastatų fondo 

renovacijai, užtikrinant, kad pastatuose energija būtų vartojama ypač efektyviai ir kad jis iki 2050 

m. taptų nepriklausomas nuo iškastinio kuro, sudarant palankesnes sąlygas ekonomiškai efektyviam 

esamų pastatų pertvarkymui į beveik nulinės energijos pastatus, numatys reikalavimus ir 

reguliacines priemonės esamų pastatų energiniam naudingumui, nustatys veiksmų gaires ir 

priemones, išmatuojamiems pažangos rodikliams ir orientacinius 2030 m., 2040 m. ir 2050 m. 

tikslus. 

Kadangi pastatų sektorius sunaudoja didelę dalį pirminės energijos, planuojama, kad iki 2030 

m. bus atnaujinta apie 9800 daugiabučių pastatų, arba   apie 11 mln. m2 daugiabučių namų ploto, ir 

sutaupyta apie 11 TWh energijos. Kasmet investicijos į daugiabučių namų renovaciją turėtų siekti 

280-420 mln. Eur. 

Numatoma vykdyti daugiabučių namų ir viešosios paskirties pastatų energinio efektyvumo 

didinimo proceso dalyvių mokymą ir švietimą, konsultavimą investicijų planų rengimo ir 

įgyvendinimo klausimais, vykdyti projektų įgyvendinimo priežiūrą, kontrolę. 

Ilgos ir vidutinės trukmės planavimo dokumentai, kuriuos programa įgyvendina 

Programa taip pat įgyvendina 18-osios Vyriausybės programos, Klimato kaitos strategijos, 

Nacionalinio energetikos ir klimato kaitos srities plano, Ilgalaikės pastatų renovacijos strategijos, 

Nacionalinės aplinkos apsaugos strategijos ir Nacionalinės darnaus vystymosi strategijos nuostatas, 

Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programą,  Viešųjų pastatų energinio efektyvumo 

didinimo programą, 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 

priemones daugiabučių namų modernizavimo skatinimo ir techninės paramos, daugiabučių namų ir 

savivaldybių viešųjų pastatų atnaujinimo, panaudojant finansines priemones, srityse, Ekonominio 

bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos rekomendacijų dėl Lietuvos reguliavimo politikos 

įgyvendinimo veiksmų planą. 

Informacija apie atliktą programos vertinimą taikant kiekybinius (sąnaudų ir naudos, 

sąnaudų efektyvumo, kitus būdus) ir kokybinius vertinimo metodus, programoms taikytą 

nulinio pagrindo biudžeto formavimo metodą, taip pat atliekamų funkcijų analizę 

Remiantis 2020 metais atliktos studijos Lietuvos Ilgalaikei pastatų renovacijos strategijai 

parengti duomenis apie 85 procentų visų Lietuvos pastatų pastatyti iki 2005 m., kuomet pastatų 

energiniam efektyvumui buvo keliami itin žemi energetiniai reikalavimai, šiuose pastatuose, 

ypatingai gyvenamosios paskirties pastatuose, suvartojama daugiausia energijos šilumos energijai 

gaminti. Šilumos energijai gaminti naudojamas iškastinis kuras, kuris neigiamai įtakoja aplinkos ir 

oro kokybę. Didelės šios energijos sąnaudos pastatams šildyti lemia dideles pastatų išlaikymo 

sąnaudas, ne visur užtikrinamos minimalios vidaus temperatūrų normos, jaučiamas energijos 

nepriteklius. Remiantis įgyvendintų daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų 

duomenimis, energinį efektyvumą didinančių priemonių įgyvendinimas pastatuose leidžia sutaupyti 

50-60 procentų šilumos energijos. Todėl pastatų renovacija yra viena reikšmingiausių priemonių 

siekiant mažinti neigiamą poveikį klimato kaitos procesams. Be to, tai yra reikšminga ekonomikos 

skatinimo priemonė, padėsianti kurti naujas darbo vietas, kurti pridėtinę vertę, ilgalaikėje 

perspektyvoje mažintų viešųjų finansų išlaidas. 

Numatoma programos vykdymo trukmė  

Programa bus vykdoma per visą Aplinkos ministerijos 2021–2023 metų strateginio veiklos 

plano įgyvendinimo laikotarpį. 

Programos vykdytojai 

Šią programą vykdys Aplinkos ministerija, Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos 

inspekcija prie Aplinkos ministerijos, Būsto energijos taupymo agentūra, Aplinkos ministerijos 

Aplinkos projektų valdymo agentūra. 



 

55 

 

Etatai (pareigybės) šiai programai įgyvendinti 2021 m. – 304. 

Programos koordinatorius:  

Aplinkos viceministras Darius Kvedaravičius; 8 616 24872; darius.kvedaravicius@am.lt  

Programos tikslų 03-37-02; 03-37-03; 03-37-04; 03-37-05 koordinatorius:  

Aplinkos ministerijos Statybos ir teritorijų planavimo politikos grupės vadovas Dainius 

Čergelis; 8 616 98137; dainius.cergelis@am.lt  

mailto:darius.kvedaravicius@am.lt
mailto:dainius.cergelis@am.lt


 

56 

 

2 lentelė. 2021—2023-ųjų metų programos 03-37 tikslai, uždaviniai, priemonės ir asignavimai (tūkst. eurų) 

 

Tikslo,  

uždavinio, 

priemonės 

kodas 

Tikslo, uždavinio, priemonės  

pavadinimas 

2021-ųjų metų asignavimai 
Numatomi 2022-ųjų metų 

asignavimai 

Numatomi 2023-ųjų metų 

asignavimai 

Tarpinstitu

cinio 

veiklos 

plano  

kodas 

Vyriausybė

s 

programos 

įgyvendini

mo plano 

elemento 

kodas 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 
iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

02 Programos tikslas: 

Saugoti žmogaus gyvybę, nuosavybę ir aplinką nuo pavojingų veiksnių teritorijų 

planavimo ir statybos srityse 

5384,0 5379,0 4760,0 5,0 4710,0 4705,0 4096,0 5,0 4710,0 4705,0 4096,0 5,0   

02-01 Uždavinys: 

Gerinti teritorijų planavimo ir statybos valstybinės priežiūros kokybę, didinti 
teritorijų planavimo ir statybos procesų skaidrumą ir atvirumą, skatinti aktyvesnį 

visuomenės įsitraukimą į aplinkos formavimo procesus bei teikti fiziniams ir 
juridiniams asmenims metodinę pagalbą teritorijų planavimo ir statybos srityse 

5164,0 5159,0 4760,0 5,0 4490,0 4485,0 4096,0 5,0 4490,0 4485,0 4096,0 5,0   

02-01-01 Priemonė: 

Užtikrinti saugius, darnius ir skaidrius teritorijų planavimo ir statybos procesus 

5164,0 5159,0 4760,0 5,0 4490,0 4485,0 4096,0 5,0 4490,0 4485,0 4096,0 5,0   

02-02 Uždavinys: 

Tobulinti naudojantis informacinėmis ir ryšių technologijomis teikiamų viešųjų ir 
administracinių paslaugų prieinamumą ir kokybę. 

220,0 220,0 0,0 0,0 220,0 220,0 0,0 0,0 220,0 220,0 0,0 0,0   

02-02-01 Priemonė: 

Palaikyti ir vystyti informacines sistemas teritorijų planavimo ir statybos 
valstybinės priežiūros srityje 

220,0 220,0 0,0 0,0 220,0 220,0 0,0 0,0 220,0 220,0 0,0 0,0   

03 Programos tikslas: 

Siekti, kad statybą ir statinių priežiūrą reglamentuojantys nacionaliniai 
normatyviniai dokumentai atitiktų Europos Sąjungos teisę ir šiuolaikines 
technologijas 

93,0 93,0 0,0 0,0 93,0 93,0 0,0 0,0 93,0 93,0 0,0 0,0   

03-01 Uždavinys: 

Sukurti naujus ir nuolat atnaujinti, tobulinti nacionalinius normatyvinius 

techninius dokumentus, reglamentuojančius statybos ir statinių valdymo ir  

priežiūros valdymą, juos versti į kitas kalbas. 

93,0 93,0 0,0 0,0 93,0 93,0 0,0 0,0 93,0 93,0 0,0 0,0   

03-01-01 Priemonė: 

Parengti normatyvinius statybos techninius dokumentus, reglamentuojančius 

statybos ir statinių valdymo priežiūros procesus 

93,0 93,0 0,0 0,0 93,0 93,0 0,0 0,0 93,0 93,0 0,0 0,0   

04 Programos tikslas: 

Atnaujinti daugiabučius namus ir viešuosius pastatus, siekiant geresnės 
gyvenimo kokybės ir racionalaus energinių išteklių naudojimo 

50928,0 50927,0 777,0 1,0 48590,0 48589,0 777,0 1,0 49418,0 49417,0 777,0 1,0   



 

57 

 

04-01 Uždavinys: 

Užtikrinti veiksmingą techninę pagalbą skatinant atnaujinti (modernizuoti) 
daugiabučius namus ir viešuosius pastatus, taip pat užtikrinti valstybės biudžeto 

lėšų, skirtų valstybės paramai, administravimą 

2109,0 2108,0 777,0 1,0 2050,0 2049,0 777,0 1,0 1107,0 1106,0 777,0 1,0   

04-01-01 Priemonė: 

Administruoti daugiabučių namų ir viešųjų pastatų atnaujinimo (modernizavimo) 
programų įgyvendinimą teikiant techninę pagalbą ir valstybės paramą atnaujinant 

(modernizuojant) daugiabučius namus ir viešuosius pastatus. 

1020,0 1019,0 777,0 1,0 1020,0 1019,0 777,0 1,0 1020,0 1019,0 777,0 1,0   

04-01-02 Priemonė: 

Vykdyti Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programos 
įgyvendinimo stebėseną, atliekant atrinktų atnaujintų (modernizuotų) 

daugiabučių namų energinį auditą ir įgyvendintų priemonių ekspertizes, faktinių 

energijos išteklių ir energijos vartojimo rodiklių fiksavimą, analizę ir 
apibendrinimą, sociologinį programos įgyvendinimo rezultatų tyrimą 

87,0 87,0 0,0 0,0 87,0 87,0 0,0 0,0 87,0 87,0 0,0 0,0   

04-01-03 Priemonė: 

Įgyvendinti daugiabučių namų ir savivaldybių viešųjų pastatų modernizavimo 
skatinimo projektus 

1002,0 1002,0 0,0 0,0 943,0 943,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

04-02 Uždavinys: 

Sudaryti ir užtikrinti palankias finansavimo sąlygas įgyvendinti daugiabučių 
namų ir viešųjų pastatų atnaujinimo projektus 

48819,0 48819,0 0,0 0,0 46540,0 46540,0 0,0 0,0 48311,0 48311,0 0,0 0,0   

04-02-01 Priemonė: 

Teikti valstybės paramą, numatytą Valstybės paramos daugiabučiams namams 
atnaujinti (modernizuoti) teikimo taisyklėse 

30239,0 30239,0 0,0 0,0 30239,0 30239,0 0,0 0,0 30239,0 30239,0 0,0 0,0   

04-02-02 Priemonė: 

Įgyvendinti daugiabučių namų ir savivaldybių viešųjų pastatų atnaujinimo 
projektus panaudojant finansines priemones 

12577,0 12577,0 0,0 0,0 5301,0 5301,0 0,0 0,0 6607,0 6607,0 0,0 0,0   

04-02-03 Priemonė: 

Įgyvendinti daugiabučių namų modernizavimo techninės paramos projektus 

6003,0 6003,0 0,0 0,0 11000,0 11000,0 0,0 0,0 11465,0 11465,0 0,0 0,0   

05 Programos tikslas: 

Sukurti skaidrią, pagrįstą profesionaliais sprendimais teritorijų planavimo ir 
įgyvendinimo sistemą, įgyvendinant teritorijų planavimo, urbanistikos ir 

architektūros srityse darnaus vystymosi principus 

140,0 140,0 0,0 0,0 140,0 140,0 0,0 0,0 140,0 140,0 0,0 0,0   

05-02 Uždavinys: 

Atlikti Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo 
programą 

100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0   

05-02-01 Priemonė: 

Vykdyti Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano sprendinių stebėsenos 

priemones, pasitelkiant ekspertines paslaugas 

100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0   

05-03 Uždavinys: 

Vykdyti erdvinio planavimo, urbanistikos ir architektūros srities politiką 

40,0 40,0 0,0 0,0 40,0 40,0 0,0 0,0 40,0 40,0 0,0 0,0   

05-03-01 Priemonė: 

Atlikti erdvinio planavimo, urbanistikos ir architektūros srities politikos 

įgyvendinimą 

40,0 40,0 0,0 0,0 40,0 40,0 0,0 0,0 40,0 40,0 0,0 0,0   

 1. Viso Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 56545,0 56539,0 5537,0 6,0 53533,0 53527,0 4873,0 6,0 54361,0 54355,0 4873,0 6,0   



 

58 

 

 iš jo: 
1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 1.2. ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos 15640,0 15640,0 0,0 0,0 11943,0 11943,0 0,0 0,0 11465,0 11465,0 0,0 0,0   

 1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos 3942,0 3942,0 0,0 0,0 5301,0 5301,0 0,0 0,0 6607,0 6607,0 0,0 0,0   

 2. Kiti šaltiniai (ES finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai 
gautos lėšos) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Iš viso programai finansuoti (1+2) 56545,0 56539,0 5537,0 6,0 53533,0 53527,0 4873,0 6,0 54361,0 54355,0 4873,0 6,0   

 

3 lentelė. Programos 03-37 tikslai, uždaviniai, vertinimo kriterijai ir jų reikšmės 2020—2023-ųjų metų 

 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Susijęs strateginio 

planavimo 

dokumentas 2020-ųjų 2021-ųjų 2022-ųjų 2023-ųjų 

1 2 3 4 5 6 7 

 2 tikslas: 

02, Saugoti žmogaus gyvybę, nuosavybę ir aplinką nuo 
pavojingų veiksnių teritorijų planavimo ir statybos srityse 

     

R-03-37-02-01  Statomų statinių avarijose žuvusių asmenų skaičius (vienetai)  0,0 0,0 0,0  

 2 tikslo 1 uždavinys: 
02-01, Gerinti teritorijų planavimo ir statybos valstybinės 

priežiūros kokybę, didinti teritorijų planavimo ir statybos 
procesų skaidrumą ir atvirumą, skatinti aktyvesnį visuomenės 

įsitraukimą į aplinkos formavimo procesus bei teikti fiziniams ir 

juridiniams asmenims metodinę pagalbą teritorijų planavimo ir 
statybos srityse 

     

P-03-37-02-01-01  Planinių patikrinimų dalis nuo visų ataskaitiniu laikotarpiu 
atliktų teritorijų planavimo ir statybos procesų patikrinimų 

(procentai) 

51,0 51,5 52,0 52,5  

P-03-37-02-01-02  Klientų pasitenkinimo Valstybinės teritorijų planavimo ir 
statybos inspekcijos teikiamomis paslaugomis indeksas 

(procentai) 

81,0 79,0 80,0 81,0  

P-03-37-02-01-03  Gyventojų, nurodžiusių, kad yra informuoti apie teritorijų 

planavimo ir statybos procesus, dalis (procentai) 

60,0 61,0 63,0 66,0  

 2 tikslo 2 uždavinys: 
02-02, Tobulinti naudojantis informacinėmis ir ryšių 

technologijomis teikiamų viešųjų ir administracinių paslaugų 

prieinamumą ir kokybę. 

     

P-03-37-02-02-01  Per informacines sistemas nuotoliniu būdu pateiktų prašymų, 
susijusių su teritorijų planavimu ir statyba, dalis (procentai) 

85,0 93,0 95,0 97,0  

 3 tikslas: 
03, Siekti, kad statybą ir statinių priežiūrą reglamentuojantys 

nacionaliniai normatyviniai dokumentai atitiktų Europos 

Sąjungos teisę ir šiuolaikines technologijas 

     



 

59 

 

R-03-37-03-01  Sukurti nauji ir atnaujinti nacionaliniai teisės aktai, 
reglamentuojantys statybos ir statinių priežiūros procesą 

(vienetai) 

10,0 10,0 10,0 10,0  

 3 tikslo 1 uždavinys: 

03-01, Sukurti naujus ir nuolat atnaujinti, tobulinti nacionalinius 
normatyvinius techninius dokumentus, reglamentuojančius 

statybos ir statinių priežiūros valdymą, juos versti į kitas kalbas. 

     

P-03-37-03-01-01  Parengti ir patobulinti normatyviniai statybos techniniai 
dokumentai, reglamentuojantys statybos ir statinių priežiūros 

procesus (vienetai) 

4,0 4,0 4,0 4,0  

P-03-37-03-01-02  Per kalendorinius metus įvertintas normatyvinių statybos 

techninių dokumentų dalies atitikimas statybos teisiniam 

reglamentavimui (procentai) 

10,0 10,0 10,0 10,0  

 4 tikslas: 

04, Atnaujinti daugiabučius namus ir viešuosius pastatus, 
siekiant geresnės gyvenimo kokybės ir racionalaus energinių 

išteklių naudojimo 

     

R-03-37-04-01  Įgyvendinta daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) 
projektų (vienetai) 

500,0 550,0 750,0 900,0  

R-03-37-04-02  Namų ūkių, priskirtų geresnei energijos vartojimo efektyvumo 
klasei, skaičius; kaupimo principu (vienetai) 

36990,0 55000,0 70000,0 90000,0  

 4 tikslo 1 uždavinys: 
04-01, Užtikrinti veiksmingą techninę pagalbą skatinant 

atnaujinti (modernizuoti) daugiabučius namus ir viešuosius 

pastatus, taip pat užtikrinti valstybės biudžeto lėšų, skirtų 

valstybės paramai, administravimą 

     

P-03-37-04-01-01  Įvertinta įgyvendintų daugiabučių namų atnaujinimo 
(modernizavimo) projektų atliekant ekspertizes ar energetinį 

auditą (vienetai) 

20,0 20,0 20,0 20,0  

P-03-37-04-01-02  Įgyvendintos daugiabučių namų modernizavimo viešinimo 
priemonės; kaupimo principu (vienetai) 

7,0 7,0 14,0 14,0  

P-03-37-04-01-03  Įvertinta parengtų daugiabučių namų atnaujinimo 
(modernizavimo) investicijų planų (vienetai) 

500,0 800,0 1200,0 1450,0  

 4 tikslo 2 uždavinys: 
04-02, Sudaryti ir užtikrinti palankias finansavimo sąlygas 

įgyvendinti daugiabučių namų ir viešųjų pastatų atnaujinimo 
projektus 

     

P-03-37-04-02-01  Suteikta valstybės parama šeimoms, dalyvaujančioms 
įgyvendinant daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) 

investicijų projektus (vienetai) 

12300,0 12300,0 12300,0 12300,0  

 5 tikslas: 
05, Sukurti skaidrią, pagrįstą profesionaliais sprendimais 

teritorijų planavimo ir įgyvendinimo sistemą, įgyvendinant 
teritorijų planavimo, urbanistikos ir architektūros srityse darnaus 

vystymosi principus 

     



 

60 

 

R-03-37-05-01  Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano sprendinių 
įgyvendinimo priemonės (vienetai) 

 1,0 1,0 1,0  

 5 tikslo 2 uždavinys: 
05-02, Atlikti Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano 

sprendinių įgyvendinimo programą 

     

P-03-37-05-02-01  Konsultacijos dėl Lietuvos Respublikos bendrojo plano parengtų 
sprendinių (vienetai) 

 10,0 10,0 10,0  

 5 tikslo 3 uždavinys: 
05-03, Vykdyti erdvinio planavimo, urbanistikos ir architektūros 

srities politiką 

     

P-03-37-05-03-01  Erdvinio planavimo, urbanistikos ir architektūros srities politikos 

priemonės ir vykdytos ekspertinės konsultacijos (vienetai) 

4,0 4,0 4,0 4,0  

 

 

 



 

61 

 

STRATEGINIS TIKSLAS 

„DIDINTI VALDYMO EFEKTYVUMĄ” 

KODAS (04) 
 

Šiuo strateginiu tikslu siekiama užtikrinti efektyvų Aplinkos ministerijos nuostatuose, kituose 

teisės aktuose nustatytų funkcijų vykdymą, didinant valdymo efektyvumą pasitelkiant šiuolaikines 

informacijos valdymo priemones, stiprinant administracinius gebėjimus ir siekiant efektyvaus, 

ekonomiško bei racionalaus turto valdymo. 

Įgyvendinant šį strateginį tikslą bus siekiama prisidedant prie aplinkosauginių tikslų didinti 

žaliųjų pirkimų vertės dalį, kuri 2019 m. siekė vos 3,3 proc. nuo visų viešųjų pirkimų vertės, kad 

nuo 2023 m. žalieji pirkimai Lietuvoje taptų dominuojančia viešųjų pirkimų rūšimi, taip pat 

siekiama organizuoti darbą laikantis principo „biuras be popieriaus“. Gausaus gamtos išteklių 

naudojimo problemos priežastis ir sprendimas slypi ten pat – kasdieniuose kiekvieno žmogaus, 

organizacijos žingsniuose. Todėl siekiama kiek įmanoma labiau taupyti elektros energiją, vandenį, 

taip pat vykti į darbą ir iš jo atsisakant asmeninių transporto priemonių ir kita. Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministerija yra registruota Bendrijos aplinkosaugos vadybos ir audito sistemoje (EMAS).  

Strateginio tikslo pažanga bus matuojama žemiau esančiu efekto vertinimo kriterijumi, kurio 

reikšmių skaičiavimas paremtas metodu, kiek valstybės yra pažengusios link tikslo įgyvendinimo 

(angl. proximity-to-target). Internetinėje nuorodoje https://epi.envirocenter.yale.edu/ yra detaliai 

aprašytas šio vertinimo kriterijaus apskaičiavimas bei įvertinimai. Surinkus 100 balų - maksimaliai 

įgyvendinti tarptautiniai (pasauliniai) aplinkos politikos tikslai, jei jų nėra - pasiekta geriausia 

aplinkos kokybė palyginus su kitomis valstybėmis. Įvertinimo balais sistema leidžia palyginti 

duomenis su ankstesnių laikotarpių rezultatais ir įvertinti pažangos mastą. Nors šis kriterijus 

skaičiuojamas jau 15 metų, tačiau jo skaičiavimo metodika kaskart tobulinama atsižvelgiant į 

tarptautinės aplinkos politikos aktualijas, geresnį duomenų prieinamumą ir kt., todėl skirtingų 

laikotarpių kriterijaus reikšmių palyginimas nėra pakankamai objektyvus (duomenų palyginimui 

AVI reikšmės įvertinamos retrospektyviai).  
 

18 grafikas. E-04-01. Aplinkos veiksmingumo indeksas (angl. Environmental Performance Index;  

balai)  
 

 
Duomenų šaltinis: Pasaulio ekonomikos forumas (https://epi.envirocenter.yale.edu). 

 

 

STRATEGINĮ TIKSLĄ ĮGYVENDINANČIOS PROGRAMOS 

 

BENDROSIOS APLINKOS POLITIKOS ĮGYVENDINIMO 

KOORDINAVIMAS (04 38) 
 

Bendroji informacija apie programą 

Vyriausybės ir ministro prioritetai, kuriuos programa įgyvendina, numatomi kiti 

svarbūs darbai/ investiciniai projektai ir pagrindiniai pasiekimai  

Įgyvendinant programą, numatoma užtikrinti efektyvų Aplinkos ministerijos nuostatuose, 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Planas 86,5 86,5 87,5 87,5 87,5 87,5

Faktas 69,33 62,9

ES vidurkis 73,57 71

0
20
40
60
80

100

https://epi.envirocenter.yale.edu/


 

62 

 

kituose teisės aktuose nustatytų funkcijų vykdymą, tinkamai atstovauti Lietuvos interesus ES ir 

tarptautinėse institucijose, užtikrinti ES teisės aktų reikalavimų perkėlimą į nacionalinę teisę 

laiku, užtikrinti efektyvų ES 2014–2020 struktūrinės paramos ir 2014–2021 m. Norvegijos 

finansinio mechanizmo programos administravimą bei parengti Ekonominio bendradarbiavimo ir 

plėtros organizacijos (EBPO) Lietuvos aplinkosaugos veiksmingumo apžvalgą kurioje EBPO 

ekspertai įvertins Lietuvos aplinkosaugos sistemos efektyvumą ir pateiks rekomendacijas dėl 

aplinkosaugos politikos tobulinimo. 

Ilgos ir vidutinės trukmės planavimo dokumentai, kuriuos programa įgyvendina 

Programa įgyvendina 18-osios Vyriausybės programos, Nacionalinės darnaus vystymosi 

strategijos, Nacionalinės aplinkos apsaugos strategijos, Nacionalinio energetikos ir klimato kaitos 

srities plano  nuostatas. 

Informacija apie atliktą programos vertinimą taikant kiekybinius (sąnaudų ir naudos, 

sąnaudų efektyvumo, kitus būdus) ir kokybinius vertinimo metodus, programoms taikytą 

nulinio pagrindo biudžeto formavimo metodą, taip pat atliekamų funkcijų analizę 

Programos vertinimas nuo 2016 m. atliekamas nebuvo.  

Iš esmės tai yra administravimo programa. Didžioji dalis programos lėšų – Aplinkos 

ministerijos valdymo išlaidos (darbo užmokestis, įskaitant socialinio draudimo įmokas, darbo 

vietų išlaikymas, išlaidos prekių ir paslaugų įsigijimui ir kt.), taip pat ir Aplinkos ministerijos 

Aplinkos projektų valdymo agentūros išlaikymo išlaidos. Įgyvendinamos funkcijos apima visas 

aplinkos ministro valdymo sritis. 

Numatoma programos vykdymo trukmė  

Programa tęstinė, bus įgyvendinama per visą Aplinkos ministerijos 2021–2023 m. 

strateginio plano įgyvendinimo laikotarpį.  

Programos vykdytojai 

Šią programą vykdys Aplinkos ministerija, Aplinkos ministerijos Aplinkos projektų 

valdymo agentūra.  

Etatai (pareigybės) šiai programai įgyvendinti 2021 m. – 273. 

Programos koordinatorius:  

Aplinkos ministerijos kanclerė Sigita Vasiljevaitė; 8 695 39160; sigita.vasiljevaite@am.lt  

Programos tikslo 04-38-01 koordinatorius: 

Aplinkos ministerijos Strateginio ir finansų valdymo skyriaus vedėja Rūta Klimaitė; 8 615 

79961; ruta.klimaite@am.lt  

Programos tikslo 04-38-02 koordinatorius: 

Aplinkos ministerijos Europos Sąjungos investicijų ir ekonominių priemonių departamento 

direktorius Inesis Kiškis; 8 618 12760; inesis.kiskis@am.lt  

mailto:sigita.vasiljevaite@am.lt
mailto:ruta.klimaite@am.lt
mailto:inesis.kiskis@am.lt


 

63 

 

2 lentelė. 2021—2023-ųjų metų programos 04-38 tikslai, uždaviniai, priemonės ir asignavimai (tūkst. eurų) 

 

Tikslo,  

uždavinio, 

priemonės 

kodas 

Tikslo, uždavinio, priemonės  

pavadinimas 

2021-ųjų metų asignavimai 
Numatomi 2022-ųjų metų 

asignavimai 

Numatomi 2023-ųjų metų 

asignavimai 

Tarpinstitu

cinio 

veiklos 

plano  

kodas 

Vyriausybė

s 

programos 

įgyvendini

mo plano 

elemento 

kodas 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

iš viso 

iš jų 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 

išlaidoms 

turtui 

įsigyti 
iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

iš viso 

iš jų  

darbo  

užmo-

kesčiui 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

01 Programos tikslas: 

Tinkamai įgyvendinti aplinkos politiką 

6673,0 6532,0 4979,0 141,0 6598,0 6582,0 4979,0 16,0 6498,0 6482,0 4979,0 16,0   

01-01 Uždavinys: 

Užtikrinti Aplinkos ministerijos nuostatuose, kituose teisės aktuose nustatytų 
funkcijų vykdymą, Vyriausybės programoje, kituose strateginiuose 

dokumentuose numatytų priemonių įgyvendinimą 

6673,0 6532,0 4979,0 141,0 6598,0 6582,0 4979,0 16,0 6498,0 6482,0 4979,0 16,0   

01-01-01 Priemonė: 

Formuoti, tobulinti ir įgyvendinti teisines, ekonomines, informacines ir 
finansines priemones aplinkos ministro valdymo srityse 

5946,0 5805,0 4913,0 141,0 5871,0 5855,0 4913,0 16,0 5771,0 5755,0 4913,0 16,0   

01-01-04 Priemonė: 

Pilnateisiškai dalyvauti pasaulinių tarptautinių organizacijų veikloje sumokant 

įnašus 

484,0 484,0 0,0 0,0 484,0 484,0 0,0 0,0 484,0 484,0 0,0 0,0   

01-01-06 Priemonė: 

Tinkamai atstovauti Lietuvos interesus ES institucijose aplinkos srityje 

184,0 184,0 66,0 0,0 184,0 184,0 66,0 0,0 184,0 184,0 66,0 0,0   

01-01-09 Priemonė: 

Vykdyti valstybinę funkciją (valstybės perduotą savivaldybėms), susijusią su 

piliečių nuosavybės teisių į išlikusį nekilnojamąjį turtą atkūrimu 

59,0 59,0 0,0 0,0 59,0 59,0 0,0 0,0 59,0 59,0 0,0 0,0   

02 Programos tikslas: 

Užtikrinti tinkamą ES struktūrinės ir kitos paramos lėšų panaudojimą 

2997,0 2969,0 2474,0 28,0 2915,0 2896,0 2437,0 19,0 3124,0 3105,0 2437,0 19,0   

02-01 Uždavinys: 

Organizuoti ES struktūrinės paramos programų įgyvendinimą 

860,0 856,0 484,0 4,0 815,0 815,0 484,0 0,0 810,0 810,0 484,0 0,0   

02-01-02 Priemonė: 

Administruoti 2014-2020 m. Veiksmų programą 

577,0 573,0 475,0 4,0 286,0 286,0 238,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

02-01-04 Priemonė: 

Viešinti 2014-2020 m. Veiksmų programą 

220,0 220,0 0,0 0,0 220,0 220,0 0,0 0,0 220,0 220,0 0,0 0,0   

02-01-07 Priemonė: 

Administruoti LIFE aplinkos ir klimato politikos programą 

40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

02-01-08 Priemonė: 

Administruoti 2014-2021 m. Norvegijos finansinio mechanizmo programą 

23,0 23,0 9,0 0,0 23,0 23,0 9,0 0,0 23,0 23,0 9,0 0,0   



 

64 

 

02-01-09 Priemonė: 

Administruoti 2021-2027 m. Veiksmų programą 

0,0 0,0 0,0 0,0 286,0 286,0 237,0 0,0 567,0 567,0 475,0 0,0   

02-02 Uždavinys: 

Organizuoti ES ir kitos paramos projektų įgyvendinimą 

2137,0 2113,0 1990,0 24,0 2100,0 2081,0 1953,0 19,0 2314,0 2295,0 1953,0 19,0   

02-02-01 Priemonė: 

Vykdyti ES paramos projektų atranką, priežiūrą, kontrolę ir viešinimą 

2137,0 2113,0 1990,0 24,0 2100,0 2081,0 1953,0 19,0 2314,0 2295,0 1953,0 19,0   

 1. Viso Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas 9670,0 9501,0 7453,0 169,0 9513,0 9478,0 7416,0 35,0 9622,0 9587,0 7416,0 35,0   

 iš jo: 

1.1. bendrojo finansavimo lėšos 

434,0 429,0 361,0 5,0 433,0 430,0 361,0 3,0 464,0 461,0 361,0 3,0   

 1.2. ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos 2493,0 2470,0 2045,0 23,0 2450,0 2434,0 2045,0 16,0 2628,0 2612,0 2045,0 16,0   

 1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 2. Kiti šaltiniai (ES finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai 
gautos lėšos) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Iš viso programai finansuoti (1+2) 9670,0 9501,0 7453,0 169,0 9513,0 9478,0 7416,0 35,0 9622,0 9587,0 7416,0 35,0   

 

3 lentelė. Programos 04-38 tikslai, uždaviniai, vertinimo kriterijai ir jų reikšmės 2020—2023-ųjų metų 

 

Vertinimo 

kriterijaus 

kodas 

Tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir 

mato vienetai 

Vertinimo kriterijų reikšmės Susijęs strateginio 

planavimo 

dokumentas 2020-ųjų 2021-ųjų 2022-ųjų 2023-ųjų 

1 2 3 4 5 6 7 

 1 tikslas: 
01, Tinkamai įgyvendinti aplinkos politiką 

     

R-04-38-01-01  Žaliųjų viešųjų pirkimų vertės dalis nuo visų viešųjų pirkimų 
vertės (procentai) 

 30,0 60,0 100,0  

 1 tikslo 1 uždavinys: 
01-01, Užtikrinti Aplinkos ministerijos nuostatuose, kituose 

teisės aktuose nustatytų funkcijų vykdymą, Vyriausybės 

programoje, kituose strateginiuose dokumentuose numatytų 
priemonių įgyvendinimą 

     

P-04-38-01-01-01  Aplinkos ministerijos parengtų ir suderintų iš kitų ministerijų 
gautų Lietuvos pozicijų ES institucijų posėdžiams skaičius 

(vienetai) 

300,0 300,0 300,0 300,0  

P-04-38-01-01-02  Aplinkos ministerijos vidaus susirašinėjimo ir siunčiamų 

registruotų elektroninių dokumentų dalis (procentai) 

50,0 85,0 90,0 95,0  

P-04-38-01-01-03  Išnagrinėta piliečių prašymų atkurti nuosavybės teises į 
gyvenamuosius namus, jų dalis, butus, ūkinės komercinės 

paskirties pastatus ir įvykdyta valstybės garantijų nuomininkams 

(vienetai) 

14,0 12,0 11,0 11,0  

P-04-38-01-01-04  EBPO Lietuvos aplinkosaugos veiksmingumo apžvalgos 

parengimas ir jos pristatymas EBPO Aplinkos direktorate 
(vienetai) 

 1,0 0,0 0,0  



 

65 

 

 2 tikslas: 
02, Užtikrinti tinkamą ES struktūrinės ir kitos paramos lėšų 

panaudojimą 

     

R-04-38-02-01  Išmokėtų ES lėšų dalis; kaupimo principu (procentai)  80,0 90,0 100,0  

R-04-38-02-02  Pripažintų deklaruotinomis EK lėšų dalis; kaupimo principu 
(procentai) 

77,0 72,0 85,0 100,0  

 2 tikslo 1 uždavinys: 
02-01, Organizuoti ES struktūrinės paramos programų 

įgyvendinimą 

     

P-04-38-02-01-01  Baigtų projektų skaičius (vienetai)  63,0 122,0 54,0  

 2 tikslo 2 uždavinys: 

02-02, Organizuoti ES ir kitos paramos projektų įgyvendinimą 

     

P-04-38-02-02-01  Administruojamų projektų skaičius (vienetai) 204,0 293,0 171,0 54,0  



 

66 

 

 

IV SKYRIUS 

VALSTYBĖS INVESTICIJŲ PROJEKTAI 

 
4 lentelė. 2021–2023 metų investicijų projektai ir asignavimai (tūkst. eurų) 

 
ti
k
sl

in
ės

 p
as

k
ir

ti
es

 

lė
šo

s 
ir

  
p
aj

am
ų
 

įm
o
k
o
s

E
u
ro

p
o
s 

S
ąj

u
n
g
o
s 

ir
 

k
it
a 

ta
rp

ta
u
ti
n
ė 

fi
n
an

si
n
ė 

p
ar

am
a

b
en

d
ro

jo
 f

in
an

sa
v
im

o
 

lė
šo

s

ti
k
sl

in
ės

 p
as

k
ir

ti
es

 

lė
šo

s 
ir

  
p
aj

am
ų
 

įm
o
k
o
s

E
u
ro

p
o
s 

S
ąj

u
n
g
o
s 

ir
 

k
it
a 

ta
rp

ta
u
ti
n
ė 

fi
n
an

si
n
ė 

p
ar

am
a

b
en

d
ro

jo
 f

in
an

sa
v
im

o
 

lė
šo

s

ti
k
sl

in
ės

 p
as

k
ir

ti
es

 

lė
šo

s 
ir

  
p
aj

am
ų
 

įm
o
k
o
s

E
u
ro

p
o
s 

S
ąj

u
n
g
o
s 

ir
 

k
it
a 

ta
rp

ta
u
ti
n
ė 

fi
n
an

si
n
ė 

p
ar

am
a

b
en

d
ro

jo
 f

in
an

sa
v
im

o
 

lė
šo

s

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

982 405 301,23 275 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

04.38.01.01.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02.33.07.01.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02.39.01.04.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02.33.04.01.05

Lietuvos 

geologijos 

tarnyba

Geoterminių gręžinių sistemų duomenų 

tvarkymo e. paslaugų sukūrimas 2021 2021 150 0 0 150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2900 1295,5 1394 206 150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

02.41.01.01.01
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01.31.01.01.02

150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1295,5

125

Kita

Aplinkos 

ministerija

01.31.03.01.03

301,23

P
ri

em
o
n
ės

 k
o
d
as

In
st

it
u
ci

jo
s 

(į
st

ai
g
o
s)

(p
ri

em
o
n
ės

 v
y
k
d
y
to

jo
) 

p
av

ad
in

im
as

In
v
es

ti
ci

jų
 p

ro
je

k
to

p
av

ad
in

im
as

Įgyvendinimo terminai

B
en

d
ra

 v
er

tė

P
an

au
d
o
ta

 l
ėš

ų
 i

k
i

2
0
2
0
 m

et
ų

P
la

n
u
o
ja

m
a 

p
an

au
d
o
ti

2
0
2
0
 m

et
ai

s

2021 metais 2022 metais

p
ra

d
ži

a

p
ab

ai
g
a

L
ie

tu
v
o
s 

R
es

p
u
b
li

k
o
s 

v
al

st
y
b
ės

 b
iu

d
že

to
 

lė
šo

s

iš jų

K
it

i 
ša

lt
in

ia
i

2023 metais

L
ie

tu
v
o
s 

R
es

p
u
b
li

k
o
s 

v
al

st
y
b
ės

 b
iu

d
že

to
 

lė
šo

s

iš jų

K
it

i 
ša

lt
in

ia
i

Administracinių paslaugų informacinių sistemų kūrimo ir modernizavimo 

programa

Aplinkos 

ministerija

Aplinkosaugos leidimų informacinės 

sistemos (ALIS) modernizavimas

2019 2021 832

K
it

i 
ša

lt
in

ia
i

L
ie

tu
v
o
s 

R
es

p
u
b
li

k
o
s 

v
al

st
y
b
ės

 b
iu

d
že

to
 

lė
šo

s

iš jų

405

1394 206

Lietuvos paviljono pasaulinėje 

parodoje „EXPO 2020“ Dubajuje, 

Jungtiniuose Arabų Emyratuose, 

projekto parengimas, statyba ir 

įrengimas

2019 2021 2900



 

67 

 

 
  

629 656 303 398 102 121 110 255 0 108 028 2123 0 85 769 0 83 699 1988 0 28 113 0 26 821 1233 0

01.31.04.01.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01.31.04.01.03 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01.31.05.01.01 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01.31.04.01.05 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01.31.04.01.06 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01.31.05.01.02 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01.30.01.01.05
0 0 0 0 0 0 0 0 0

01.30.01.01.07
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4660 0 0 0 5350 0 0 0 3010 0 0

0 823 0 0 0 944 0 0 0 532 0

03.37.04.02.02

Aplinkos 

ministerija

Savivaldybių viešųjų pastatų 

atnaujinimo projektų įgyvendinimas
2017 2021 14769 4317 1817 8635 0 8635 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01.32.03.01.01
0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1300 0 1044 0 0 701 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

633 538 305 099 103 816 110 736 150 108 028 2 123 0 85 769 0 83 699 1 988 0 28 113 0 26 821 1 233 0

905

Iš viso investicijų projektams

02.33.08.01.01

Aplinkos 

projektų 

valdymo 

agentūra

Rekreacinių-aplinkosauginių objektų 

tvarkymo projektų įgyvendinimas
2016 2023 23243 7019

0 0 0000

0

0

0 0

3542

0

0 0 0

00 0

461744617401.31.04.01.02 68990

Vandentvarkos, lietaus nuotekų 

tvarkymo ir potvynių rizikos valdymo 

projektų įgyvendinimas
2014

0 0 0 0

0

1644Aplinkos 

projektų 

valdymo 

agentūra

2016 2023 54497 27163 6418
0 0 0

8876

Biologinės įvairovės, saugomų 

teritorijų ir valstybinės reikšmės parkų 

tvarkymo projektų įgyvendinimas

24557

15556 6953 6953

Aplinkos monitoringo, kontrolės ir 

prevencijos stiprinimo, vandens 

išteklių valdymo ir apsaugos projektų 

įgyvendinimas

2016 2022 65805

373 906 191900 15214

0

8239 7743

8869

0 0

15556

0 0 0

5483 0 6294

23361 23361

51628 51628

9011

Aplinkos 

projektų 

valdymo 

agentūra

Atliekų bei oro kokybės gerinimo 

projektų įgyvendinimas

2016

2404

15214

14980

08876

01.32.03.01.06

9643

Aplinkos 

projektų 

valdymo 

agentūra

Aplinkos 

projektų 

valdymo 

agentūra,

Aplinkos 

ministerija

11505 11505

2014-2020 m. Veiksmų programos aplinkosaugos projektų įgyvendinimo 

programa

01.31.04.01.04

2023

2023 97436 48442



 

68 

 

V SKYRIUS 

ŽMOGIŠKIEJI IŠTEKLIAI IR VALDYMO IŠLAIDOS 
 

5 lentelė. Informacija apie institucijos (ministro valdymo srities) žmogiškuosius išteklius, asignavimus jiems išlaikyti ir valdymo išlaidas (tūkst. eurų) 

 

Eil. 

Nr. 
Institucijos ar įstaigos pavadinimas 

2020 metai 2021 metai 2022 metai 2023 metai 

Pareigybių 

skaičius 

Iš
la

id
o

s 
d

a
rb

o
 u

žm
o

k
es

či
u

i

 

V
a

ld
y
m

o
 i

šl
a

id
o

s

 

Pareigybių 

skaičius 

Iš
la

id
o

s 
d

a
rb

o
 u

žm
o

k
es

či
u

 

V
a

ld
y
m

o
 i

šl
a

id
o

s

 

Pareigybių 

skaičius 

Iš
la

id
o

s 
d

a
rb

o
 u

žm
o

k
es

či
u

i

 

V
a

ld
y
m

o
 i

šl
a

id
o

s

 

Pareigybių 

skaičius 

Iš
la

id
o

s 
d

a
rb

o
 u

žm
o

k
es

či
u

i

 

V
a

ld
y
m

o
 i

šl
a

id
o

s

 

iš
 v

is
o

 

iš
 j

ų
 

v
a

ls
ty

b
ės

 t
a

rn
a

u
to

ja
i

 

iš
 v

is
o

 

iš
 j

ų
 

v
a

ls
ty

b
ės

 t
a

rn
a

u
to

ja
i

 

iš
 v

is
o

 

iš
 j

ų
 

v
a

ls
ty

b
ės

 t
a

rn
a

u
to

ja
i

 

iš
 v

is
o

 

iš
 j

ų
 

v
a

ls
ty

b
ės

 t
a

rn
a

u
to

ja
i

 

1.  Aplinkos apsaugos agentūra 301,00 223,00 4842,0 0,0 295,00 218,00 5078,0 0,0 295,00 218,00 4839,0 0,0 295,00 218,00 4839,0 0,0 

2.  Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos 508,00 431,00 8617,0 0,0 526,00 453,00 10235,0 0,0 526,00 453,00 10653,0 0,0 526,00 453,00 10653,0 0,0 

3.  Augalų genų bankas 9,00 8,00 177,0 - - - - - - - - - - - - - 

4.  Kauno Tado Ivanausko zoologijos muziejus 74,50 0,00 909,0 0,0 74,50 0,00 983,0 0,0 74,50 0,00 958,0 0,0 74,50 0,00 960,0 0,0 

5.  Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos 99,00 50,00 1355,0 0,0 103,00 51,00 1605,0 0,0 103,00 51,00 1343,0 0,0 103,00 51,00 1343,0 0,0 

6.  Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos 206,00 43,00 2329,0 0,0 222,00 42,00 2752,0 0,0 222,00 42,00 2465,0 0,0 222,00 42,00 2465,0 0,0 

7.  Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 255,00 216,00 8626,0 10900,0 265,00 218,00 7695,0 10091,0 265,00 218,00 7465,0 9641,0 265,00 218,00 7465,0 9536,0 

8.  Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo 

agentūra 

113,00 43,00 2604,0 0,0 125,00 41,00 2935,0 0,0 125,00 41,00 2798,0 0,0 125,00 41,00 2798,0 0,0 

9.  Lietuvos zoologijos sodas 108,50 0,00 1389,0 0,0 106,50 0,00 1402,0 0,0 106,50 0,00 1062,0 0,0 106,50 0,00 1133,0 0,0 

10.  Respublikinis Vaclovo Into akmenų muziejus 14,00 0,00 154,0 0,0 14,00 0,00 162,0 0,0 14,00 0,00 161,0 0,0 14,00 0,00 161,0 0,0 

11.  Valstybinė miškų tarnyba 185,00 147,00 3235,0 0,0 194,00 154,00 3245,0 0,0 194,00 154,00 2921,0 0,0 194,00 154,00 2921,0 0,0 

12.  Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 468,50 209,00 6513,0 0,0 453,00 196,00 7300,0 0,0 453,00 196,00 6656,0 0,0 453,00 196,00 6659,0 0,0 

13. Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos 
ministerijos 

254,00 209,00 4265,0 0,0 254,00 194,00 4986,0 0,0 254,00 194,00 4322,0 0,0 254,00 194,00 4322,0 0,0 

14.  Viešoji įstaiga Būsto energijos taupymo agentūra 50,00 0,00 773,0 0,0 50,00 0,00 777,0 0,0 50,00 0,00 777,0 0,0 50,00 0,00 777,0 0,0 

 Iš viso 2645,50 1579,00 45788,0 10900,0 2682,00 1567,00 49155,0 10091,0 2682,00 1567,00 46420,0 9641,0 2682,00 1567,00 46496,0 9536,0 

 *Duomenys iš Aplinkos ministerijos 2021–2023 m. strateginio veiklos plano, patvirtinto aplinkos ministro 2020 m. balandžio 1 d. įsakymu Nr. D1-181.  

 



 

69 

 

VI SKYRIUS 

VEIKLOS EFEKTYVUMO DIDINIMO KRYPTYS  
 

6 lentelė. Veiklos efektyvumo didinimo kryptys  

 

Planuojami atlikti 

darbai 

Laukiamas rezultatas Įgyvendinimo 

terminas 

1. Leidimų, licencijų 

išdavimo, kitų 

administracinių paslaugų 

aplinkos ministro 

valdymo srityse 

optimizavimas 

Modernizuota aplinkosaugos leidimų informacinė sistema 

(ALIS) – modernizuota ir sukurta 13 su aplinkosaugos leidimų 

išdavimu susijusių elektroninių paslaugų, pagerinant paslaugų 

kokybę paslaugų gavėjams ir sumažinant paslaugos teikėjams 

tenkančią administracinę naštą.  

 

Sukurtos geoterminių gręžinių sistemų duomenų registravimo 

ir išrašų teikimo elektroninės paslaugos, pagerinant paslaugų 

kokybę paslaugų gavėjams ir sumažinant paslaugos teikėjams 

tenkančią administracinę naštą. 

 

 

Sukurta vieninga  informacijos, susijusios su planuojamos 

ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo (PAV), atrankos 

dėl PAV, taršos integruotos prevencijos ir kontrolės  leidimų, 

taršos leidimų išdavimo ir juose nustatytų sąlygų laikymosi 

kontrolės procesais valdymo sistema, skirtą šių procesų 

efektyvumo didinimui, viešojo valdymo institucijų priimamų 

išvadų ir sprendimų skaidrumo ir viešumo užtikrinimui. 

 

 

Modernizuota informacinė sistema AIVIKS užtikrinant 

aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų apskaitos 

(inventorizacijos) duomenų, savivaldybių aplinkos 

monitoringo ir valstybinio aplinkos monitoringo duomenų 

integravimą ir sudarant sąlygas naudotis šios sistemos 

duomenimis per TPPIS (nauja), ALIS. LIS, GPAIS ir kt. 

informacines sistemas. 

Modernizuota ALIS – 

2021 m. IV ketv. 

 

 

 

 

Sukurtos geoterminių 

gręžinių sistemų 

duomenų elektroninės 

paslaugos – 2021 m. IV 

ketv. 

 

2021–2024 m. 

(bus įgyvendinta, jei 

bus skirtas 

finansavimas, per 48 

mėn. nuo sutarties su 

projekto rangovais 

pasirašymo dienos) 

 

 

2021–2024 m. 

 

 

2. Elektroninio pašto 

atnaujinimas ir 

kibernetinio saugumo 

priemonių diegimas 

 

Atnaujinta Aplinkos ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų 

elektroninio pašto programinė įranga. 

Įsigytos ir įdiegtos Office 365 paslaugos sudarys galimybes 

centralizuotai vykdyti pašto sistemos stebėseną, operatyviai 

reaguoti į incidentus ir užtikrins ministerijos ir jai pavaldžių 

įstaigų veiklos operatyvų ir sklandų darbą bei vartotojų 

aptarnavimą. 

2021–2023 m.  

(šiuo metu numatyti 

asignavimai tik 2021 

metams) 

3. Pažangių elektroninių 

paslaugų, susijusių su 

teritorijų planavimu, 

plėtra  

Sukurti Topografijos, inžinerinės infrastruktūros, teritorijų 

planavimo ir statybos elektroniniai vartai (toliau – vartai) ir per 

juos teikiamos elektroninės paslaugos. 

Centralizuoti vartai apjungs visas su teritorijų planavimu, jo 

stebėsena ir statyba susijusias į vartotojus orientuotas 

elektronines paslaugas – Lietuvos Respublikos teritorijų 

planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso 

valstybinės priežiūros informacinės sistemos (TPDRIS), 

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų registro 

(TPDR), Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo stebėsenos 

informacinės sistemos (TPSIS), šiuo metu kuriamos 

Topografijos ir inžinerinės infrastruktūros informacinės 

sistemos (TIIIS) bei šiuo metu modernizuojamos Lietuvos 

Respublikos statybos leidimų ir statybos valstybinės priežiūros 

informacinės sistemos ,,Infostatyba“  paslaugas, taip dar labiau 

supaprastinant teritorijų planavimo bei statybos procesus ir 

užtikrinant jų teikimo vientisumą. 

2021 m. IV ketv.  

4. Priemonių, skirtų Padidintas viešojo sektoriaus statinių statybos planavimui, Nuolat.  



 

70 

 

viešojo sektoriaus 

statinių gyvavimo ciklo 

procesų efektyvumui 

didinti, taikant statinio 

informacinį 

modeliavimą, 

sukūrimas. 

projektavimui, statybai, eksploatavimui, valdymui skiriamų 

išteklių naudojimo efektyvumas. 

5. Procesų valdymo 

sistemos, veiklos 

rodiklių stebėsenos 

sistemos ir LEAN 

metodų įdiegimas 

Aplinkos ministerijoje 

Aplinkos ministerijoje įdiegta į veiklos optimizavimą 

orientuota procesų valdymo sistema, į rezultatus orientuota 

veiklos rodiklių stebėsenos sistema bei darbuotojų įtraukimą ir 

išteklių taupymą skatinantys LEAN kokybės vadybos sistemos 

metodai. 

2021 m. IV ketv.  

6. Projektų valdymo 

principų įdiegimas 

Aplinkos ministerijoje 

Vadovaujantis 2020-06-22 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimu Nr. 712 ,,Dėl projektų valdymo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, Aplinkos ministerijoje įdiegti į efektyvesnį 

strateginių prioritetų įgyvendinimą orientuoti projektų 

valdymo principai – sudaryta Aplinkos ministerijos projektų 

portfelio komisija ir patvirtintas jos darbo reglamentas, 

suformuotas Aplinkos ministerijos projektų portfelis, nustatyta 

projektų valdymo tvarka, projektinės veiklos integruotos į 

vidinius procesus. 

2021 m. IV ketv. 

7. Biologinės įvairovės 

duomenų kaupimo ir 

tvarkymo procesų 

skaitmenizavimas 

Sukurta Biologinės įvairovės informacinė platforma (BIIP) ir 

modernizuotas Upių, ežerų ir tvenkinių kadastras. 

BIIP projektu numatoma sukurti naujas skaitmenines arba 

modernizuoti esamas skaitmenines paslaugas sukuriant seriją 

duomenų tvarkymo modulių, apimančių tokius skaitmeninių 

paslaugų pavyzdžius: saugomų rūšių radviečių registracijos, 

gyvosios gamtos monitoringo duomenų tvarkymo, pranešimų 

apie didžiuosius plėšrūnus registracijos, medžiojamųjų gyvūnų 

apskaitų ir sumedžiojimo ataskaitų teikimo, žuvininkystės 

srities duomenų tvarkymo, GMO sprendimų erdvinių duomenų 

tvarkymo, nelaisvėje laikomų laukinių gyvūnų duomenų 

tvarkymo ir kitas paslaugas. 

2023 m. III ketv.  

8. Vieningos gaminių, 

pakuočių ir atliekų 

apskaitos informacinės 

sistemos (GPAIS) 

vystymas ir palaikymas  

Užtikrintas sklandus GPAIS veikimas ir įgyvendinti sistemos 

vystymo uždaviniai atsižvelgiant į naujus teisės aktų 

reikalavimus, įgyvendinant ES žiedinės ekonomikos paketą ir 

siekiant šią sistemą padaryti patogesnę vartotojui – duomenis 

iš įmonių verslo valdymo sistemų GPAIS teikti automatiškai, 

mažinti duomenų suvedimo žingsnių skaičių, sudaryti daugiau 

galimybių filtruoti, rūšiuoti, analizuoti suvedamus ir GPAIS 

kaupiamus duomenis. GPAIS numatyta integruoti ir su kitomis 

valstybinėmis informacinėmis sistemomis. 

užtikrintas sistemos 

veikimas  – 2021 m. IV 

ketv. 

palaikymas ir kiti 

veiksmai – 2022–2023 

m. 

 

9. Nuotekų tvarkymo 

informacinės sistemos 

(NTIS) sukūrimas ir 

įdiegimas 

Įsteigta ir veikianti NTIS. NTIS kūrimo ir steigimo tikslas – 

didinti individualių nuotekų tvarkymo sistemų kontrolės 

efektyvumą ir mažinti administracinę naštą nuotekų tvarkymo 

procesų dalyviams. 

NTIS duomenis teiks savivaldybių administracijos, valstybinės 

aplinkos apsaugos kontrolės pareigūnai, nuotekų vežėjai, 

nuotekų tvarkytojai, kiti nuotekų tvarkymo proceso dalyviai. 

2023 m. III ketv. 

10. Tręšimo planavimo 

ir trąšų naudojimo 

apskaitos sistemos 

sukūrimas (Paraiškų 

priėmimo informacinės 

sistemos posistemė 

(PPIS)) 

Sukurta ir veikianti PPIS, siekiant mažinti perteklinių 

maistinių medžiagų patekimą į paviršinius vandens telkinius, 

požeminio vandens taršą, taip pat siekiant tausaus trąšų 

naudojimo, prisidėsiančio ir prie Lietuvai nustatytų aplinkos 

oro taršos ir klimato kaitos mažinimo tikslų įgyvendinimo  

2021–2022 m. 

Projektas 

įgyvendinamas etapais. 

I etapas – 2021 m. III 

ketv. 

II etapas – 2020 m. IV 



 

71 

 

ketv. 

11. Žaliųjų pirkimų 

skatinimas  

Iki 90 proc. padidintas Aplinkos ministerijos ir jai pavaldžių 

įstaigų žaliųjų pirkimų būdu įsigyjamų prekių, darbų ir 

paslaugų skaičius.  

Įgyvendintas siekis, kad visos valstybinės įstaigos vartoja tik 

žaliąją elektros ir šilumos energiją, naudoja tik netaršų 

transportą, prekes, darbus ir paslaugas įsigyja tik žaliųjų 

pirkimų būdu. 

2022 m. IV ketv. 

 

 

12. Valstybinio audito 

ataskaitos „Aplinkos 

apsaugos ir taršos 

prevencijos veiklos 

efektyvumas ir 

rezultatyvumas“ 

rekomendacijų 

įgyvendinimo plano 

vykdymas  

Įvykdytos rekomendacijų įgyvendinimo plano priemonės, 

numatytos 2021–2023 m. laikotarpiui. 

2021–2023 m.  

13. Saugomų teritorijų 

srities institucijų 

pertvarka 

Parengti sprendimai dėl reikalingos institucinės pertvarkos ir 

būtinų išteklių paskyrimo (parengtas pertvarkos planas, 

parengti reikalingi teisės aktai) 

iki 2022 m. I ketv. 

 

VII SKYRIUS 

VALSTYBĖS VALDOMŲ ĮMONIŲ PLANUOJAMI PASIEKTI 

PAGRINDINIAI VEIKLOS RODIKLIAI  
 

7 lentelė. Valstybės valdomų įmonių planuojami pasiekti pagrindiniai veiklos rodikliai  

 

Eil. 

Nr. 

Valstybės 

valdomos 

įmonės 

pavadinimas 

Rodiklio pavadinimas, mato vnt. 

Planuojamos rodiklių reikšmės 

2021 metais 2022 metais 2023 metais 

1. VĮ 

Valstybinių 

miškų urėdija 

Vidutinis metinis konsoliduoto VĮ 

miškų urėdijų grynojo pelno rodiklis 

     40,5 Eur
1 

 

41,1 mln. Eur 

 

46,8 mln. Eur 

 

Pasiūlyto pardavimui biokuro ir 

biokuro žaliavos kiekis, tūkst. m3 

400 

 

       400
 

 

       400
 

 

Apvaliosios medienos ir nenukirsto 

miško pardavimo apimtys, mln. m
3
 

         3,645
 

 

 

       3,8         3,8 

2. VĮ Statybos 

produkcijos 

sertifikavimo 

centras 

Komercinio nuosavo kapitalo grąža 

ROE 

5,1 %
2 

5,0 %
2
 5,0 %

2
 

Komercinės veiklos grynasis 

pelningumas 

        3,9 % 
3 

 

       3,8 % 
3 

 

        3,9 % 
3 

 

Išnagrinėtų paraiškų sertifikuoti 

statybos produktus skaičius 

120 120 120 

1.  Aplinkos ministro 2021 m. sausio 18 d. įsakymu Nr. D1-26 patvirtintoje VĮ Valstybinių miškų urėdijos 2021–

2025 metų veiklos strategijoje numatoma, kad, atsižvelgiant į 2019 m. labai sumažėjusias medienos kainas rinkoje 

(kainų mažėjimas tęsėsi ir dalį 2020 m.), 2021 m. metinis konsoliduoto VĮ miškų urėdijų grynojo pelno rodiklis sudarys 

33,8 mln. Eur. 

2. 2021–2024 metų laikotarpiui atnaujintame valstybės įmonės Statybos produkcijos sertifikavimo centro 

strateginio veiklos plano projekte nurodoma, kad 2021 m. komercinio nuosavo kapitalo grąža sudarys 5,88 proc., 2022 

m. rodiklis sudarys 6,6 proc., 2023 m. – 6,8 proc.     

3.  2021–2024 metų laikotarpiui atnaujintame valstybės įmonės Statybos produkcijos sertifikavimo centro 

strateginio veiklos plano projekte nurodoma, kad 2021 m. komercinės veiklos grynojo pelningumo rodiklis sudarys      

5,2 proc., 2022 m. rodiklis sudarys 5,5 proc., 2023 m. – 5,7 proc. 

 



 

72 

 

 

VIII SKYRIUS  

VIEŠŲJŲ ĮSTAIGŲ, KURIŲ SAVININKĖ YRA VALSTYBĖ ARBA KAI 

VALSTYBĖ TURI 50 PROCENTŲ IR DAUGIAU BALSŲ 

VISUOTINIAME DALININKŲ SUSIRINKIME, PLANUOJAMI 

PASIEKTI PAGRINDINIAI VEIKLOS RODIKLIAI  
  
8 lentelė. Viešųjų įstaigų, kurių savininkė yra valstybė arba kai valstybė turi 50 procentų ir daugiau 

balsų visuotiniame dalininkų susirinkime, planuojami pasiekti pagrindiniai veiklos rodikliai 

 

Eil. 

Nr. 

Viešosios 

įstaigos 

pavadinimas 

Strateginis tikslas 

arba programos 

tikslas 

Rodiklio pavadinimas, 

mato vnt. 

Planuojamos rodiklių reikšmės 

2021 m. 2022 m. 2023 m.  

1. VšĮ Būsto 

energijos 

taupymo 

agentūra 

03 

Užtikrinti darnaus 

vystymosi 

principus 

atitinkantį 

teritorijų 

planavimo, 

statybos ir būsto 

plėtros procesų, 

statinių 

naudojimo ir 

priežiūros 

valstybinį 

reguliavimą 

Įgyvendinta daugiabučių 

namų atnaujinimo 

(modernizavimo) projektų, 

vnt. 

550 750 900 

Įvertinta parengtų 

daugiabučių namų 

atnaujinimo 

(modernizavimo) 

investicijų planų, vnt. 

800 1200 1450 

Suteikta valstybės parama 

šeimoms, dalyvaujančioms 

įgyvendinant daugiabučių 

namų atnaujinimo 

(modernizavimo) 

investicijų projektus, vnt. 

12300 12300 12300 

 VšĮ „Grunto 

valymo 

technologijos“ 

01 

Užtikrinti tinkamą 

aplinkos kokybę 

Lietuvos 

gyventojams, 

išsaugoti 

biologinę įvairovę 

ir kraštovaizdžio 

savitumą 

02 

Užtikrinti 

racionalų gamtos 

išteklių naudojimą 

ir tolesnį jų 

gausinimą 

Išlaikytas pastovų ir/ar 

padidintas sutvarkomo 

užteršto grunto, dumblo ir 

vandens kiekis gamybinėse 

bazėse ir/ar laikinose 

valymo aikštelėse 

Išvalyti ne 

mažiau kaip 

12 500 tonų 

užteršto 

grunto, 

dumblo ir 

vandens. 

 

 

 

 

 

 

 

Išvalyti ne 

mažiau 

kaip 13 

000 tonų 

užteršto 

grunto, 

dumblo ir 

vandens.* 

 

Išvalyti ne 

mažiau 

kaip 13 

500 tonų 

užteršto 

grunto, 

dumblo ir 

vandens.* 

2.  Ekologinio švietimo 

priemonių įgyvendinimas 

Ne mažiau 

80 % 

metiniame 

veiklos 

plane 

numatytų 

ekologinio 

švietimo 

priemonių 

Ne mažiau 

80 % 

metiniame 

veiklos 

plane 

numatytų 

ekologinio 

švietimo 

priemonių 

Ne mažiau 

80 % 

metiniame 

veiklos 

plane 

numatytų 

ekologinio 

švietimo 

priemonių 

  04 

Didinti valdymo 

efektyvumą 

Grynasis pelningumas 11,57 % 12 % 12,1 % 

 


